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WPROWADZENIE  
  Podstawą opracowania zmiany studium jest umowa zawarta pomiędzy pracownią projektową JBPiP, a 
Gminą Oława na opracowanie zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Oława zatwierdzonego uchwałą Nr XXXVII/359/2005 Rady Gminy Oława z dnia 16 grudnia 2005 r. roku w 
sprawie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Oława. 
  Niniejsza prognoza została wykonana w związku z wymogiem art. 51 Ustawy z dnia 3 października 2008 
r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 
ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U.2013.1235 j.t. z póź. zmianami). 

 

A. INFORMACJE O ZAWARTOŚCI, GŁÓWNYCH CELACH PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU ORAZ JEGO 
POWIĄZANIACH Z INNYMI DOKUMENTAMI 

 
I. ZAWARTOŚĆ OPRACOWANIA 

 
Zgodnie z art. 51 ustawą o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko prognoza zawiera: 

 informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego powiązaniach z innymi 
dokumentami, informacje te znajdują się w rozdziale A; 

 informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, informacje te znajdują się w 
rozdziale B; 

 propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień projektowanego 
dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania, informacje te znajdują się w rozdziale C; 

 informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, informacje te znajdują się w 
rozdziale D; 

 streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym, informacje te znajdują się w rozdziale E; 

 istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu w przypadku braku realizacji 
projektowanego dokumentu, informacje te znajdują się w rozdziale F; 

 stan środowiska na obszarach objętych przewidywanym znaczącym oddziaływaniem, informacje te 
znajdują się w rozdziale G; 

 istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, 
w szczególności dotyczące obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 
2004 r. O ochronie przyrody, informacje te znajdują się w rozdziale H; 

 cele ochrony środowiska ustanowione na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, 
istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy 
środowiska zostały uwzględnione podczas opracowywania zmiany studium, informacje te znajdują się w 
rozdziale I; 

 przewidywane znaczące oddziaływania, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, 
skumulowane, krótkoterminowe, średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe oraz pozytywne 
i negatywne, na cele i przedmiot ochrony obszaru natura 2000 oraz integralność tego obszaru, a także 
na środowisko, informacje te znajdują się w rozdziale J; 

 rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą negatywnych 
oddziaływań na środowisko, mogących być rezultatem realizacji projektowanego dokumentu, w 
szczególności na cele i przedmiot ochrony obszaru natura 2000 oraz integralność tego obszaru, 
informacje te znajdują się w rozdziale K; 

 rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z uzasadnieniem 
ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego wyboru albo wyjaśnienie braku 
rozwiązań alternatywnych, w tym wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków 
techniki lub luk we współczesnej wiedzy, informacje te znajdują się w rozdziale L. 

 
II. GŁÓWNE CELE PROJEKTOWE 

 
W ustaleniach projektu zmiany studium został zawarty zakres ustawowy zgodny z ustawą z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 2012 poz. 647 - tekst jednolity z późn. 
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zmianami ). Zawarto w nim ustalenia związane ze strukturą funkcjonalno-przestrzenną, zasadami ochrony 
środowiska przyrodniczego i kulturowego oraz kształtowania zabudowy, a także elementy komunikacji i 
infrastruktury technicznej. W ramach struktury funkcjonalno-przestrzennej zostały wyznaczone tereny pod 
zabudowę mieszkaniową, zabudowę usługową, cmentarz, produkcję rolniczą, sport i rekreację oraz komunikację, 
pozostawiono tereny rolne i leśne w obecnym użytkowaniu.  

 
W zakresie ochrony środowiska przyrodniczego wskazano: 

 Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” PLH020017 

 Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków (OSOP) NATURA 2000 „Grądy Odrzańskie”PLB020002, 

 Projektowany: Park Krajobrazowy: Doliny Środkowej Odry, „Nadodrzańskiego Oławsko- -Wrocławskiego 
Park Krajobrazowy”, 

 Rezerwaty przyrody, 

 Użytki ekologiczne, 

 Pomniki przyrody, 

 Strefa ochrony pośredniej ujęcia wody powierzchniowej dla miasta Wrocławia ustanowionej na mocy 
Rozporządzenia Nr 1/2013 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z dnia 4 
lutego 2013 r. w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody powierzchniowej dla miasta Wrocławia 
zlokalizowanej na terenie m. Wrocław oraz powiatów: wrocławskiego, oławskiego w województwie 
dolnośląskim oraz powiatu brzeskiego w województwie opolskim, 

 Teren polderów zalewowych, 

 Granica obszaru zalewowego, 

 Główny zbiornik wód podziemnych, 

 Tereny użytkowane rolniczo oraz leśnie. 

 Tereny wód powierzchniowych śródlądowych. 
 
 W zakresie ochrony środowiska kulturowego wskazano: 

 Granica strefy „A” ścisłej ochrony konserwatorskiej  

 Granica strefy „B” ochrony konserwatorskiej, 

 Granica strefy „W” ochrony  stanowisk archeologicznych, 

 Granica strefy „OW” ochrony reliktów archeologicznych, 

 Granica strefy „K” ochrony krajobrazu kulturowego, 

 Zasięg strefy „E” ochrony ekspozycji, 

 Strefa ochrony zabytków  archeologicznych dla terenu  kopalni piasku „Bystrzyca”, 

 Zabytkowe układy zieleni: parki, ogrody, skwery; cmentarze powstałe przed 1945r., szpalery, aleje; 
stanowiska archeologiczne znajdujące się w ewidencji; stanowiska archeologiczne.  
 

W zakresie infrastruktury przyjęto następujące ustalenia: 

 zaopatrzenie w wodę w powiązaniu z magistralnym systemem wodociągowym gminy, lub 
wykorzystywanie własnego ujęcia wody, 

 odprowadzanie ścieków w powiązaniu z magistralnym systemem wodociągowym gminy lub w systemie 
indywidualnym, 

 zaopatrzenie w ciepło z indywidualnych źródeł ciepła, 

 zaopatrzenie w energię elektryczną poprzez rozbudowę i budowę linii elektroenergetycznych oraz stacji 
transformatorowych. 

 
W zmianie Studium planuje się uzupełnienie istniejących terenów: 

 tereny cmentarzy, 

 tereny lasów i dolesień, 

 tereny zieleni nieurządzonej oraz wód powierzchniowych,  

 tereny rolne, 

 tereny tereny zagospodarowania  sportowo-rekreacyjnego oraz tereny wód powierzchniowych  
wraz z sąsiadującymi gruntami, 

 tereny zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, tereny zabudowy mieszkaniowej 
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jednorodzinnej, 

 tereny zabudowy mieszkaniowej oraz związanej z nieuciążliwą działalnością gospodarczą, 

 tereny zabudowy mieszkaniowej, głównie jednorodzinnej, zagrodowej oraz obiektów usług i 
produkcji,  

 dla małej i średniej przedsiębiorczości mśp, 

 tereny zabudowy usługowej, 

 tereny urządzeń zaopatrzenia w wodę, 

 tereny oczyszczalni ścieków, 

 tereny obiektów hydrotechnicznych i urządzeń towarzyszących, 

 teren skoncentrowanej aktywności gospodarczej, w tym związanej z produkcją rolniczą, 

 tereny usług rolnych, 

 tereny zabudowy produkcyjno-usługowej, 

 granice terenów dla lokalizacji elektrowni z wykorzystaniem systemów fotowoltaicznych o mocy 
powyżej 100 kw, a także ich stref ochronnych związanych z ograniczeniami w zabudowie oraz 
zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu, 

 dróg/ulic 
wprowadzając nową zabudowę. Ustala się utrzymanie istniejących lasów. Preferuje się rozwój 

aktywności gospodarczej oraz wykorzystywanie walorów obszarów rolniczych dla celów turystycznych i 
wypoczynkowych, które są bezpośrednio powiązane z takimi formami rekreacji jak – łowiectwo, wędkarstwo, 
jeździectwo. Dopuszcza się rozwój zabudowy pensjonatowej, letniskowej. 
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1. USTALENIA DOTYCZĄCE SPOSOBÓW ZAGOSPODAROWANIA TERENÓW 
TABELA 1 

 

Lp 

sy
m

bo
l 

pr
ze

zn
ac

ze
ni

a 

opis przeznaczenia dopuszczenie 

1 2 3 4 

 

ZC1 tereny cmentarzy 

- dopuszcza się pochówki urnowe i ziemne, 
- dopuszcza się wprowadzanie obiektów małej architektury (poza nagrobkami), 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu oraz nie degradujący walorów estetycznych terenu, 
- dopuszcza się możliwość lokalizacji parkingów, jeżeli nie koliduje to z ochroną konserwatorką, 
- kompozycje zieleni, ogrodzenia, bramy, kaplice, nagrobki itp. powinny cechować wysokie walory estetyczne, 
- wokół cmentarzy obowiązują strefy sanitarne, których zasięg i sposób zagospodarowania określają właściwe przepisy, 
- obszary cmentarzy zamkniętych należy chronić przed zniszczeniem i utrzymywać jako tereny zieleni urządzonej z zachowaniem pozostałości nekropolii. 

 

 

ZL1 tereny lasów i dolesień 

- dopuszcza się lokalizowanie obiektów i urządzeń służących gospodarce leśnej oraz wprowadzanie elementów służących wędrówkom turystycznym (ścieżki - piesze, 
rowerowe, konne, ławki, wiaty itp.), 

- dopuszcza się, w ograniczonym zakresie, prowadzenie dróg, sieci infrastruktury technicznej, lokalizację obiektów i urządzeń towarzyszących tym sieciom, w szczególności 
tych, które zostały przedstawione na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego",  

- przy prowadzeniu nasadzeń drzew i krzewów należy zachować 5,0 m odległości od górnej krawędzi skarp rowów i kanałów melioracji podstawowej, 
- nie należy zalesiać stanowisk archeologicznych. 
- zakaz zalesiania chronionych siedlisk przyrodniczych 

 

 

ZE1 
tereny zieleni nieurządzonej 
oraz wód powierzchniowych 

- dopuszcza się urządzenia i obiekty związane z ochroną przeciwpowodziową; w zabezpieczeniach przeciwpowodziowych należy w maksymalnym stopniu stosować 
rozwiązania ekologiczne (w mniejszym – techniczne), 

- dla terenu o symbolu 1.8 ZE dopuszcza się lokalizację urządzeń i obiektów związanych z wykorzystaniem wód rzeki Odry na potrzeby elektrowni wodnej, dopuszcza się 
przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, 

- dopuszcza się ekstensywne zagospodarowanie rekreacyjne, bez stawiania budynków; dopuszczalna zabudowa związana z przystaniami żeglugowymi, 
- dopuszcza się, w ograniczonym zakresie, przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie 

kolidujący z podstawowymi funkcjami terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenów; w szczególności należy zabezpieczyć swobodny przepływ wód 
powodziowych oraz funkcję korytarza ekologicznego, 

- należy ograniczyć intensywność uprawy łąk i pastwisk; pożądane łąki jednokośne, 
- należy w maksymalnym stopniu zachować wszelkie zbiorniki wodne, zwłaszcza naturalne (starorzecza, odnogi, oczka wodne) oraz istniejące zespoły lasów łęgowych, 

zadrzewień i zakrzewień, o ile nie będą kolidowały z ochroną przeciwpowodziową. 
- dla terenu o symbolu ZE1 dopuszcza się zabudowę rekreacyjną oraz infrastrukturę techniczną przy zachowaniu PBC: od 90% ; PZ: do 10% ; IZ: do 1,0 ; WZ: do 7 m, z 

wyłączeniem obszarów na których występują chronione siedliska przyrodnicze, 
 

 

R1 tereny rolne 

- dopuszcza się zadrzewienia i zakrzewienia śródpolne, 
- dopuszcza się budowę stawów hodowlanych, pod warunkiem, że nie będą wpływać negatywnie na wody innych akwenów (zanieczyszczenie, eutrofizacja), 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, 
- pożądane zachowanie minimum 7-metrowej strefy od brzegów zbiorników wodnych bez upraw i zagospodarowanie jej jako biofiltra (np. w formie pasa zadrzewień, 
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zakrzewień lub co najmniej nie nawożonych łąk), 
- wprowadza się zakaz zabudowy, w tym zagrodowej i innej związanej z produkcją rolniczą, z zastrzeżeniem lit. f, 
- zakaz zabudowy nie dotyczy obiektów związanych z produkcją rolniczą dla terenów zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy 

Oława” dla terenu obrębów wsi Siedlce i Zakrzów, z zastrzeżeniem lit. g, 
- odstępstwo, o którym mowa w lit. f nie dotyczy obszarów w obrębie strefy „B” ochrony konserwatorskiej, równoznacznej z obszarem ujętym w ewidencji zabytków. 

 

US1 tereny sportowo-rekreacyjne 

- dopuszcza się usługi związane z funkcją podstawową (np. hotelarskie, handlu i gastronomii) oraz organizowanie niezbędnych miejsc postojowych dla samochodów, 
- w ramach przeznaczenia uzupełniającego dopuszcza się tereny wód powierzchniowych, 
- dopuszcza się zieleń urządzoną i wprowadzanie obiektów małej architektury, 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu oraz nie degradujący walorów przyrodniczych i krajobrazowych terenu, 
- w zależności od położenia danego terenu, zasady i sposoby zagospodarowania zgodnie z obowiązującymi tam przepisami szczególnymi, 
- udział powierzchni biologiczni czynnej nie może stanowić mniej niż 80% powierzchni terenu; na nieruchomościach z istniejącą zabudową, na których warunek ten nie jest 

spełniony, dopuszcza się pomniejszenie powierzchni biologicznie czynnej o 10% w stosunku do istniejącej; nie dotyczy terenów 1.3.US oraz 11.1.US, 1.4.US, dla których 
dopuszcza się powierzchnię biologicznie czynną nie mniejszą niż 20% powierzchni działki budowlanej. 

 

US+WS
1 

tereny zagospodarowania 
sportowo-rekreacyjnego oraz 
tereny wód powierzchniowych 
wraz z sąsiadującymi 
gruntami 

- dopuszcza się urządzenia i obiekty związane z ochroną przeciwpowodziową oraz inne niezbędne urządzenia hydrotechniczne, 
- dopuszcza się zieleń urządzoną, 
- dopuszcza się – w ograniczonym zakresie – przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie 

degradujący walorów przyrodniczych, krajobrazowych i rekreacyjnych terenu oraz nie kolidujący z rekreacyjnym zagospodarowaniem, 
- dopuszcza się budowę stawów hodowlanych, o ile nie będą one zagrażały zanieczyszczeniem innych wód (naturalnych) oraz nie spowodują niekorzystnych zmian w bilansie 

wodnym rejonu, 
- należy w maksymalnym stopniu zachować istniejące łąki, zadrzewienia i zakrzewienia 
- w zagospodarowaniu rekreacyjno-sportowym należy preferować ekstensywne formy tego zagospodarowania (wędkarstwo, kajakarstwo, plaże trawiaste); dopuszcza się 

jednak pola namiotowe, kempingi, boiska sportowe, miejsca postojowe dla samochodów obsługujące tereny koncentracji obiektów sportowo-rekreacyjnych oraz usługi 
gastronomii, 

- powierzchnia biologicznie czynna powinna stanowić nie mniej niż 95% całkowitej powierzchni jednostki terenowej. 

 

M1 

tereny zabudowy 
mieszkaniowej wielorodzinnej 
 
tereny zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej 

- przeznaczenie podstawowe: tereny zabudowy mieszkaniowej oraz zagrodowej; PBC: od 50% ; PZ: do 50% ; IZ: do 0,8 ; WZ: do 14 m, 
- przeznaczenie równorzędne: tereny zabudowy usługowej, 
- przeznaczenie dopuszczalne:, tereny zieleni urządzonej, produkcja nieuciążliwa, 
- typ zabudowy: zabudowa wolnostojąca, bliźniacza i szeregowa, zabudowa zwarta, niska i wysoka zabudowa mieszkalna skupiająca w sobie przemieszane formy zabudowy 

mieszkalnej i usługowej stanowiące kompozycyjną całość, obiekty usługowe o charakterze lokalnym; 

 

MU1 

tereny zabudowy 
mieszkaniowej oraz związanej 
z nieuciążliwą działalnością 
gospodarczą 

- dopuszcza się zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, 
- dopuszcza się zabudowę mieszkaniową wielorodzinną, 
- dopuszcza się nieuciążliwe usługi niekomercyjne, w tym na wyodrębnionych działkach/terenach, 
- dopuszcza się (także na wydzielonych działkach/terenach) obiekty i zagospodarowanie sportowo-rekreacyjne, pod warunkiem, że nie będzie stanowiło uciążliwości dla 

sąsiadującej zabudowy mieszkaniowej i usług chronionych, nie dotyczy terenów 19.1.MU, 28.6.MU, 
- dopuszcza się zieleń urządzoną (w tym na wydzielonych działkach/terenach), 
- dopuszcza się uprawy ogrodnicze (w tym pod szkłem i folią), 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, 
- udział powierzchni biologicznie czynnej nie może stanowić mniej niż 40% nieruchomości; na nieruchomościach z istniejącą zabudową, na których warunek ten nie jest 

spełniony, dopuszcza się pomniejszenie powierzchni biologicznie czynnej o 10% w stosunku do istniejącej; nie dotyczy terenu 19.1.MU, dla którego dopuszcza się 
powierzchnię biologicznie czynną nie mniejszą niż 50% powierzchni działki budowlanej dla zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej. 

 

MP1 

tereny zabudowy 
mieszkaniowej, głównie 
jednorodzinnej, zagrodowej 
oraz obiektów usług i 
produkcji dla małej i średniej 
przedsiębiorczości mśp 

- dopuszcza się zieleń urządzoną, 
- dopuszcza się uprawy rolne i ogrodnicze (w tym pod szkłem i folią), 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, 
- udział powierzchni biologicznie czynnej nie może stanowić mniej niż 25% nieruchomości; na nieruchomościach z istniejącą zabudową, na których warunek ten nie jest 

spełniony, dopuszcza się pomniejszenie powierzchni biologicznie czynnej o 10% w stosunku do istniejącej,  
- dla ograniczenia ewentualnych  konfliktów należy dążyć do tworzenia enklaw, tj. wydzielonych działek/terenów z zainwestowaniem nie kolizyjnym względem siebie. 
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U1 tereny zabudowy usługowej 

- dopuszcza się funkcje mieszkaniowe jako towarzyszące (np. mieszkanie przy szkole, mieszkanie właściciela zakładu usługowego, mieszkanie służbowe dozorcy obiektu lub 
tym podobne), 

- dopuszcza się przeprowadzanie sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją i 
pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, w szczególności nie degradujący walorów estetycznych tego zagospodarowania, 

- budynki usługowe powinny wyróżniać się atrakcyjną architekturą (w niektórych przypadkach pożądane są także cechy symbolizujące przeznaczenie), a ogrodzenia i 
zagospodarowanie działki, w tym zielenią, wysokimi walorami estetycznymi; pożądane są obiekty małej architektury podnoszące walory terenu, 

- udział powierzchni biologicznie czynnej nie może stanowić mniej niż 30% nieruchomości; na nieruchomościach z istniejącą zabudową, na których warunek ten nie jest 
spełniony, dopuszcza się możliwość pomniejszenia powierzchni biologicznie czynnej o 10% w stosunku do istniejącej. 

 
W1 

tereny urządzeń zaopatrzenia 
w wodę 

- dopuszcza się zieleń urządzoną lub nieurządzoną (w szczególności o charakterze łąkowym), 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu. 

 
K1 tereny oczyszczalni ścieków 

- dopuszcza się zieleń, w szczególności o charakterze izolacyjnym i osłonowym, 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu. 

 

WH1 
tereny obiektów 
hydrotechnicznych i urządzeń 
towarzyszących 

- dopuszcza się zieleń urządzoną, 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, 
- dopuszcza się wykorzystanie akwenu (stanowiącego część jednostki terenowej – toru wodnego) pod warunkiem, że nie będzie to kolidowało z pracą elektrowni wodnej. 

 

P1 

teren skoncentrowanej 
aktywności gospodarczej, w 
tym związanej z produkcją 
rolniczą 

- dopuszcza się bazy budowlane i obiekty obsługi gospodarki komunalnej, 
- dopuszcza się obiekty sportowe w budynkach (np. basen pływacki, kryte korty tenisowe itp.), 
- dopuszcza się obiekty usług niekomercyjnych w budynkach, z zastrzeżeniem lit. d, 
- niedopuszczalne są funkcje mieszkaniowe i usług chronionych (typu szkoła, przedszkole itp.), 
- dopuszcza się zieleń urządzoną, w szczególności o charakterze izolacyjnym i osłonowym, 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, 
- udział powierzchni biologicznie czynnej nie może stanowić mniej niż 10% powierzchni terenu; na nieruchomościach z istniejącą zabudową, na których warunek ten nie jest 

spełniony, dopuszcza się pomniejszenie powierzchni biologicznie czynnej o 10% w stosunku do istniejącej, 
- dla terenu o symbolu 14.2 P dopuszcza się realizację elektrowni na biomasę (biogazownię), elektrowni z wykorzystaniem paneli fotowoltaicznych. 

 
RU1 tereny usług rolnych 

- przeznaczenie podstawowe: tereny produkcji rolniczej PBC: od 30%; IZ: do 1,5 ; WZ: do 14 m, 
- przeznaczenie równorzędne: tereny zabudowy usługowej; tereny obiektów produkcyjnych, składów i magazynów, 
- przeznaczenie dopuszczalne: tereny zieleni urządzonej. 

 

PU1 
tereny zabudowy 
produkcyjno-usługowej 

- niedopuszczalne są funkcje mieszkaniowe i usług chronionych (typu szkoła, przedszkole itp.), 
- dopuszcza się przeprowadzanie dróg oraz sieci infrastruktury technicznej i lokalizację urządzeń towarzyszących tym sieciom, w sposób nie kolidujący z podstawową funkcją 

terenu i pozostałymi zasadami zagospodarowania terenu, 
- dopuszcza się zieleń urządzoną, w szczególności o charakterze izolacyjnym i  osłonowym, 
- udział powierzchni biologicznie czynnej nie może stanowić mniej niż 20% powierzchni terenu.  

 
1.KD1 

rezerwa terenowa,  
drogi/ulicy 

- 

 
1.KDZ1 droga/ulica klasy Z - 

 
1.KDL1 droga/ulica klasy L - 

 
PR1 

teren obiektów produkcji 
rolnej i obsługi gospodarki 
rolnej 

- 
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ozn. 
graf. 

Granice terenów dla 
lokalizacji ogniw 
fotowoltaicznych 

- 

 

ozn. 
graf. 

Granice terenów dla 
lokalizacji elektrowni  
Z wykorzystaniem systemów 
fotowoltaicznych  
O mocy powyżej 100 kw, a 
także ich stref  
Ochronnych związanych z 
ograniczeniami  
W zabudowie oraz 
zagospodarowaniu  
I użytkowaniu terenu 

- 
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2. ZAPISY STUDIUM ELIMINUJĄCE LUB OGRANICZAJĄCE NEGATYWNE ODDZIAŁYWANIA NA 
ŚRODOWISKO. 
  

1. W rozwoju zagospodarowania gminy preferowane powinny być kierunki w maksymalnym stopniu 
wykorzystujące i podkreślające walory środowiska przyrodniczego, z zachowaniem dużej dbałości o 
jego stan. W szczególności należy zabezpieczyć walory w dolinie rzek Odry i Oławy, gdzie utworzono 
obszar NATURA 2000. 

2. Dna dolin Odry i Oławy należy więc wyłączyć z intensywnego zagospodarowania, a w szczególności z 
zabudowy kubaturowej. Dopuszczalne jest zagospodarowanie ekstensywne – łąki (najlepiej jednokośne 
– zwłaszcza w strefie międzywala), zieleń wypoczynkowa, tereny spacerowe oraz niezbędne przejścia 
infrastrukturalne, drogi i obiekty hydroenergetyczne oraz hydrotechniczne, w szczególności 
przeciwpowodziowe, pod warunkiem, że nie ograniczą one przekroju doliny czynnie przewodzącego 
wysokie wezbrania oraz nie zaburzą  ciągłości korytarza ekologicznego.  

3. Na terenach podmokłych preferuje się zachowanie naturalnych cech siedliska, w szczególności 
pożądane jest zachowanie lasów łęgowych, torfowisk, oczek wodnych i starorzeczy,  wraz z 
ekosystemami nadbrzeżnymi 

4. Zwiększyć należy stopień zabezpieczenia przeciwpowodziowego terenów gminy. W miarę możności nie 
należy lokować zabudowy oraz elementów infrastruktury technicznej w bezpośrednim sąsiedztwie 
brzegów cieków oraz ograniczać przejścia obiektami komunikacji i infrastruktury technicznej przez cieki, 
strefy międzywala oraz poldery zalewowe do niezbędnego minimum, stosując odpowiednie 
zabezpieczenia; pożądane zachowanie zielonego pasa o szerokości minimum 7,0 m od brzegów 
cieków, umożliwiające stworzenie strefy buforowej - biofiltra. W zabezpieczeniach przeciwpowodziowych 
uwzględnić należy wymogi ekologiczne, z uwagi na występowanie w dolinach rzecznych wysokich 
walorów przyrodniczych. Zgodnie z art. 85 ust.4 Ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (tekst 
jednolity Dz. U. z 2005 r. Nr 239 poz. 2019 ze zmianami) dla zapewnienia szczelności i stabilności wału 
zabrania się wykonywania obiektów budowlanych , kopania studni, sadzawek, dołów oraz rowów w 
odległości mniejszej niż 50,0m od stopy wału po stronie odpowietrznej. Na rysunku Studium – „Kierunki 
rozwoju przestrzennego” wskazano zasięgi: obszaru zalewowego przy Q10% i Q1%, obszaru objętego 
katastrofalną powodzią z lipca 1997 roku, a ponadto – przebiegi istniejących wałów 
przeciwpowodziowych oraz zasięgi polderów zalewowych .  

5. Konieczna przebudowa elementów systemów melioracyjnych, wynikająca z inwestowania na terenach 
zmeliorowanych, wymaga uzgodnienia z właściwym zarządcą systemu melioracyjnego. 

6. W zakresie ochrony środowiska należy dążyć - także na terenach przeznaczonych dla skoncentrowanej 
działalności gospodarczej - do zminimalizowania uciążliwości związanych z prowadzeniem działalności 
gospodarczej, m.in. poprzez wprowadzanie czystszych technologii w procesach produkcyjnych oraz 
różnych urządzeń zabezpieczających. 

7. Należy dążyć do przenoszenia uciążliwych zakładów z terenów mieszkaniowych oraz lokalizację nowych 
zakładów o takim charakterze na wyodrębnionych terenach przeznaczonych dla aktywności 
gospodarczej. 

8. W dalszym rozwoju zagospodarowania terenów osadniczych istotną rolę powinna odegrać 
prośrodowiskowa infrastruktura o wysokim standardzie technologicznym. 

9. Przeanalizować należy możliwość wykorzystywania lokalnych źródeł energii konwencjonalnych (np. 
małe elektrownie przepływowe) i niekonwencjonalnych (np. pompy cieplne, energia słoneczna, wiatru i 
inne). 

10. Działalność gospodarcza oraz zainwestowanie powinno w maksymalnym stopniu uwzględniać wysoką 
wrażliwość środowiska gruntowo-wodnego - na znacznych obszarach gminy - na przenikanie i migrację 
zanieczyszczeń z powierzchni terenu, dotyczy to w szczególności stref ochronnych ujęć wód.  

11. Należy stosować rozwiązania umożliwiające spowolnienie odpływu wód opadowych z rozległych 
terenów utwardzonych (place parkingowe, handlowe, składowe, przeładunkowe) oraz dużych 
powierzchni dachowych (hale handlowe, produkcyjne i duże zespoły tych obiektów). 

12. Przyrost terenów osadniczych powinien polegać na dopełnianiu i intensyfikacji istniejących układów lub 
na dodawaniu terenów zainwestowanych bezpośrednio do granic istniejących terenów osadniczych, z 
zastrzeżeniem uwzględnienia wymogów wiążących się z ochroną zabytków. Niedopuszczalne jest 
rozpraszanie nowej zabudowy poza skupione układy osadnicze. Na nowych terenach przeznaczonych 
pod zainwestowanie przyrost zabudowy powinien również mieć charakter sukcesywny (ciągły), a nie 
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rozproszony. 
13. W granicach stref ochrony konserwatorskiej „A” i „B”, równoznacznych z obszarem ujętym w ewidencji 

zabytków, nowe budynki nie powinny przekraczać 9 m wysokości, z dopuszczalnością odstępstw od tej 
zasady, uzasadnionych lokalnymi uwarunkowaniami konserwatorskimi, po uzgodnieniu z właściwym 
wojewódzkim konserwatorem zabytków. 

14. Nowa zabudowa mieszkaniowa, mieszkaniowo-gospodarcza, a na terenach oznaczonych symbolami 
„MW”, „MN”, „ML” i „MP” także służąca działalności gospodarczej, powinna swoją architekturą 
nawiązywać do tradycji regionalnych; wysokość takiej zabudowy nie powinna przekraczać 2 kondygnacji 
i 9 m, z dopuszczeniem w uzasadnionych przypadkach trzeciej kondygnacji użytkowej w poddaszu i 
odpowiednio 12 m, na terenie 28.1 MW 12,5m preferuje się pokrycie dachowe symetryczne o 
nachyleniu połaci około 45o. Dla terenów 25.1.MN oraz 19.3.MN, 9.3.MN, 7.6.MN, 21.4.MN, 24.2.MN, 
24.3.MP, 32.3.MP - wysokość zabudowy nie powinna przekraczać 10 m, geometria dachu – dachy 
dwuspadowe, symetryczne oraz dopuszcza się kąt nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku 
od 35° do 45°. W przypadku realizacji zabudowy usługowej na terenie 7.6.MN dopuszcza się kąt 
nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku do 45°. Dla terenów położonych w strefie „B” 
ochrony konserwatorskiej, równoznacznej z obszarem ujętym w ewidencji zabytków, wysokość 
zabudowy nie powinna przekraczać 9 m, a kąt nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku 
dopuszcza się od 38° do 45°. 

15. Na terenach oznaczonych symbolami „P”, „PP” i „P+UC” w obrębach Godzikowice, Stanowice i Ścinawa 
Polska dopuszcza się lokalizację budynków o wysokości nie przekraczającej 18 m, z wyjątkiem: terenów 
objętych strefą „B” ochrony konserwatorskiej, równoznaczną z obszarem ujętym w ewidencji zabytków, 
na których wysokość nowych budynków nie może przekraczać 9 m, terenu oznaczonego symbolem „PP’ 
” w obrębie Godzikowice na którym dopuszcza się lokalizację budynków o wysokości nie 
przekraczającej 15 m, terenu oznaczonego symbolem ”7.4.PP” w obrębie wsi Godzikowice na którym  
dopuszcza się lokalizację budynków i budowli o  wysokości nie przekraczającej 30 m z zastrzeżeniem 
ppkt. 22. 

16. Na terenie 6.1.P wysokość budowli nie powinna przekraczać 9 m, geometria dachu - dachy 
dwuspadowe, symetryczne o kącie nachylenia połaci dachowych 35° - 45° lub dachy płaskie. 

17. Maksymalna wysokość budowli w granicach stref „A” i „B” ochrony konserwatorskiej, równoznacznych z 
obszarem ujętym w ewidencji zabytków, nie powinna przekraczać 15, a poza tymi strefami 30 m; w 
odniesieniu do ażurowych masztów i słupów, kominów, silosów, w tym o kratowej stalowej konstrukcji 
położonych poza strefami „A” i „B” ochrony konserwatorskiej, równoznacznych z obszarem ujętym w 
ewidencji zabytków,  dopuszcza się wysokość do 60 m, dla elektrowni wiatrowych 230,0 m, jeżeli nie 
koliduje to z wymaganiami tych i innych stref ochrony konserwatorskiej. Powyższe parametry nie 
obowiązują dla terenów w obrębach wsi Siedlce oraz Zakrzów, dla których maksymalna wysokość 
budowli w granicach stref „A” i „B” ochrony konserwatorskiej, równoznacznych z obszarem ujętym w 
ewidencji zabytków, nie powinna przekraczać 9m. 

18. Na terenie oznaczonym symbolem „US” w obrębie Bystrzyca oraz Jankowice Małe dopuszcza się 
lokalizację budynków o wysokości nie przekraczającej 10 m oraz o kącie nachylenia połaci dachowych 
bryły głównej budynku do 45°, nie dotyczy obrębu Jankowice Małe, dla którego dopuszcza się kąt 
nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku od 35° do 45°. 

19. Na terenie oznaczonym symbolem 13.1.PU w obrębie Marcinkowice dopuszcza się lokalizację 
budynków o wysokości nie przekraczającej 10 m oraz o kącie nachylenia połaci dachowych bryły 
głównej budynku do 45°. 

20. Na terenach oznaczonych symbolami 6.1.PU i 6.2.PU w obrębie Gaj Oławski dopuszcza się lokalizację 
budynków o wysokości nie przekraczającej 15 m, geometria dachu - dachy dwuspadowe, symetryczne o 
kącie nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku do 45°. 

21. Na terenie oznaczonym symbolem 19.1.MU w obrębie Oleśnica Mała dopuszcza się lokalizację 
budynków o wysokości nie przekraczającej 10 m, geometrii dachu – dachy dwuspadowe, symetryczne 
oraz o kącie nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku od 35° do 45°.  

22. Na terenie oznaczonym symbolem 28.6.MU w obrębie Stanowice dla zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej dopuszcza się lokalizację budynków o wysokości nie przekraczającej 10 m, a dla 
zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej dopuszcza się lokalizację budynków o wysokości nie 
przekraczającej 14 m; kąt nachylenia połaci dachowych bryły głównej budynku od 35° do 45°. 

23. Obiekty małej architektury swoją wielkością i charakterem nie powinny wprowadzać dysharmonii w 



 

 
 ‘2013-2015 

 

12 

otoczeniu. 
24. W użytkowaniu i zagospodarowaniu terenów należy uwzględnić chronione obiekty i obszary, w tym 

wymienione w niniejszym Studium. 
25. Zmiany przebiegu bądź lokalizacji projektowanych sieci i urządzeń infrastruktury technicznej, w stosunku 

do przedstawionych w niniejszym opracowaniu, nie stanowią odstępstwa od jego ustaleń. 
26. Tereny dla lokalizacji ogniw fotowoltaicznych, podlegać będą dalszej analizie przyrodniczo 

środowiskowej na etapie postępowania w sprawie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, 
w szczególności pod kątem oddziaływania na ptaki i nietoperze oraz gatunki, dla których ochrony 
zostały wyznaczone obszary chronione OSO ptaków Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” i SOO siedlisk 
Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry”. Wyniki analizy, a także dalsze postępowanie w sprawie oceny 
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko pozwolą na szczegółowe określenie możliwości realizacji 
przedmiotowej inwestycji, w tym ograniczenie pół lokalizacji paneli na etapie sporządzenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego oraz w postępowaniu na realizację inwestycji. Na obszarach 
tych obowiązuje nakaz stosowania powłok antyrefleksyjnych  na panelach fotowoltaicznych w celu . 

27. Zgodne z ustaleniami Studium jest przyjmowanie w ustaleniach planów miejscowych na nie 
zabudowanych terenach rolnych i leśnych dotychczasowej formy użytkowania tych gruntów, w tym z 
wyłączeniem prawa zabudowy. 

28. Zgodne z ustaleniami Studium jest przyjmowanie w ustaleniach planów miejscowych bardziej 
rygorystycznych (węższych) regulacji niż te, które zostały określone w niniejszym dokumencie; w 
szczególności dotyczy to ustaleń odnoszących się do przeznaczenia terenów. 

29. W obszarze stref ochrony konserwatorskiej („K”, „E”) oraz osi widokowych chronionych obszarów 
(zwłaszcza z dróg dojazdowych) wyklucza się możliwość lokalizowania konstrukcji wieżowych, dominant 
przestrzennych oraz elementów kubaturowych stanowiących konkurencję wobec walorów widokowych 
panoramy miejscowości oraz nie harmonizujących z krajobrazem kulturowym miejscowości. 

 
III. POWIĄZANIA PROJEKTU ZMIANY STUDIUM Z INNYMI DOKUMENTAMI 
 

W związku z brakiem przeprowadzonego postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko, 
dotyczącego projektu koncepcji polityki przestrzennego zagospodarowania kraju, oraz projektu strategii rozwoju 
regionalnego, należy stwierdzić brak możliwości powiązania tych prognoz z niniejszym dokumentem. Nie mniej 
projekt zmiany studium jest zgodny z ustaleniami strategii rozwoju gminy. W pracach planistycznych nad zmianą 
studium brane były pod uwagę, również uwarunkowania oraz analizy zawarte w opracowaniu ekofizjograficznym 
opracowanym w 2014 roku. Ponadto przeanalizowano: 

1) Rozporządzenia Nr 1/2013 Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej we Wrocławiu z 
dnia 4 lutego 2013 r. w sprawie ustanowienia strefy ochronnej ujęcia wody powierzchniowej dla 
miasta Wrocławia zlokalizowanej na terenie m. Wrocław oraz powiatów: wrocławskiego, oławskiego 
w województwie dolnośląskim oraz powiatu brzeskiego w województwie opolskim; 

2) Plan zadań ochronnych obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty „Grądy w Dolinie Odry” 
PLH020017 w województwie dolnośląskim i opolskim na lata 2014-2023 (projekt); 

3) Plan zadań ochronnych obszaru specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” 
PLB020002 w województwie dolnośląskim i opolskim na lata 2014-2023 (projekt). 

 
 

B. INFORMACJE O METODACH ZASTOSOWANYCH PRZY SPORZĄDZANIU PROGNOZY 
 
Zakres prac nad opracowaniem prognozy objął następujące elementy: 

 rozpoznanie i charakterystykę stanu i funkcjonowania środowiska, 

 ocenę  przydatności  wybranych komponentów środowiska dla jego rozwoju przestrzennego, 

 określenie przyrodniczych predyspozycji do kształtowania struktury funkcjonalno- przestrzennej, 

 ocena wpływu poszczególnych zmian w zagospodarowaniu elementów środowiska oraz ich 
wzajemnych powiązań, 

 syntetyczna ocena skutków realizacji ustaleń. 
 

Podstawy prawne: 
1. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 o ochronie przyrody (Dz.U.2013.627 -j.t. z późniejszymi zmianami ) 
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2. Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz.U.2012.145 j.t. z późniejszymi zmianami). 
3. Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz.U.2011.12.59 j.t. z późniejszymi zmianami )  
4. Ustawa z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie ustawy - Prawo geologiczne i górnicze (Dz.U.2014.613 j.t. z 

późniejszymi zmianami) 
5. Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U.2012.647 j.t. z 

późniejszymi zmianami), 
6. Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych. (Dz.U.2013.1205 j.t. z późniejszymi 

zmianami), 
7. Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U.2013.1232 j.t. z późniejszymi 

zmianami) 
8. Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko  (Dz.U.2013.1235 
j.t. z późniejszymi zmianami ) 

9. Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U.2013.21 z późniejszymi zmianami) 
 

Opracowania wykorzystane przy sporządzeniu prognozy: 
1. „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Oława” przyjętego 

Uchwałą Nr XXXVII/359/2005 Rady Gminy Oława z dnia 16 grudnia 2005 r. 
2. Zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Oława” Uchwała 

nr XXI/141/2008 z dnia 12.03.2008r., Uchwała nr XLVIII/314/2009 z dnia 27.11.2009r., Dokument 
Uchwała Rady Gminy Oława nr XXV/141/2012 z 27.02.2012r., Uchwała Rady Gminy Oława nr 
LII/321/2013 z 30.09.2013r., Uchwała Rady Gminy Oława nr LXIII/374/2014 z dnia 07.03.2014 r., 
Uchwała Rady Gminy Oława nr LXIV/385/2014 z 27.03.2014r. wraz z prognozami,  

3. Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego:  
a) Uchwała Rady Gminy Oława nr XXXVII/204/2012 z dnia 28.12.2012 r. w sprawie uchwalenia 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu w obrębie wsi Bystrzyca, Stary 
Górnik, Stary Otok w gminie Oława;  

b) Uchwała Rady Gminy Oława nr XXXVII/205/2012 z 28.12.2012r Uchwała Rady Gminy Oława nr 
LXV/393/2014 z 29.04.2014r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenu w obrębie wsi Marcinkowice, Stanowice, Jankowice, Lizawice, 
Sobocisko, Zabardowice, Gaj Oławski, Miłonów, Marszowice;   

 Uchwała Rady Gminy Oława nr LVIII/348/2013 z dnia 20.12.2013 r. w sprawie 
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania terenu w obrębie wsi Marszowice 
w gminie Oława; 

 Uchwała Rady Gminy Oława nr LIX/357/2013 z dnia 30.12.2013 r. w sprawie 
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego 
w obrębie wsi Sobocisko w gminie Oława; 

 Uchwała Rady Gminy Oława nr LIX/358/2013 z dnia 30.12.2013 r. w sprawie 
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego 
w obrębie wsi Stanowice w gminie Oława, 

 Uchwała Rady Gminy Oława nr LXII/371/2014 z dnia 28.02.2014 r. w sprawie 
uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla napowietrznej 
linii elektroenergetycznej 110 kV relacji Hermanowice-Czechnice-Klecina w obrębach 
Jankowice, Marcinkowice, Lizawice, Zabardowice, Marszowice, Gaj Oławski w gminie 
Oława. 

c) Uchwała Rady Gminy Oława nr LIX/354/2013 z dnia 30.12.2013 r. w sprawie uchwalenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w obrębie 
wsi Godzikowice w gminie Oława; 

d) Uchwała Rady Gminy Oława nr LIX/355/2013 z dnia 30.12.2013 r. w sprawie uchwalenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w obrębie 
wsi Jaczkowice w gminie Oława. 

e) Uchwała Rady Gminy Oława nr LIX/356/2013 z dnia 30.12.2013 r. w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu położonego w obrębie wsi 
Owczary w gminie Oława. 

f) Uchwała Rady Gminy Oława nr LXII/372/2014 z dnia 28.02.2014r. w sprawie uchwalenia 
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miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla napowietrznej linii 
elektroenergetycznej 110 kV relacji Hermanowice-Czechnice-Klecina w obrębach Gaj Oławski, 
Jaczkowice, Godzinowice, Osiek, Chwalibożyce, Psary w gminie Oława. 

g) Uchwała Nr LXI/390/2010 z dnia 15.10.2010 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenu w obrębie wsi Siedlce i Zakrzów w gminie Oława. 

4. Ekofizjografia podstawowa dla gminy Oława, 2014. 
5. Inwentaryzacja stanu zagospodarowania przestrzennego, 2013r.; opracowanie własne zespołu 

autorskiego. 
6. Plan zadań ochronnych obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty „Grądy w Dolinie Odry” PLH020017 

w województwie dolnośląskim i opolskim na lata 2014-2023 (projekt); 
7. Plan zadań ochronnych obszaru specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” 

PLB020002 w województwie dolnośląskim i opolskim na lata 2014-2023 (projekt); 
8. Europejska Konwencja Krajobrazowa, Florencja dnia 20 października 2000 r. 
9. Plan rozwoju lokalnego gminy Oława na lata 2004-2006 z projekcją na lata 2007-2013; Instytut 

Funduszy Europejskich; 
10. Strategia rozwoju turystyki w gminie Oława na tle subregionu „Kraina Grądów Odrzańskich” Dolnośląska 

Organizacja Turystyczna; Wrocław, marzec 2009; 
11. Plan urządzeniowo-rolny; Dolnośląskie Biuro Geodezji i Terenów Rolnych; Wrocław, marzec 2007r.; 
12. Program ochrony środowiska gminy Oława; BMT POLSKA SP. Z O.O.; Oława 2011; 
13. Strategia rozwoju gminy na lata 2000-2015; Zarząd Gminy Oława, Zespół Liderów Lokalnych; listopad 

1999; 
 

 

Materiały źródłowe wykorzystane przy sporządzeniu prognozy: 
1. Mapa topograficzna w skali 1:10 000 z Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego Wojewódzki 

Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej.  
2. Plan urządzenia lasu na okres od 01.01.2004 r. do 31.12.2013 r.; taksator BULiGL; Brzeg 2004; 
3. Mapa hydrogeologiczna Polski 1:50 000, arkusz Oława, Objaśnienia do mapy hydrogeologicznej Polski; 

Państwowy Instytut Geologiczny, Warszawa 1998; 
4. Szczegółowa mapa geologiczna Polski 1:50 000, arkusz Wrocław, objaśnienia  do  szczegółowej  mapy 

geologicznej  Polski; Państwowy Instytut Geologiczny, Warszawa 2002; 
5. Mapa sozologiczna Polski; Komentarz do mapy sozologicznej Polski; Główny Geodeta Kraju. Warszawa 

2006; 
6. Mapa hydrograficzna Polski. Główny Geodeta Kraju. Warszawa 2000, 
7. Mapa  Głównych  Zbiorników  Wód  Podziemnych wymagających szczególnej ochrony, AGH Kraków 

1999; 
8. Mapa historyczna gminy Oława z Archiwum Map Zachodniej Polski. 

 
 
C. PROPOZYCJE DOTYCZĄCE PRZEWIDYWANYCH METOD ANALIZY SKUTKÓW REALIZACJI 
POSTANOWIEŃ PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU ORAZ CZĘSTOTLIWOŚCI JEJ PRZEPROWADZANIA. 
 
 Zaleca się prowadzenie okresowego monitoringu stanu klimatu akustycznego obiektów przeznaczonych na 
stały pobyt ludzi, w celu określenia tendencji zmian w tych obiektach oraz zapobieganiu uciążliwości związanych 
z obsługą komunikacji.  
 Przewidywane  metody  analizy  realizacji  postanowień  projektu  zmiany  Studium  pod  kątem  wpływu  na  
środowisko  mogą  się  odnosić  do  przestrzegania  ustaleń  dotyczących przeznaczenia  terenu,  ukształtowania  
zabudowy  i  zagospodarowania  terenu,  ustaleń dotyczących  wyposażenia  w  infrastrukturę  techniczną,  
ochrony  i  kształtowania  środowiska  i ładu  przestrzennego,  ochrony  dziedzictwa  kulturowego  i  zabytków.  
Skutki  realizacji omawianego  dokumentu  podlegają  badaniom  w  ramach  Państwowego  Monitoringu 
Środowiska.  Monitoring poszczególnych komponentów środowiska prowadzi Wojewódzki Inspektorat  Ochrony  
Środowiska  we  Wrocławiu,  Starosta  powiatu olawskiego,  zgodnie  z ustawą  z  dnia  z  dnia  27  kwietnia  
2001  r  Prawo  ochrony  środowiska  oraz  ustawie  z  dnia  18 lipca 2001 r. Prawo wodne. 

Zgodnie z art.  55 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale  
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz  ocenach oddziaływania na środowisko organ opracowujący 
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dokument (Wójt Gminy) prowadzi monitoring skutków realizacji postanowień Studium w zakresie oddziaływania 
na środowisko (np. hałasu, jakości gleb, wód, realizacji zabudowy terenów w planach miejscowych). Monitoring 
ten powinien być prowadzony w oparciu o wyniki badań przeprowadzonych w ramach Państwowego Monitoringu  
Środowiska, a także innych badań wykonywanych w zależności od zapotrzebowania np. w  przypadku pojawienia 
się skarg  mieszkańców  na  uciążliwości prowadzonej działalności w oparciu o Studium. 
 W trakcie przeprowadzania kontroli realizacji postanowień zmiany studium należy między innymi 
monitorować (wywiad środowiskowy) sytuacje konfliktogenne pomiędzy terenami z zielenią nieurządzoną. W 
przypadku stwierdzenia konfliktów należy podjąć odpowiednie działania, zmierzające do wyegzekwowania od 
zarządzających uciążliwymi obiektami zachowania norm środowiskowych. 
 Podstawą prawną opracowania oceny jest Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 
zagospodarowaniu przestrzennym, w tym zwłaszcza art. 32 o treści: 

 w celu oceny aktualności studium i planów miejscowych wójt, burmistrz albo prezydent miasta dokonuje 
analizy zmian w zagospodarowaniu przestrzennym gminy, ocenia postępy w opracowywaniu planów 
miejscowych i opracowuje wieloletnie programy ich sporządzania w nawiązaniu do ustaleń studium, z 
uwzględnieniem decyzji zamieszczonych w rejestrach,(....) oraz wniosków w sprawie sporządzenia lub 
zmiany planu miejscowego; 

 wójt gminy przekazuje radzie gminy wyniki analiz, o których mowa w ust. 1, po uzyskaniu opinii gminnej 
lub innej właściwej, (...) komisji urbanistyczno-architektonicznej, co najmniej raz w czasie kadencji rady. 
Rada gminy podejmuje uchwałę w sprawie aktualności studium i planów miejscowych, a w przypadku 
uznania ich za nieaktualne, w całości lub w części, podejmuje działania, o których mowa w art. 27 
ustawy; 

 przy podejmowaniu uchwały, o której mowa w ust. 2, rada gminy bierze pod uwagę w szczególności 
zgodność projektu studium albo planu miejscowego z wymogami wynikającymi z przepisów art. 10 ust. 1 
i 2, art. 15 oraz art. 16 ust. 1. 

TABELA 2  
Sposób uwzględnienia problemów ochrony środowiska oraz zasad ładu przestrzennego 

Lp. 
Problemy ochrony środowiska i 

ładu przestrzennego 
 Sposób uwzględnienia w studium 

1. Trasy komunikacyjne, drogi 
zbiorcze, lokalne 

Droga zbiorcze i lokalne, nie wprowadzą obciążeń dla środowiska 
związanego z zamieszkiwaniem, czasowym i stałym pobytem ludzi.  

2. Ochrona zespołów zadrzewień  Studium wprowadza ustalenia związane z odtworzeniem zabytkowego 
parku wiejskiego w obszarze nieruchomości, która uległa naturalizacji. 

3. Wpływ na tereny leśne Brak oddziaływania. 

4. Wpływ na obszary o krajobrazie 
mającym znaczenie historyczne, 
kulturowe lub archeologiczne 

Studium wprowadza ustalenia dotyczące obiektów wpisanych do 
rejestru zabytków.  

5. Wpływ na obszary objęte 
ochroną prawną 

Nowe przeznaczenia studium będą nieznacznie oddziaływać na 
obszary objęte ochroną prawną. 

 
D. INFORMACJE O MOŻLIWYM TRANSGRANICZNYM ODDZIAŁYWANIU NA ŚRODOWISKO 
 Ustalenia studium zagospodarowania przestrzennego dla gminy Oława nie spowoduje powstania 
oddziaływań transgranicznych ze względu na brak identyfikacji takich oddziaływań. Brak możliwości 
oddziaływania ustaleń planistycznych, w zakresie kształtowania struktury osadniczej gminy wykazany jest 
poprzez następujące wnioski wynikające z analiz: 

1. ustalenia zawarte w studium nie wprowadzają nowych przeznaczeń uciążliwych w stosunku do 
zdiagnozowanych siedlisk ze względu na brak ich występowania; 
2. rozbudowa terenów osadniczych oparta została na warunku kontynuacji funkcji; 
3. wszystkie przeznaczenia muszą zawierać uciążliwości w granicach terenów inwestycyjnych. 

 
E. STRESZCZENIE SPORZĄDZONE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 

 
 Niniejsza prognoza dotyczy zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Oława” przyjętego Uchwałą Nr XXXVII/359/2005 Rady Gminy Oława z dnia 16 grudnia 2005 r.. 
 Dokument prognozy, opracowany jako wynik końcowy procesu planistycznego służy do umożliwienia 
publicznej dyskusji nad projektem zmiany studium w kontekście mogących pojawić się konfliktów i uciążliwości 
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dla mieszkańców oraz powinien być pomocny przy podjęciu przez Radę Gminy ostatecznej decyzji o uchwaleniu 
zmiany studium. Dostarcza on bowiem informacji niezbędnych do uświadomienia i rozważenia, czy wynikające z 
wdrożenia ustaleń zmiany studium korzyści ekonomiczne i społeczne nie zostaną osiągnięte kosztem 
wprowadzenia konfliktów przestrzennych wynikających z lokalizacji odmiennych funkcji. 
 Reasumując dokument ten zawiera krótki opis istniejącego stanu zagospodarowania terenu oraz 
charakterystykę podstawowych cech środowiska przyrodniczego. W dalszej części prognozy zostały 
przeanalizowane możliwe skutki środowiskowe, które realizacja ustaleń zmiany studium potencjalnie może 
powodować, w rozbiciu na poszczególne komponenty środowiska w fazie realizacji oraz funkcjonowania 
planowanych przedsięwzięć. Następnie przeprowadzono analizę zgodności ustaleń projektu zmiany studium z 
celami ekologicznymi w kontekście zasad zrównoważonego rozwoju ustalonych na bazie obowiązujących 
przepisów. Podstawowym sposobem wizualizacji informacji jest rysunek prognozy sporządzony na rysunku 
projektu zmiany studium, na którym przedstawiono wyniki prognozy wpływu skutków przedsięwzięć, które mogą 
wynikać z projektowanego przeznaczenia terenu. 
 Wyniki prognozy skonstruowano bazując na porównaniu ocen jakości środowiska w obrębie przestrzeni 
objętej opracowaniem dla stanu aktualnego oraz prognozowanego. 
 
F. ISTNIEJĄCY STAN ŚRODOWISKA ORAZ POTENCJALNE ZMIANY TEGO STANU W PRZYPADKU 
BRAKU REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU 
 
1. Położenie i rzeźba terenu. 
 
 Gmina wiejska Oława położona jest we wschodniej części województwa dolnośląskiego, w południowo-
wschodniej części subregionu wrocławskiego, w środkowej części powiatu oławskiego. Graniczy z miastem 
Oława oraz z gminami: Brzeg (województwo opolskie), Lubsza (województwo opolskie), Wiązów, Domaniów, 
Święta Katarzyna, Jelcz-Laskowice, Czernica.  
 Powierzchnia jej wynosi  234 km2, natomiast liczba ludności: 15016  mieszkańców [2013 r. – GUS]; 0,04 % 
populacji województwa, 19,98 % populacji powiatu. 
 Główne elementy komunikacji: autostrada A-4 , droga krajowa nr 94 i nr 39, drogi wojewódzkie nr 346 i nr 
395, magistralna linia kolejowa relacji Wrocław – Kraków nr 132 o znaczeniu międzynarodowym; stacja w 
Lizawicach. 

Według dziesiętnego podziału regionalnego J. Kondrackiego [Kondracki J., 2003] obszar gminy wiejskiej 
Oława położony jest w zasięgu czterech mezoregionów fizycznogeograficznych: Pradoliny Wrocławskiej (318.52), 
Równiny Kąckiej (318.532), Równiny Grodkowskiej (318.533), Równiny Namysłowskiej (318.563). 

Najniższy punkt w gminie położony jest na rzędnej około 123 m n.p.m. (koryto rzeki Oławy przy granicy 
gminy), a najwyższy – 156,5 m n.p.m. (na południe od wsi Owczary). Deniwelacja w skali całej gminy wynosi 
zatem 33,5 m, ale z uwagi na znaczny dystans dzielący oba skrajne punkty, nie ma ona wpływu na spadki terenu. 

 
2. Budowa geologiczna 1. 

 
Wymienione mezoregiony Niziny Śląskiej, o mało zróżnicowanej rzeźbie terenu (przeważają tereny płaskie o 

znikomych spadkach – do 1%), istotnie różnią się pod względem struktury litologicznej wierzchnich warstw 
podłoża i stosunków gruntowo-wodnych. Te elementy środowiska decydują tu o uwarunkowaniach siedliskowych 
i budowlanych, a pośrednio – gospodarczych. Można więc na obszarze gminy wymienić cztery rejony 
fizjograficzne, w których powinno się prowadzić odpowiednio zróżnicowaną politykę przestrzenną i gospodarczą 
– stosownie do zróżnicowanych uwarunkowań przyrodniczych. 

W Pradolinie Wrocławskiej, w strukturze litologicznej wierzchnich warstw podłoża, największe 
rozprzestrzenienie mają holoceńskie osady rzeczne – piaski, żwiry i mułki oraz mady rzeczne, budujące terasy 
zalewowe rzeki Odry (a na zachód od miasta Oława – terasy Odry i Oławy łączą się w jedną terasę). Terasa 
zalewowa wyniesiona jest na wysokość 1-2 m nad średni poziom rzeki i oddzielona jest od wyższych teras 
plestoceńskich wyraźnym skłonem lub krawędzią morfologiczną o wysokości 1-3 m. W obrębie tej terasy 
występują liczne starorzecza, będące śladami zmian przepływów rzecznych. Występują też miejscami nieliczne 
wydmy tworzące wały o wysokości do kilku metrów. 

Terasa środkowo-polska, piaszczysto-żwirowa, zachowała się (w obrębie gminy) tylko fragmentarycznie. 

                                                           
1 .  
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Większy jej zwarty płat występuje w rejonie Marcinkowic i (mniejszy płat) na wschód od miasta Oława. Wysokość 
tej terasy, określanej jako terasa niższa nadzalewowa, wynosi 3-4 m. Na jej powierzchni występują niewielkie, 
słabo widoczne obniżenia dolinne, zaznaczające się głównie płycej występującymi wodami gruntowymi i 
zagospodarowaniem użytkami zielonymi. 

Znacznie większe rozprzestrzenienie posiada terasa bałtycka o wysokości 5-6 m, określona jako terasa 
nadzalewowa wyższa. Budują ją piaski i żwiry rzeczne, a na jej powierzchni miejscami rozwinęły się duże zespoły 
wydm. Największy zespół tych form eolicznych tworzy wyraźną wyniosłość na południowy-zachód od wsi Siedlce, 
już w granicach miasta Oławy. 

Granica pomiędzy powierzchnią terasy bałtyckiej (i zarazem mezoregionu Pradoliny Wrocławskiej) a 
rozciągającą się w kierunku południowo-zachodnim zdenudowaną wysoczyzną Równiny Wrocławskiej 
(obejmującej m.in. mezoregiony Równiny Kąckiej i Równiny Grodkowskiej) jest niewyraźna. Zamaskowana jest 
bowiem w wielu miejscach utworami lessowymi. Te pylaste pokrywy, najczęściej o niewielkiej miąższości, 
dominują w strukturze litologicznej wierzchnich warstw gruntu w zachodniej części gminy, tj. w obrębie 
mezoregionu Równiny Kąckiej. Dalej na południe na powierzchni rozciągają się fluwioglacjalne zasypania 
zalegające na glinach zwałowych moreny dennej, która wychodzi na powierzchnię tworząc rozległy płat położony 
na południe od wsi Gaj Oławski. Pośród tego dennomorenowego płata, w formie wydłużonej połogiej wyniosłości 
o południkowym przebiegu, wyróżnia się rozległy piaszczysto-żwirowy kem. Na wschód od tego kemu przebiega 
rozległa dolina rzeki Oławy, rozgraniczająca mezoregion Równiny Kąckiej od Równiny Grodkowskiej. Dolina ta w 
podziale regionalnym zaliczona została do tego drugiego mezoregionu. Stanowi jednak odrębną, wyróżniającą 
się jednostkę fizyczno-geograficzną z „pełnym” systemem teras: holoceńską – zalewową, środkowopolską oraz 
bałtycką (ta druga rozciąga się po obu stronach doliny). 

Na wschód od doliny Oławy, tj. na obszarze mezoregionu Równiny Grodkowskiej, dominują na powierzchni 
piaszczysto-żwirowe pokrywy fluwioglacjalne, pośród których na południe od wsi Osiek wyłania się fragment glin 
zwałowych moreny dennej. Pokrywy lessowe mają tu znacznie mniejsze rozprzestrzenienie niż w zasięgu 
Równiny Kąckiej, występując mniejszymi lub większymi enklawami pośród utworów morenowych albo 
fluwioglacjalnych. Największe ich skupienie spotyka się w sąsiedztwie doliny Oławy, gdzie częściowo „maskują” 
jej wschodnią granicę. Lokalnie pojawia się na powierzchni trzeciorzęd – głównie iły tworzące niewielkie enklawy 
pośród utworów piaszczysto-żwirowych lub gliny zwałowej i pyłów. We wciętych w omawianą równinę dolinach 
występują osady rzeczne holoceńskie, a także – zwłaszcza w dolinie Psarskiego Potoku – utwory plejstoceńskie 
budujące wyższe terasy, w tym głównie bałtyckie. 

Położony na północ od Pradoliny Wrocławskiej mezoregion Równiny Namysłowskiej obejmuje tylko niewielki, 
prawie w całości zalesiony, fragment gminy (tereny rozciągające się na północ od ciągu osadniczego Bystrzyca – 
Janików). Mezoregion ten to zdenudowana równina denno-morenowa zbudowana z gliny zwałowej, miejscami 
pokryta fluwioglacjalnymi zasypaniami. W zasięgu gminy przeważają utwory piaszczysto-żwirowe. 

Miąższość utworów czwartorzędowych jest na obszarze gminy silnie zróżnicowana, wynikająca z dużej 
zmienności w urzeźbieniu powierzchni podłoża trzeciorzędowego (tj. rzeźby podczawartorzędowej). Jak 
wcześniej wspomniano, utwory trzeciorzędowe pojawiają się miejscami na powierzchni (m.in. w południowej 
części gminy – na wschód od doliny rzeki Oławy). Utwory te, jak i całego trzeciorzędu zalegającego w zasięgu 
gminy, tworzy górnomioceńska seria osadów poznańskich, głównie iłów. Głębsze (podtrzeciorzędowe) podłoże 
gminy budują osady górnokredowe (głównie turon), a pod nimi zalegają formacje triasu, a następnie permu. 

2.1. Surowce mineralne. 

 
W obrębie Marcinkowic i Siedlec oraz Zakrzowa i Bystrzycy występują złoża kruszywa naturalnego (3 złoża; 

oznaczone na rysunku Studium). Eksploatuje się jedyne udokumentowane w gminie złoże w rejonie Bystrzycy, 
którego zasoby przemysłowe określono na 8 275 tys. m2, a zasoby bilansowe – na około 45 742 tys. m2. Roczne 
wydobycie piasku, prowadzone przez Spółkę „AVIDA” w Bystrzycy, wynosi około 101 tys. m3. Przewidywana jest 
dalsza eksploatacja omawianego złoża piasku, a nawet wzrost ilości rocznego wydobycia tego surowca. W 
związku z tym złożem wyznaczono teren i obszar górniczy Kopalni Kruszywa Naturalnego „Bystrzyca” 
(oznaczone na rysunku Studium). 

2.2.Gleby. 

Zróżnicowanej strukturze litologicznej podłoża odpowiada mozaikowy układ gleb. W pradolinie oraz w 
dolinach pozostałych cieków, zwłaszcza rzeki Oławy, dominują mady średnie lub ciężkie. W zasięgu Równiny 
Kąckiej, tj. w zachodniej części gminy, największy udział mają czarnoziemy (czarnoziemy wrocławskie) 
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wykształcone na glinach pylastych, a miejscami gleby brunatne właściwe. Lokalnie występują też gleby bielicowe 
związane z piaszczystym i żwirowym podłożem. Ten ostatni typ genetyczny gleb dominuje natomiast w części 
gminy położonej w zasięgu Równiny Grodkowskiej (południowa część gminy – na wschód od doliny rzeki Oławy). 
Gleby brunatne występują tu jedynie względnie niewielkimi rozproszonymi enklawami pośród dominujących gleb 
bielicowych. Pod względem walorów użytkowych (urodzajności) w skali całej gminy przeważają gleby klasy IV – 
55,8% użytków rolnych.  Duży jednak udział mają gleby klasy III, stanowiąc 33,8% rolniczego areału gminy; gleby 
klasy II zajmują tylko 1,6% (klasa I nie występuje). Gleby najsłabsze – V i VI klasy – zajmują 8,8% przestrzeni 
rolniczej gminy.  

Na wschód od doliny Oławy (w zasięgu równiny) zdecydowanie dominują kompleksy produkcyjne gleb 
pszennych dobrych z niewielkim udziałem żytniego bardzo dobrego i pszennego wadliwego. Na wschód od doliny 
rzeki Oławy przeważa natomiast kompleks pszenny wadliwy z dość dużym udziałem żytniego bardzo dobrego, a 
także żytniego dobrego i stosunkowo niewielkim udziałem pszennego dobrego. W dolinie Oławy przeważają 
użytki zielone średnie, a w Pradolinie Wrocławskiej występują także użytki zielone bardzo dobre i dobre. W tym 
drugim regionie, na północ od miasta Oława (i w większości w jego granicach administracyjnych) występuje 
rozległy płat gleb pszennych dobrych. Użytkowane rolniczo rozłogi wsi Bystrzyca i Janików, tworzące obręb 
Bystrzyca, położone są natomiast w zasięgu gleb kompleksu żytniego bardzo słabego. Jest to jedyne miejsce 
występowania tych mało korzystnych dla produkcji rolniczej gleb w skali całej gminy. 
W waloryzacji rolniczej przestrzeni produkcyjnej IUNG - Puławy gmina wiejska Oława została oceniona na nieco 
ponad 80 punktów. Jest to wskaźnik wyższy od średniowojewódzkiego i znacznie wyższy od średniokrajowego 
(66,6 pkt). 

Ze względu na mało zróżnicowaną rzeźbę terenu (znikome spadki) zagrożenie erozyjne gleb w gminie 
Oława jest oceniane jako niewielkie. W szczególnych jednak warunkach problemem może być erozja wietrzna na 
terenach z glebami pylastymi (podczas okresów suchych i przy braku pokrywy roślinnej). 
 

3.  Warunki klimatyczne 

 
Gmina Oława należy do najcieplejszych rejonów w kraju, co wyraża się w szczególności łagodnymi zimami, 
krótkim okresem zimowym, długim natomiast okresem wegetacyjnym i lata termicznego oraz względnie wysokimi 
temperaturami miesięcy letnich. W regionie klimatycznym, do którego należy omawiana gmina, ścierają się 
wpływy kontynentalne i oceaniczne (z przewagą tych ostatnich) i  zaznacza się też wpływ gór (sporadycznie 
docierają tu wiatry fenowe w półroczu zimowym). Reprezentatywne dla klimatu regionalnego gminy są dane ze 
stacji meteorologicznej w Oławie. Według wieloletniego cyklu obserwacyjnego tej stacji średnie temperatury 
miesięczne i roczne przedstawiają się następująco: 

TABELA 3 
 

okres I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 

średnia 
temperatura 

-2,2 -1,2 2,8 8,3 13,7 17,2 18,8 18,0 14,3 8,7 4,0 0,2 8,5 

 
 Podany powyżej rozkład średnich wieloletnich temperatur miesięcznych i roku dotyczy okresu lat 1931-
1960 (za: Program ochrony środowiska..., 2004 r.) W następnych dziesięcioleciach warunki termiczne nieco się 
zmieniły; przede wszystkim wyraźnie złagodniały zimy. W ogóle występują znaczne odchylenia średnich 
temperatur miesięcy w poszczególnych latach, zwłaszcza miesięcy zimowych; np. średnia temperatura stycznia 
w poszczególnych latach (tylko w okresie 1951-1980 r.) zmieniała się w przedziale od około –10,0 oC (1963 r.) do 
prawie +4,0 oC (1975 r.), lipca – od 15,5 oC (1979 r.) do prawie 20,0 oC (1952 r.), a średnioroczna – od 6,5 oC 
do 10,0 oC. 
 Uogólniając, podstawowe parametry charakteryzujące klimat regionu, w którym położona jest gmina 
Oława, przedstawiają się następująco: 
• Usłonecznienie rzeczywiste i promieniowanie słoneczne: 
- całoroczne: <1500 h (około 33% usłonecznienia astronomicznego możliwego); około 3650 MJ•m2, 
- półrocza ciepłego: <1050 h (około 40% usłonecznienia astronomicznego możliwego); około 2850 
MJ•m2, 
- półrocza zimowego: <400 h (około 22% usłonecznienia astronomicznego możliwego); <825 MJ•m2, 
- czerwca: około 220 h (około 54% usłonecznienia astronomicznego możliwego); około 560 MJ•m2, 
• Termika: 
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- średnia temperatura roku: około 8,0 oC 
- średnia temperatura lipca: około 18,0 oC, 
- średnia temperatura stycznia: około –1,5 oC, 
- średnia temperatura kwietnia: < 8,0 oC, 
- średnia temperatura października: > 8,5 oC; nieco cieplejszy październik niż kwiecień wskazuje na 
przewagę wpływów klimatu oceanicznego nad kontynentalnym 
- długość okresu wegetacyjnego: > 220 dni, 
- przeciętna długość lata termicznego (średnia temperatura dobowa ≥ 15 oC) > 95 dni, 
- przeciętna długość zimy (średnia dobowa temperatura ≤ 0 oC) < 60 dni, 
- liczba dni z przymrozkami (minimalna temperatura dobowa ≤ 0 oC) < 110 dni, 
- liczba dni mroźnych (średnia temperatura dobowa ≤ 0 oC) < 30 dni, 
- liczba dni gorących (temperatura maksymalna) ≥ 25 oC) około 35 dni, 
- liczba dni upalnych (temperatura maksymalna ≥ 30 oC) 5 do 6 dni. 
• Opady atmosferyczne: 
- roczna suma opadów: około 580 mm; 65% tej sumy przypada na półrocze letnie, 
- suma opadów w lipcu (maksymalne opady w roku) < 90 mm, 
- suma opadów w styczniu: < 40 mm; najniższe sumy opadów notuje się zazwyczaj w lutym i w marcu; 
roczna suma opadów w poszczególnych latach może się zmieniać w przedziale od poniżej 400 mm do ponad 
1000 mm 
- trwanie pokrywy śnieżnej: > 50 dni; średnia maksymalna grubość: około 10 cm, grubość maksymalna: < 
40 cm, 
- liczba dni z mgłą: > 50 – należy do najwyższych w województwie (w szczególności w zasięgu Pradoliny 
Wrocławskiej), 
- klimatyczny bilans wodny: około +30 mm w skali roku; w półroczu letnim ujemny (około –30 mm), a w 
zimowym dodatni (około +80 mm), 
• Pole wiatrów: 
- dominują wiatry wiejące z północnego zachodu (kierunek Odry): 15,2% obserwacji; udział pozostałych 
kierunków to: południowy-wschód - 12,6%, zachód - 12,4%, południowy zachód - 12,2% (udział tego kierunku 
wzrasta w półroczu zimowym), wschód - 6,3%, północ - 6,3%, południe - 5,8% i północny wschód - 3,1%, 
- udział cisz: 26,1% obserwacji, 
- udział wiatrów o prędkości do 2 m/s: 43,4%, 2-5 m/s: 24,1%, > 10 m/s: 1,1% (z uwzględnieniem udziału 
cisz), 
- udział wiatrów o prędkościach energetycznych (≥ 4-15 m/s) ~ 45% (bez uwzględnienia udziału cisz). 
Największe prędkości wiatrów występują na kierunkach zachodnich (średnia ważona prędkość dla kierunku W 
wynosi 3,8 m/s, a dla NW 3,6 m/s przy średniej prędkości dla wszystkich wiatrów: 3 m/s). Najsłabsze wiatry wieją 
z kierunku NE (średnia ważona: 2,0 m/s). 
 Na tle powyżej scharakteryzowanych warunków klimatu regionalnego (reprezentatywnego dla części 
obszaru gminy położonego na równinach) indywidualnością topoklimatyczną wyróżnia się Pradolina Wrocławska, 
a w szczególności jej najniższa część – terasa holoceńska, gdzie notuje się (przy określonych stanach 
pogodowych) większą częstotliwość inwersji termicznych, podwyższoną wilgotność powietrza, większą 
częstotliwość mgieł radiacyjnych, niższe minima temperatur – ogólnie mniej korzystne warunki bioklimatyczne. 
 
4. Hydrografia 
 
4.1.Wody powierzchniowe i zagrożenia powodziowe. 

Gmina wiejska Oława generalnie należy do zlewni rzeki Oławy oraz bezpośredniej zlewni Odry. Jedynie jej 
północny fragment należy do zlewni Smortawy, będącej lewobrzeżnym dopływem Odry. Sieć wód 
powierzchniowych gminy jest gęsta i bogata, w szczególności w zasięgu pradoliny i doliny Oławy. Największe 
cieki, to rzeka Odra (21,6-kilometrowy odcinek w granicach gminy) i Oława (18,5-kilometrowy odcinek w 
granicach gminy). Rzeka Odra płynie tu po szerokim terasie zalewowym (holoceńskim) tworząc łagodne łuki. W 
przekroju mostowym na terenie miasta. 

W czasie katastrofalnej powodzi w lipcu 1997 roku Hkulm wynosiła 776 cm, a przepływ Qkulm – 3650 m3/s. 
Stany alarmowe na tym wodowskazie określa się na 560 cm, a absolutne – na 776 cm (na podstawie obliczeń 
IMGW z lat 1951-2000). Obszar zalewowy rzek: Odry i Oławy przedstawiono na obu rysunkach Studium 
(„Uwarunkowania rozwoju przestrzennego” oraz „Kierunki rozwoju przestrzennego”) – dla przepływów Q1% i 
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Q10% (oznaczone na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr „1 - 10.Q-1” i „1 - 7.Q-10”) oraz 
dla zalewu z katastrofalnej powodzi z 1997 roku, w której przepływy i zasięg były znacznie większe niż w 
przypadku przepływów o określonym prawdopodobieństwie 1% (tzw. wody 100-letniej). 

W zasięgu gminy znajduje się Polder Lipki-Oława o powierzchni 3000 ha, położony w północnej części gminy 
pomiędzy korytem Odry i Smortawy. Pełni on funkcję zbiornika przepływowego dla wód powodziowych w ilości 
30,0 mln m3. Tereny wsi Stary Otok, Stary Górnik i częściowo Bystrzycy lezą na terenie polderu 
przeciwpowodziowego Lipki-Oława. Obiekt ten charakteryzuje się samoistnym włączeniem do pracy podczas 
bardzo dużych wezbrań powodziowych rzeki Odry przy przepływach w korycie ok. 950 m3/s poprzez swoje 
urządzenia wlotowe (przelewy wałowe). Czasza polderu a tym samym tereny w/w miejscowości napełnia się 
samoczynnie, a przepływ wezbrania powodziowego nie jest w żaden sposób kontrolowany. W związku z 
powyższym występuje wysokie ryzyko zagrożenia ludzi i mienia na obszarze przedmiotowych miejscowości. 
Ponadto dodatkowa zabudowa polderu lub kompleksowe nasadzenia roślinności drzewiastej (np.: zalesienia) lub 
krzewiastej ponad już istniejący stan spowodują znaczne ograniczenia warunków przepływu wód. Może to 
spowodować dodatkowe spiętrzenia , wydłużyć stagnacje wód w polderze a tym samym zwiększyć straty i 
szkody. Budowa polderu Kotowice nie jest przewidziana. Koncepcja budowy polderu Kotowice przedstawiona 
została w sporządzonym w październiku 2000 r. opracowaniu pn.: „ Modernizacja wrocławskiego systemu 
ochrony przed powodzią – Studium programowo – przestrzenne dla miasta Wrocławia i powiatu wrocławskiego”. 
W koncepcji tej przewidziano między innymi utworzenie polderu sterowanego o pojemności ok. 24 mln m3, który 
umożliwiłby obniżenie kulminacji fali powodziowej na Odrze przed wejściem do systemu koryt i kanałów na 
terenie miasta Wrocławia. Okazało się jednak, ze uzyskanie wymaganego przepisami zabezpieczenia przed 
powodzią miasta Wrocławia staje się możliwe jedynie przez połączenie działań o zasięgu ponadregionalnym z 
działaniami modernizacyjnymi we Wrocławskim Węźle Wodnym. Takie możliwości daje tylko znaczne 
zwiększenie retencji powodziowej w dorzeczu Górnej Odry, a więc budowa zbiorników przeciwpowodziowych w 
Raciborzu na Odrze i w Kamieńcu Ząbkowickim na Nysie Kłodzkiej. 

Teren wsi Stary Otok, Stary Górnik i częściowo w Bystrzycy leżą na terenie polderu przeciwpowodziowego 
Lipki-Oława. Obiekt ten charakteryzuje się samoistnym włączeniem do pracy podczas bardzo dużych wezbrań 
powodziowych rz. Odry przy przepływach w korycie ok. 950 m3/s poprzez swoje urządzenia wlotowe (przelewy 
wałowe). Czasza polderu, a tym samym tereny w w/w miejscowości napełnia się samoczynnie, a przepływ 
wezbrania powodziowego nie jest w żaden sposób kontrolowany. W związku z powyższym występuje wysokie 
ryzyko zagrożenia ludzi i mienia na obszarze przedmiotowych miejscowości. Ponadto dodatkowa zabudowa 
polderu lub kompleksowe nasadzenia roślinności drzewiastej (np. zalesienia) lub krzewiastej ponad już istniejący 
stan spowodują znaczne ograniczenia warunków przepływu wód. Może to spowodować dodatkowe spiętrzenia, 
wydłużyć stagnacje wód w polderze, a tym samym zwiększyć straty i szkody w np.: uprawach rolnych. W związku 
z powyższym DZMiUW we Wrocławiu Inspektorat w Oławie wnosi , aby szczególnie obręby wsi Stary Górnik, 
Stary Otok, a także w pewnym stopniu najniższa część obrębu Bystrzyca wyłączyć z określonego w Studium 
kierunku rozwoju pozostawiając jedynie funkcje rolnicze, uprawy rolne bez możliwości budowy nowych obiektów , 
nasadzeń drzew i krzewów ograniczających warunki przepływu wezbrań powodziowych. 

Oprócz głównych cieków – Odry i Oławy – w pradolinie i dolinie Oławy występuje gęsta sieć cieków 
drobniejszych, kanałów i rowów melioracyjnych oraz licznych starorzeczy. Względnie bogata jest też sieć 
hydrograficzna w obrębie równin, w szczególności na Równinie Grodkowskiej. Do najważniejszych cieków 
spływających z tych równin, tworzących miejscami dość szerokie doliny, należą: Zielona, Ciek Siedlecki, Ciek 
Zakrzowski, Kłosówka, Kuna, Lichawa, Otocznia, Bystrzycki, Miłoszowska Struga, Witówka, Kanał Katowicki, 
Kanał ulgi rz. Smortawy, Młynówka Bystrzycka i Młynówka Siecieborowicka, Gnojna, Pisarski Potok, Smortawa. 
Długość przedstawionych cieków wynosi 102,3km. Wymienić też należy kanał przerzutowy Nysa Kłodzka – 
Oława. Sieć hydrograficzną dopełnia tu ponadto system kanałów i rowów melioracyjnych. 

Potok Smortawa, jedyny większy prawostronny dopływ Odry na terenie gminy (6,1 km), posiada niewielką 
szerokość swojego koryta: 3-4 m. Ma charakter nizinny, ale na niektórych jego odcinkach występują szypoty. W 
rejonie Bystrzycy Smortawa tworzy malownicze rozlewisko wykorzystywane rekreacyjnie. Potok ten, 
przepływający przez północną część gminy, odznacza się wysokimi walorami ekologicznymi i krajobrazowymi 
(natomiast niewielkimi – gospodarczymi). Dostępny jest dla spływów kajakowych. Ogólna długość sieci 
hydrograficznej gminy (bez rowów melioracyjnych) wynosi 102,5 km, w tym koryta Odry i Oławy. 

Melioracją objętych jest 6723 ha , w tym grunty zmeliorowane urządzeniami podziemnymi (drenarka) 3562ha, 
co stanowi 53%gruntów zmeliorowanych. W rejonie wsi Niemil znajduje się największy zespół stawów 
hodowlanych – 20 ha, powiązany z ciekiem Gnojna. 
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4.2. Wody podziemne. 
 Według regionalizacji hydrogeologicznej (w zmodyfikowanym ujęciu) A.S. Kleczkowskiego obszar gminy 

Oława należy do prowincji hydrogeologicznej nizinnej – subniecki wrocławskiej – trzeciorzędowej. 
Trzeciorzędowe poziomy wodonośne mają też istotne znaczenie w zaopatrzeniu gminy w wodę. Większa część 
obszaru gminy leży w zasięgu Głównego Zbiornika Wód Podziemnych (GZWP) nr 321 „Kąty Wrocławskie – 
Oława – Oleśnica - Brzeg”. W związku z niedotrzymaniem kryteriów ilościowych i jakościowych zachodnią część 
tego zbiornika (rejon Kątów Wrocławskich) postanowiono włączyć do GZWP nr 319 „Prochowice – Środa Śląska”, 
a pozostały (w tym w rejonie Oławy) skreślić z wykazu takich zbiorników. Jednakże w załączniku nr 2 do 
Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2002 r. w sprawie przebiegu granic obszarów dorzeczy, 
przyporządkowania zbiorników wód podziemnych do właściwych obszarów dorzeczy, utworzenia regionalnych 
zarządów gospodarki wodnej oraz podziału obszarów dorzeczy na regiony wodne (Dz. U. 02.232.1953), GZWP 
nr 321 jest utrzymany. Tak więc obecny stan rozpoznania stawia określone wymogi ochronne na obszarze gminy 
położonym w zasięgu omawianego zbiornika, chociaż nie są to jeszcze wymogi prawne. Zbiornik ten obejmuje 
wody trzeciorzędowe występujące w jednej lub w dwóch warstwach. Miąższość utworów wodonośnych 
przekracza 20 m; w zasięgu gminy wodonośce trzeciorzędowe tworzą rynny erozyjne wypełnione piaszczysto-
żwirowymi osadami mioceńskimi i plioceńskimi. Zasilanie odbywa się na drodze przesączeń poprzez 
półprzepuszczalne warstwy piaszczysto-ilastej serii poznańskiej. Trzeciorzędowe poziomy wodonośne są 
stosunkowo dobrze izolowane warstwami glin zwałowych, a zwłaszcza iłów trzeciorzędowych, dzięki czemu 
jakość tych wód jest generalnie dobra (klasa Ia lub Ib), z wyjątkiem nadmiernej zawartości żelaza i manganu. Są 
to jednak zanieczyszczenia naturalne występujące powszechnie. Ze względu na to korzystne naturalne 
zabezpieczenie, wokół wszystkich ujęć wód trzeciorzędowych na obszarze gminy nie wyznaczono stref ochrony 
pośredniej. 

 Wody czwartorzędowe występują na obszarze gminy, w osadach staroplejstoceńskiej kopalnej sieci 
rzecznej, w osadach rzecznych współczesnej sieci hydrograficznej – plejstoceńskich (terasy nadzalewowe) i 
holoceńskich (terasy zalewowe) oraz w utworach fluwioglacjalnych na równinach – zarówno w pokrywach tych 
osadów, jak i w ich międzymorenowych przewarstwieniach. Odnośnie piętra wód czwartorzędowych gmina Oława 
zalicza się do struktury hydrogeologicznej doliny Oławy. Północne fragmenty obszaru gminy leżą w zasięgu 
GZWP nr 320 „Pradolina Wrocławska”, z którego czerpana jest woda do zasilania niektórych ujęć gminy. 

 Pierwszy poziom wodonośny (wyłącznie czwartorzędowy) rozprzestrzeniony jest na obszarze całej 
gminy – w osadach holoceńskich i plejstoceńskich w dolinach rzecznych oraz w osadach fluwioglacjalnych na 
wysoczyznach. Źródłem zasilania są głównie opady atmosferyczne. Wody z tego poziomu ze względu na łatwą 
dostępność wykorzystywane są przez liczne studnie gospodarcze. W wielu miejscach mogą być jednak skażone 
z uwagi na brak naturalnej izolacji warstwami słabiej przepuszczalnymi. Tak więc, oprócz naturalnej nadmiernej 
zawartości manganu i żelaza, występować tu mogą znaczne ilości różnego rodzaju zanieczyszczeń i skażeń. 
Dodać też należy, że poszczególne poziomy wód czwartorzędowych mają kontakt hydrauliczny (niektóre także z 
wodami powierzchniowymi), co sprzyja rozprzestrzenianiu się zanieczyszczeń. Generalnie środowisko gruntowo-
wodne gminy wiejskiej Oława należy uznać za wrażliwe na przenikanie zanieczyszczeń, zwłaszcza w dolinach 
rzecznych i w południowo-wschodniej części, gdzie na powierzchni dominują utwory piaszczysto-żwirowe i 
lżejsze gleby. 

W dolinach – na niższych terasach – pierwszy horyzont wód podziemnych (wody gruntowe) występuje bardzo 
płytko – do 1 m głębokości, a ich zwierciadło podlega znacznym wahaniom sezonowym. Na równinach i na 
wyższych terasach rzecznych wody gruntowe zalegają zazwyczaj głębiej i przez to są mniej narażone na 
skażenie.  Stwarzają też korzystniejsze warunki budowlane. 

 Wody podziemne głębszych (starszych) struktur hydrogeologicznych nie są rozpoznane. Mogą tu 
występować wody w piaskowcach przewarstwionych zlepieńcami permu dolnego oraz w spękanych i 
skrasowiałych utworach węglanowych cechsztynu. Ten drugi kolektor powinien być zasobniejszy. Tam, gdzie w 
strukturze stratygraficznej brak jest utworów cechsztynu, warstwę wodonośną tworzą osady pstrego piaskowca 
(trias) z niżej położonymi osadami czerwonego spągowca (dolny perm). Zasoby wód triasowych, które szacuje 
się na 10 mld m3, mogą być rozważane jako perspektywiczne do wykorzystania. 
 
 
5. Środowisko przyrodnicze  
 
5.1. Biotyczne elementy środowiska. 
 Najwyższymi walorami przyrodniczymi wyróżniają się tereny położone w pradolinie, a następnie w 
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dolinach rzecznych przecinających równiny. Związane są one z zachowanymi dużymi fragmentami leśnymi – 
łęgami i olsami, rzadkimi już w skali całego kraju, oraz z ekosystemami terenów podmokłych i zbiorników 
wodnych. Leśno-łąkowe tereny dolin stanowią ponadto korytarze ekologiczne, w tym korytarz ekologiczny doliny 
Odry o randze europejskiej. W strukturze gatunkowej drzewostanów leśnych głównymi elementami są: dąb 
szypułkowy, jesion wyniosły, jawor, lipa drobnolistna, olsza czarna, topola biała i topola górska, różne gatunki 
wierzby, z udziałem sosny pospolitej i świerka zwyczajnego. Na gruntach zbudowanych z grubszych warstw 
piaszczysto-żwirowych (np. w obrębie kemów) wprowadzono sztucznie monokultury sosnowe. 

Lasy łęgowe, stanowiące najcenniejsze przyrodnicze zespoły, cechuje bogaty podszyt i runo: śnieżyca, 
przebiśnieg, czosnek niedźwiedzi, szczyr trwały, konwalia majowa, krokotycz pusta, paprotnik pospolity. Cenne 
zespoły florystyczne związane są też ze strefami brzegowymi (zespoły wodno-lądowe) cieków i naturalnych 
zbiorników wodnych (starorzeczy): arcydzięgiel nadbrzeżny, okrężnica bagienna, rutewka żółta, żywokost 
lekarski, trzcina pospolita, pałka nerkolistna, grążel żółty. 

Tereny w pradolinie, gdzie zachowały się w dużym stopniu cechy naturalne środowiska, stanowią też 
siedliska dla licznych gatunków zwierząt. W kompleksie leśnym położonym pomiędzy miastem Oława a 
miejscowością Bystrzyca gniazdują m.in.: bocian czarny, kunia rdzawa, kruk, trzmielojad, muchówka białoszyja, 
dzięcioł zielono-siwy, dzięcioł średni, siniak, kolarz i jastrząb. Łąki zalewowe nad Odrą (strefa międzywala na 
odcinku od miasta Oława do zachodniej granicy gminy) stanowią siedliska dla takich gatunków, jak: nurogęś, 
pustułka, dziwoń, stokon, jarzębatka, strumieniówka, świerszczak, świergotek łąkowy. Tereny rozlewisk 
rzecznych stanowią miejsce żerowisk i postoju ptactwa wędrownego. Bardzo cenne są fragmenty starorzeczy i 
pozostałości starych wyrobisk zarośnięte roślinnością szuwarową. Stanowią one miejsca występowania licznych 
gatunków drobnych zwierząt i ptactwa. 
 
5.2. Istniejące obszary chronione. 
 5.2.1. Rezerwaty przyrody. 

Na obszarze gminy utworzono cztery rezerwaty przyrody, wszystkie położone w zasięgu Pradoliny 
Wrocławskiej, po prawobrzeżnej stronie koryta rzeki Odry. 

Rezerwat „Zwierzyniec”, utworzony w 1958 r.; powierzchnia: 8,65 ha. Przedmiotem ochrony jest 
fragment zabytkowego drzewostanu łęgowego z cechami grądu niskiego, porastającego mady rzeczne 
wypełniające stare koryto Odry. Rezerwat składa się z dwóch części rozdzielonych gruntami z zabudową 
leśniczówki. Zachodnią część, o powierzchni 1,51 ha, porasta drzewostan zróżnicowany wiekowo ze 
starodrzewiem, m.in. dębu szypułkowego w wieku 110-180 lat, lipą drobnolistną (80-140 lat), grabem pospolitym, 
pojedynczymi okazami jesiona wyniosłego, klonu polnego oraz (sporadycznie) modrzewia europejskiego w wieku 
80-110 lat. Część wschodnia, o powierzchni 7,14 ha, obejmuje drzewostan o podobnie zróżnicowanym składzie, 
ale jeszcze starszy (190-230 lat; oznaczony na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr 
„1.RP”). 
Rezerwat „Grodziska Ryczyńskie” – przyrodniczo-archeologiczny, utworzony w 1958 r.; powierzchnia: 1,83 ha. 
Przedmiotem ochrony są pozostałości prehistorycznego grodziska oraz łęgowy drzewostan, w którego składzie 
gatunkowym dominuje dąb szypułkowy, jawor, jesion wyniosły. Wiek drzewostanu osiąga 110-140 lat, na koronie 
wału 170-210 lat, a pojedyncze okazy – nawet 250 lat. Duże grodzisko stanowi pozostałość po tzw. trakcie 
pierścieniowym. Wysokość wałów dochodzi do 5 m, a średnica grodu 154 m (obwód wałów – 360 m). Szerokość 
fosy otaczającej część grodziska – 10 m (oznaczony na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” 
nr „2.RP”). 

Rezerwat leśny „Kanigóra”, utworzony w 1958 r.; powierzchnia: około 3,0 ha. Przedmiotem ochrony jest 
fragment drzewostanów łęgowych dawnej puszczy nadodrzańskiej. W strukturze gatunkowej drzewostanu 
dominuje dąb szypułkowy w wieku 150-250 lat, z domieszką grabu pospolitego, lipy drobnolistnej i olszy czarnej 
(wiek 150-200 lat) oraz sporadycznie jesionu wyniosłego i wiązu polnego. Bogaty gatunkowo jest też podszyt i 
runo tego leśnego fragmentu (oznaczony na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr „3.RP”). 
Rezerwat „Leśna Woda”. utworzony w 1958 r.; powierzchnia: 4,94 ha (w zasięgu gminy) oraz 16,0 ha na terenie 
województwa opolskiego. Przedmiotem ochrony jest dwupiętrowy, wielowiekowy drzewostan składający się z 
modrzewiowo-bukowo-sosnowego piętra górnego (z domieszką dębu szypułkowego) oraz z piętra II o podobnym 
składzie gatunkowym, ale z dużym udziałem grabu pospolitego. Bogaty gatunkowo tzw. podszyt oraz runo 
(oznaczony na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr „4.RP”). 
Jedyny użytek ekologiczny, o powierzchni 2,17 ha, znajduje się w kompleksie lasów nadodrzańskich, w 
pododziale H oddziału Nadleśnictwa Oława, pomiędzy wsią Lipki a granicą miasta Oława. Przedmiotem ochrony 
jest tu łąka śródleśna z chronionym ziemowitem jesiennym (oznaczony na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju 
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przestrzennego” nr „1.UE”). Ponadto na obszarze gminy ochroną objęto 9 obiektów jako pomniki przyrody. Ich 
wykaz przedstawiono w tabeli nr 5.1. 

 
5.2.2. Pomniki przyrody. 

TABELA 4 

Lp. Miejscowość Pomnik przyrody Gatunek Numer 
rejestru/Decyzja 

Miejsce lokalizacji 

1. Chwalibożyce grupa trzech 
dębów 

dąb szypułkowy 
Quercus robur 

Numer rejestru: 75 
Decyzja Nr 124/64 z 
dnia 08.06.1964 r. 

plac wiejski przy kościele 
naprzeciwko przystanku 
PKS oraz budynku 
mieszkalnego Nr 52/53 

2. Oleśnica Mała pojedyncza lipa lipa drobnolistna 
Tilia cordata 

Numer rejestru: 254 
Decyzja Nr 1/81 z dnia 
15.04.1981 r. 

przy narożniku w części 
północno-zachodniej 
pałacu, na końcu alei 
lipowej i na początku alei 
grabowej 

3. Niemil pojedynczy dąb dąb szypułkowy 
Quercus robur o 
obwodzie 
416cm 

Numer rejestru: 77 
Decyzja Nr 126/64 z 
dnia 03.12.1964 r. 

Niemil, w części 
południowo-wschodniej 
stawu rybnego, na brzegu 
lasu 

4. Osiek pojedyncza lipa lipa drobnolistna 
Tilia cordata 

Numer rejestru: 81 
Decyzja Nr 131/64 z 
dnia 03.12.1964 r. 

przy drodze rolnej obok 
kapliczki 

5. Jakubowice grupa dwóch 
platanów 

platan klonolistny 
Platanus Acerifolia 

Numer rejestru: 290 
Decyzja Nr 21/83 z 
dnia 04.02.1983 r. 

w parku, przy rowie 
dopływowym do stawu, w 
pobliżu Domu Nauczyciela 

6. Jakubowice grupa trzech 
dębów 

dąb szypułkowy 
Quercus robur 

Numer rejestru: 287 
Decyzja Nr 18/83 z 
dnia 04.02.1983 r. 

w parku, naprzeciw pałacu, 
przy rondzie od strony 
wschodniej 

6a. Jakubowice pojedynczy 
tulipanowiec 
amerykański 

Tulipanowiec 
amerykański 
(Liliodendron 
tulipifera) o 
obwodzie 
334cm 

Decyzja nr 19/83 z 
dnia 04.02.1983r. 

w parku na wschód od 
budynku 
mieszkalnego Domu 
Nauczyciela 

7. Stary Górnik grupa dębów dąb szypułkowy 
Quercus robur 

Numer rejestru: 261 
Decyzja Nr 1/82 z dnia 
21.01.1982 r. 

Leśnictwo Oława – oddział 
153n, w północno-
wschodniej części oddziału 

8. Stary Górnik grupa dwóch 
dębów 

dąb szypułkowy 
Quercus robur o 
obw. 457 cm 

Numer rejestru: 262 
Decyzja Nr 2/82 z dnia 
21.01.1982 r. 

Leśnictwo Oława – oddział 
153f, w południowo-
zachodniej części oddziału, 
około 20 m od drogi 
oddziałowej 

9. Bystrzyca  pojedynczy dąb dąb szypułkowy 
Quercus robur o 
obwodzie 442 
cm 

Numer rejestru: 172 
Decyzja Nr 4/77 z dnia 
27.12.1977 r. 

droga obok siedziby 
Nadleśnictwa Oława, w 
kierunku południowym do 
rz. Odry, po prawej stronie 
drogi - oddział 184n 
Leśnictwo 
Bystrzyca 

10. Stary Górnik pojedynczy dąb dąb szypułkowy 
Quercus robur o 
obwodzie 260 
cm 

Uchwała Nr 
XXXIV/344/2005 Rady 
Gminy Oława z dnia 
25 października 205r. 

W pasie drogi gminnej 
gruntowej Stary Górnik – 
Stary Otok, na działce nr 
423/1, AM 1, w obrębie wsi 
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Lp. Miejscowość Pomnik przyrody Gatunek Numer 
rejestru/Decyzja 

Miejsce lokalizacji 

Stary Górnik, w odległości 
110 m od domu 
mieszkalnego (nr 6) 
leśnictwo Oława 
oddz. 153n, w 
północno-wschodniej 
części wydzielenia 

11.  Stary Górnik grupa dębów 
10 szt. 

dąb 
szypułkowy 
Quercus robur 

Numer rejestru: 261 
Decyzja Nr 1/82 z 
dnia 21.01.1982 r. 

Leśnictwo Oława – 
oddział 153n, w 
północno-wschodniej 
części wydzielenia 

      

 
 W Pradolinie Wrocławskiej ustanowiono Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków (OSOP) NATURA 2000 
„Grądy Odrzańskie”, ponadto utworzono Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” 
na mocy Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. (Dz. U. Nr 229, poz. 2313) oraz 
Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 5 września 2007 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie 
obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 179 poz. 1275). Obejmuje on najcenniejsze 
przyrodniczo tereny w północnej części gminy wchodzącej w zasięg doliny Odry i Smortawy (oznaczony na 
rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr „1.SOP”). 

Tereny obiektów związanych z eksploatacja górnicza metoda odkrywkowa oznaczone symbolem 1.1 PE 
zlokalizowane są w rejonie występowania roślin i zwierząt objętych ochroną gatunkową (jaskółka brzegówka, 
kocanki piaskowe, kalina koralowa, centuria pospolita). Zagospodarowanie tych terenów winno być 
poprowadzone z zachowaniem ww. stanowisk. Teren ten zlokalizowany jest również w bliskim sąsiedztwie 
Obszaru Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” i Specjalnego Obszaru Ochrony Siedlisk 
Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” Inwestycja może negatywnie oddziaływać na ww. obszary, zatem jej 
realizacja może wymaga przeprowadzenia postępowania w sprawie oceny oddziaływania na środowisko. 

Jak wynika z rysunku studium część terenów oznaczonych symbolami: US+WS, MP, PR, P+UC, PP położona 
jest w bezpośrednim sąsiedztwie cieków wodnych (m.in. rzek: Oława, Smortawa, Szalona) Dla zachowania i 
ochrony korytarza ekologicznego cieków wskazane byłoby pozostawienie pasa terenu o szerokości co najmniej 
10 wzdłuż cieku – bez wprowadzania nowego zainwestowania. 

 
5.2.1. Obszary Natura 2000 
 
Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” PLH020017 

 Ogólna charakterystyka obszaru: 
Obszar obejmuje kilka kompleksów leśnych w dolinie Odry pomiędzy Wrocławiem a Oławą. Do obszaru 

włączono również fragmenty samej doliny rzecznej. Teren o dużej mozaice siedlisk – od suchych muraw i 
fragmentów borów na wydmach piaszczystych po roślinność wodną i szuwarową starorzeczy i oczek wodnych. 
Duża cześć fitocenoz łęgowych jest przekształcona w wyniku odcięcia od zalewów po obwałowaniu koryta Odry, 
jednak przy największych powodziach są one zalewane. Śródleśne polany wyróżniają się bogatą florą, a ich 
najcenniejsze fragmenty zachowały się na terenach wodonośnych Wrocławia. 

 Status ochrony: 
Obszar w większości nie jest chroniony. Obejmuje rezerwaty przyrody: Zwierzyniec (7,73 ha; 1958), Kanigóra 
(5,12 ha; 1958), Grodziska Ryczyńskie (1,83 ha; 1958), Łacha Jelcz (6,9 ha; 1949), użytek ekologiczny: 
Zimowitowa Łąka (2,17 ha; 1994). Projektuje się utworzenie Parku Krajobrazowego Doliny Środkowej Odry. 
Proponuje się utworzenie kolejnych 5 rezerwatów, 4 zespołów przyrodniczo-krajobrazowych, 7 użytków 
ekologicznych. 

 łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe (Ficario-Ulmetum)26.63% 
 niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris) 6.64% 
 zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion)4.27% 
 starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion, Potamion 

2.71% 
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 górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, turzycowisk i mechowisk 2% 
 łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, 
 Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe)1.8% 
 łąki selemicowe (Cnidion dubii)0.87% 
 grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum)0.5% 
 ciepłolubne, śródlądowe murawy napiaskowe (Koelerion glaucae)0.23% 
 ziołorośla górskie (Adenostylion alliariae) i ziołorośla nadrzeczne (Convolvuletalia sepium)0.21% 
 wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi0.03% 
 Ssaki wymienione w Załączniku II 

- bóbr europejski, mopek, nocek Bechsteina, nocek duży, nocek łydkowłosy, wydra 
 Ssaki inne: 
- borowiec wielki, gacek brunatny, Glis glis, karlik malutki , mroczek późny, nocek rudy 
 Ptaki wymienione w Załączniku II: 
- Alcedo atthis, Caprimulgus europaeus, Ciconia ciconia, Ciconia nigra, Circus aeruginosus, Crex 
- crex, Dendrocopos medius, Dryocopus martius, Emberiza hortulana, Ficedula albicollis, 
- Ficedula parva, Grus grus, Haliaeetus albicilla, Ixobrychus minutus, Lanius collurio, Lullula 
- arborea, Milvus migrans, Milvus milvus, Pernis apivorus, Picus canus, Porzana parva, Sylvia 
- nisoria 
 Ptaki migrujące inne: 
- Anas crecca, Ardea cinerea, Bucephala clangula, Charadrius dubius, Coturnix coturnix, Falco 
- subbuteo, Gallinago gallinago, Lanius excubitor, Mergus merganser, Podiceps grisegena, Podiceps 
- nigricollis 
 Gady i Płazy wymienione w Załączniku II: 
- Anguis fragilis, Bufo bufo, grzebiuszka ziemna, jaszczurka zwinka, Lacerta vivipara, Natrix 
- natrix, ropucha zielona, rzekotka drzewna, Triturus vulgaris, żaba jeziorkowa, żaba moczarowa, 
- żaba trawna, żaba wodna 
 Ryby wymienione w Załączniku II: 
- kiełb białopłetwy, koza, koza złotawa, piskorz, różanka 
 Bezkręgowce wymienione w Załączniku II: 
- barczatka kataks, czerwończyk nieparek, kozioróg dębosz, modraszek nausitous, modraszek 
- telejus, pachnica dębowa, przeplatka maturna 
 Rośliny inne: 
- Allium scorodoprasum, Asarum europaeum, Cephalanthera damasonium, Cnidium dubium, Colchicum 

autumnale, Dactylorhiza maculata, Dactylorhiza majalis, Daphne mezereum, Epipactis albensis, 
Epipactis helleborine, Galanthus nivalis, Gentiana pneumonanthe, Gladiolus imbricatus, Helichrysum 
arenarium, Iris sibirica, Lathyrus palustris, Melampyrum cristatum, Nuphar lutea, Nymphaea alba, 
Salvinia natans, Trapa natans, Vinca minor, Viola stagnina 

 Klasy siedlisk: 
lasy liściaste 48 %, łąki i pastwiska 15 %, grunty orne 14 %, tereny rolnicze z dużym udziałem elementów 
naturalnych 13 %, lasy mieszane 5 %, cieki wodne 2 %, lasy iglaste 1 %, lasy w stanie zmian 1 %, zbiorniki 
wodne 1 %, tereny luźno zabudowane 0 %, miejsca eksploatacji odkrywkowej 0 %, tereny przemysłowe 0 %, 
złożone systemy upraw i działek 0 % 

 
Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków (OSOP) NATURA 2000 „GRĄDY ODRZAŃSKIE” 
PLB020002  

 Ogólna charakterystyka obszaru: 
Obszar obejmuje 70-cio kilometrowy odcinek doliny Odry między Narokiem a Wrocławiem. Dolina pokryta jest 
lasami, łąkami, pastwiskami i polami uprawnymi. Lasy składają się przede wszystkim z drzewostanów dębowo-
grabowych, jednakże zachowały się małe płaty zadrzewień olszowo-wiązowych i wierzbowo-topolowych. 
Znajdują się tu liczne cieki wodne, stare koryta rzeczne, pozostałości rozlewisk i stawów. Teren jest silnie 
zmeliorowany. 
 Status ochrony: 
Występują następujące formy ochrony: Rezerwat Przyrody: Grodzisko Ryczyńskie (1,8 ha) Kanigóra (5,1 ha) 
Łacha Jelcz (6,9 ha) Zwierzyniec (9,0 ha) Park Krajobrazowy: Stobrawski (52637,0 ha) 
 Ptaki wymienione w Załączniku II: 
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Alcedo atthis, Caprimulgus europaeus, Ciconia ciconia, Ciconia nigra, Circus aeruginosus, Crex crex, 
Dendrocopos medius, Dryocopus martius, Emberiza hortulana, Ficedula albicollis, Ficedula parva, Grus grus, 
Haliaeetus albicilla, Ixobrychus minutus, Lanius collurio, Lullula arborea, Milvus migrans, Milvus milvus, Pernis 
apivorus, Picus canus, Porzana parva, Sylvia 
nisoria. 
 Ptaki migrujące inne: 
Anas crecca, Ardea cinerea, Bucephala clangula, Charadrius dubius, Coturnix coturnix, Falco subbuteo, 
Gallinago gallinago, Lanius excubitor, Mergus merganser, Podiceps grisegena, Podiceps nigricollis 
 Ryby wymienione w Załączniku II: minóg strumieniowy 
 Rośliny inne: 
Carex davalliana, Carex umbrosa, Dianthus superbus, Rosa gallica, Salvinia natans, Trapa natans 
 Klasy siedlisk: 
Grunty orne 40 %, lasy liściaste 26 %, łąki i pastwiska 14 %, tereny rolnicze z dużym udziałem elementów 
naturalnych 9 %, cieki wodne 5 %, lasy mieszane 3 %, złożone systemy upraw i działek 2 %, lasy w stanie zmian 
1 %, zwarta zabudowa miejska 0 %, tereny przemysłowe 0 %, lasy iglaste 0 %, zbiorniki wodne 0 %, tereny luźno 
zabudowane 0%. 

 
5.3. Obszary zasługujące na ochronę 

Przewiduje się utworzenie kolejnego obszaru NATURA 2000 – ostoi jelonka rogacza „Jelonek w 
Jankowie”. 
 Przewiduje się w przyszłości utworzenie Nadodrzańskiego Oławsko-Wrocławskiego Parku 
Krajobrazowego. (oznaczony na rysunku Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr „1.PK”).  

 
 

5.5. Uwarunkowania wynikające z charakteru i stanu środowiska przyrodniczego. 
 

Gminę wiejską Oława pod względem uwarunkowań ekofizjograficznych podzielić można na trzy różne 
strefy, w których powinna być prowadzona odpowiednio (stosownie do tych uwarunkowań) odmienna polityka 
przestrzenna. Strefy te pokrywają się generalnie z mezoregionami według podziału J. Kondrackiego: 
strefa pradolinna (mezoregion Pradolina Wrocławska) i doliny rzeki Oławy, 
strefa równiny o wysokich walorach przestrzeni rolniczej, pokrywająca się z mezoregionem Równiny Kąckiej, 
strefa o przewadze utworów przepuszczalnych w strukturze litologicznej podłoża i lżejszych gleb pokrywająca się 
z mezoregionem Równiny Grodkowskiej (z wyłączeniem doliny Oławy rozgraniczającej obie równiny). 
 

Strefę pradoliny oraz doliny rzeki Oławy cechują wysokie walory przyrodnicze i krajobrazowe, których 
ochronie powinny być podporządkowane wszelkie formy zagospodarowania. Generalnie występują tu mało 
korzystne dla zabudowy warunki fizjograficzne (w tym bioklimatyczne), a występujące zagrożenia powodziowe 
wykluczają możliwość wprowadzania trwałej zabudowy na znacznych terenach (z wyjątkiem obiektów i instalacji 
specjalnych). W szczególności wyłączone spod zabudowy powinny być tereny międzywala oraz poldery 
(istniejące i planowane). Działania przeciwpowodziowe (podejmowane w skali ponadgminnej) powinny – jako 
uwarunkowanie zewnętrzne – podporządkowywać inne formy zagospodarowania w tej strefie. 

Osadnictwo oraz pewne formy rolnictwa (raczej ekstensywnego) mogą się rozwijać na wyższych 
terasach (terasach bałtyckich). W omawianej strefie – ze względu na walory przyrodniczo-krajobrazowe - 
występują najkorzystniejsze warunki dla rozwoju funkcji rekreacyjnych i turystycznych. 
 

Strefę obejmującą tereny położone na zachód od doliny rzeki Oławy oraz generalnie na południowy 
zachód od drogi krajowej nr 94 relacji Wrocław – Opole, cechują warunki dla produkcji rolniczej należące do 
najkorzystniejszych w skali kraju. Walor ten – jako unikatowy – podlegać więc powinien szczególnej ochronie, 
polegającej na minimalizowaniu ekspansji technicznego zainwestowania, niezwiązanego z produkcją rolniczą na 
grunty rolne. Dominującą funkcją strefy powinno być rolnictwo, przy czym może tu być prowadzona intensywna 
produkcja rolnicza (oczywiście z zachowaniem określonych wymogów ekologicznych, np. poprzez 
zabezpieczenie cieków powierzchniowych przed napływem biogenów z rolniczej przestrzeni produkcyjnej). 
 

Strefę obejmującą tereny położone na zachód od doliny rzeki Oławy oraz – generalnie – na południe od 
magistralnej linii kolejowej relacji Wrocław – Kraków, cechują zróżnicowane uwarunkowania gruntowo-wodne i 
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mozaikowość warunków siedliskowych. Z uwagi na występującą w wielu miejscach wysoką wrażliwość 
środowiska gruntowo-wodnego, w produkcji rolniczej stosowane powinny być odpowiednie metody i kierunki 
produkcji (np. z odpowiednim ograniczaniem nawożenia). Miejscowości położone w tej strefie powinny być w 
pierwszej kolejności objęte inwestycjami z zakresu porządkowania gospodarki ściekowej. 
 

Zasoby wód podziemnych (użytkowych) – trzeciorzędowych i czwartorzędowych – są wystarczające dla 
obecnych i przyszłych potrzeb gminy, a jakość tych wód jest zadowalająca. 
 

Gmina jest uboga w surowce; udokumentowano jedynie złoża kruszywa naturalnego, eksploatowanego 
tylko w rejonie Bystrzycy (przewiduje się kontynuację eksploatacji tego złoża). 
 

Na tle województwa (zwłaszcza jego północno-zachodniej części) gmina wyróżnia się stosunkowo małą 
lesistością – niespełna 21% powierzchni. Lasy gminy, tworzące większe i zwarte kompleksy i koncentrujące się 
na obszarze pradoliny, cechują się wyjątkowo wysokimi walorami przyrodniczymi. Są to bogate gatunkowo 
ekosystemy (zarówno drzewostanu, jak i podszytu oraz runa), które uznać można za unikatowe w skali kraju 
(fragmenty lasów łęgowych). Do cennych przyrodniczo zaliczyć też należy ekosystemy wodne, wodno-lądowe i 
podmokłe, licznie występujące na obszarze pradoliny. 
 

Odnośnie stanu i jakości środowiska istotny problem dotyczy wód powierzchniowych, które wykazują 
wysoki stopień zanieczyszczenia. W większej części odpowiedzialność za ten stan ponoszą źródła emisji 
położone poza granicami gminy (uwarunkowanie zewnętrzne). Jednak istotny wpływ ma też nieuporządkowana 
gospodarka ściekowa na terenach osadniczych oraz rolnictwo. Te same źródła zanieczyszczeń są 
odpowiedzialne za wysoki poziom zanieczyszczenia i skażenia płytkich wód gruntowych, które nie są tu 
naturalnie zabezpieczone nadległymi warstwami utworów słabo przepuszczalnych. 
 

Obszar gminy wchodzi w zasięg obszaru NATURA 2000 ustanowionego na mocy Rozporządzenia 
Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. 
Nr 229 poz. 2313) oraz Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 5 września 2007 r. zmieniającym 
rozporządzenie w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 179 poz. 1275). Ponadto 
w gminie znajdują się 4 rezerwaty przyrody, użytek ekologiczny oraz 11 pomników przyrody. 

 
6. Środowisko kulturowe2 
6.1. Stanowiska archeologiczne. 
 Dokumentacja archiwalna obejmuje 238 stanowisk archeologicznych gminy wiejskiej Oława wpisanych 
do ewidencji zabytków, przyporządkowanych 9 obszarom AZP (Archeologicznego Zdjęcia Polski). Stanowiska 
archeologiczne rozmieszczone są w całej gminie, a największa ich koncentracja ma miejsce w obrębach wsi: 
Jankowice (27), Stanowice (24), Sobocisko (24), Marcinkowice (18), Bystrzyca (14), Siedlce (13), Lizawice (12), 
Stary Górnik (11). W pozostałych wsiach udokumentowano od 1 do 10 stanowisk archeologicznych. 
 Najwięcej obiektów archeologicznych reprezentują ślady osadnictwa, a następnie osady. Występują 
ponadto cmentarzyska – szkieletowe i ciałopalne, grodziska, gródki stożkowe oraz skarby – srebrne. W 
Lizawicach natrafiono na stanowisko hutnicze. Wykaz stanowisk archeologicznych zawartych w ewidencji 
zabytków ujęto w tabeli nr 6.1, a ich rozmieszczenie określono na rysunkach Studium. Chronologia stanowisk 
archeologicznych jest zróżnicowana – wyróżniono tu różne okresy i kultury: pradzieje, epokę kamienia, neolit, 
epokę brązu, epokę żelaza, kulturę lateńską i okres wędrówek ludów, wpływy rzymskie, wczesne i późne 
średniowiecze. 

Do rejestru zabytków wpisano 21 stanowisk archeologicznych. Najwięcej takich stanowisk znajduje się w 
obrębie wsi Bystrzyca (7 stanowisk, w tym 6 na obszarze AZP nr 84-32 i 1 na obszarze nr 83-32) i wsi Niemil (4 
stanowiska). Po dwa stanowiska wpisane do rejestru zabytków mają obręby wsi: Oleśnica Mała, Psary i Siedlce, 
a po jednym: Lizawice, Osiek, Owczary i Sobocisko. 

Jako stanowiska archeologiczne – zgodne z wnioskiem Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków – uznaje się obiekty wymienione w tabeli nr 6.3. Poza istniejącą strefą ochrony zabytków 
archeologicznych w Stanowicach dodatkowo, na wniosek Dolnośląskiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków, wyznaczono drugą strefę dla terenu Kopalni Piasku „Bystrzyca Oławska I” (oznaczone na rysunku 

                                                           
2 Informacje zaczerpnięto od Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 
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Studium pt.: „Kierunki rozwoju przestrzennego” nr „1.OA-OA” i „2.OA-OA”) 
 
6.2. Rejestr zabytków. 

Rejestr zabytków (innych niż archeologiczne) dla gminy wiejskiej Oława obejmuje łącznie 25 pozycji. Są 
to kościoły – 12 obiektów w różnym stylu (m.in. gotyckim, renesansowym, barokowym), jedna kaplica w Psarach, 
zespół pałacowy (Drzemlikowice), zespół dworsko-folwarczny w Gaci, pałace i parki pałacowe w Oleśnicy Małej 
(z mauzoleum) i Zabardowicach oraz parki pałacowe w Marszowicach,  Siecieborowicach i Ścinawie. Do rejestru 
zabytków wpisano też niektóre obiekty gospodarcze: wiatrak-holender w Owczarach i stajnię-spichlerz w zespole 
dworskim w Psarach. 

 
6.3. Ewidencja zabytków 
Znacznie więcej obiektów ujęto w ewidencji zabytków, jako obiekty o walorach kulturowych – łącznie 303 obiekty, 
z których część to zespoły. Ewidencja zabytków architektury i budownictwa obejmuje różne obiekty nieruchome 
powstałe przed 1945 r., w których późniejsza działalność nie zatarła cech świadczących o ich historycznym 
rodowodzie, stanowiące charakterystyczne przykłady działalności budowlanej dawnych epok lub posiadające 
znaczące w skali lokalnej walory artystyczno-architektoniczne. 
Do ewidencji zabytków włączane są: 
- pojedyncze budynki lub ich zespoły, 
- urządzenia techniki, trwale posadowione w danym miejscu. 
Obiekty włączone do ewidencji zabytków odznaczają się przynajmniej jedną z poniższych cech: 
- posiadają bryłę oraz detal architektoniczny, charakterystyczne dla pewnego stylu lub regionu, 
- pełnią istotną rolę w historycznym układzie przestrzennym miejscowości (wyznaczają linię zabudowy, 
stanowią zamknięcie wnętrza urbanistycznego lub znaczący akcent architektoniczny, organizują przestrzennie 
narożnik itp.), 
- należą do najstarszych obiektów na danym terenie. 
  Najwięcej obiektów o walorach kulturowych znajduje się w Bystrzycy 50), Osieku (38) i Siedlcach (20). 
Zdecydowanie przeważają domy mieszkalne lub mieszkalno-gospodarcze z XIX i początku XX w. Z innych 
rodzajów obiektów kulturowych omawianego typu wymienić można: 
- kaplice w Bolechowie i Bystrzycy, 
- pałace i zespoły pałacowe (Marszowice, Oleśnica Mała, Psary, Siecieborowice, Ścinawa, Zabardowice, 
Zakrzów), 
- cmentarze (Bolechów, Bystrzyca – 2 obiekty, Chwalibożyce, Drzemlikowice, Gać, Gaj Oławski, 
Godzikowice – 2 obiekty, Godzinowice, Jaczkowice, Jankowice, Lizawice, Marcinkowice, Marszowice – 2 obiekty, 
Niemil, Niwnik, Oleśnica Mała, Osiek – 2 obiekty, Owczary – 2 obiekty, Siedlce, Sobocisko – 3 obiekty, 
Stanowice, Stary Górnik, Stary Otok, Zabardowice), 
- budynki stacji transformatorowych (Chwalibożyce, Drzemlikowice, Gać, Godzikowice, Marszowice, 
Osiek), 
- spichlerze (Gać, Jaczkowice, Marszowice, Siecieborowice), 
- zespół budynków i urządzeń śluzy Lipki - na południe od wsi Bystrzyca. 
 
6.4. Strefy ochrony konserwatorskiej. 
 Aktualnie na obszarze gminy – w oparciu o ustalenia miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego - obowiązują strefy „A” – ścisłej ochrony konserwatorskiej, równoznaczna z obszarem ujętym w 
ewidencji zabytków, strefy „B” – ochrony konserwatorskiej, równoznaczna z obszarem ujętym w ewidencji 
zabytków, strefy „K” – ochrony krajobrazu kulturowego, strefy „E” – ochrony ekspozycji, strefy „W” – ochrony 
konserwatorskiej stanowisk archeologicznych oraz strefy „OW” – ochrony konserwatorskiej dla zabytków 
archeologicznych, równoznaczna z obszarem ujętym w ewidencji zabytków archeologicznych. W niniejszym 
Studium na obszarze gminy Oława zostały wyznaczone: 

1. Strefy „A” - ścisłej ochrony konserwatorskiej, równoznaczna z obszarem ujętym w ewidencji zabytków, 
wyznaczone w 20 obrębach.  

2. Strefy „B” - ochrony konserwatorskiej, równoznaczna z obszarem ujętym w ewidencji zabytków,  
zostały wyznaczone we wszystkich 32 obrębach. 

3. Strefy „K” - ochrony krajobrazu kulturowego zostały wyznaczone w 26 obrębach. 
4. Strefy „E” - ochrony ekspozycji krajobrazu zostały wyznaczone w 24 obrębach. 
5. Strefy „W” - ochrony stanowisk archeologicznych (w tym dla mających własną formę krajobrazową 
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Grodzisk Ryczyńskich) zostały wyznaczone w 12 obrębach. 
       6. Strefy „OW” – ochrony konserwatorskiej dla zabytków archeologicznych, równoznaczna z obszarem 
ujętym w ewidencji zabytków archeologicznych, zostały wyznaczone we wszystkich 32 obrębach. 
 
 
7. Charakterystyka układu komunikacyjnego. 
 
7.1. Komunikacja kołowa i kolejowa.  

Gmina posiada bardzo dogodne zewnętrzne powiązania komunikacyjne o zasięgu regionalnym, 
ponadregionalnym, a nawet międzynarodowym: 
- magistralna linia kolejowa nr 132 o znaczeniu międzynarodowym, 
- autostrada A4, 
- drogi krajowe: nr 94 oraz nr 39, 
- drogi wojewódzkie: nr 346, nr 395, 403 i nr 455, 

W powiązaniach wewnątrzgminnych i z najbliższym rejonem ważną rolę odgrywa gęsta sieć dróg 
powiatowych za pośrednictwem dróg nr: 1548, 1549, 1560, 1561, 1562, 1563, 1564, 1565, 1566, 1567, 1568, 
1569, 1570, 1571, 1572, 1573, 1574, 1592, 1972,1933. 

Drogi gminne posiadają łączną długość 26,5 km, z czego 18 km (68%) stanowią drogi gruntowe. 
Powiązania drogowe – zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne (bliższe i odległe – ponadregionalne),  ocenia się 
jako względnie korzystne. Mniej korzystny jest stan techniczny dróg, nie odbiegający jednak od przeciętnego 
standardu krajowego. Brakuje też obejść terenów osadniczych, w tym miasta Oławy, na ważniejszych i 
ruchliwych trasach dróg. 
 
Przez obszar gminy przebiega magistralna linia kolejowa relacji Wrocław – Kraków nr 132 o znaczeniu 
międzynarodowym; stacja w Lizawicach. 
 
7.2. Żegluga i transport wodny. 
  Rzeka Odra stanowi szlak żeglugowy wykorzystywany przez transport towarów masowych. W niektórych 
koncepcjach i programach przewiduje się modernizację drogi wodnej Odry – do wymogów klasy III i tym samym 
ożywienie nawigacji towarowej oraz włączenie tego szlaku wodnego do europejskiego systemu transportowego. 
Dla gminy ten szlak transportowy nie ma i nie będzie miał także w przyszłości większego znaczenia. W 
przypadku jednak uruchomienia urządzeń portowych w mieście Oława, możliwa będzie (pośrednio) także 
obsługa gminy wiejskiej w zakresie transportu wodnego. 

W przypadku rozwoju żeglugi towarowej na rzece Odrze, gmina może korzystać z tego transportu za 
pośrednictwem urządzeń portowych w mieście Oława. Rozwój tego rodzaju transportu nie będzie natomiast 
istotnie wpływać na zagospodarowanie przestrzenne samej gminy. 

8 Charakterystyka wyposażenia w infrastrukturę techniczną. 

 
Praktycznie cała gmina wyposażona jest w sieci wodociągowe. Na obszarze gminy działa 9 stacji 

uzdatniania wody (SUW) zasilających lokalne systemy wodociągowe (wiejskie). Przez terytorium gminy 
przebiega tranzytowo magistralny rurociąg Ø 600 mm relacji Mokry Dwór (Wrocław) – Oława zaopatrujący 
obecnie w wodę wyłącznie miasto Oława. Część miejscowości posiada sieć kanalizacyjną. System kanalizacji 
deszczowej wyposażone są (w różnym stopniu) prawie wszystkie miejscowości gminy. 

Od 1999 roku działa nowoczesne międzygminne składowisko odpadów wraz z oddaną w 2003 r. 
sortownią odpadów (działające aktualnie pod nazwą Zakład Gospodarowania Odpadami Sp. z o. o.) 
zlokalizowane w obrębie wsi Gać, na działkach nr: 382/1, 382/2 384/6 i 384/8. Składowisko odpadów ma 
projektowaną pojemność 1037 tys. m3 (4 kwatery) – obecnie eksploatowana jest 1 kwatera. Zakład przyjmuje 
głównie niesegregowane odpady komunalne, w których składzie są przede wszystkim odpady ulegające 
biodegradacji oraz opakowaniowe, mogące stanowić surowiec wtórny (szkło, metale, tworzywa sztuczne, papier i 
tektura). Trafiają się także odpady budowlane. Przyjmowane są też odpady opakowaniowe z selektywnej zbiórki z 
terenu Gminy. Linia sortownicza ZGO Gać ma zdolność przerobową 18 Mg odpadów/h. 
 Oprócz Zakładu Gospodarowania Odpadami w Gaci (wyposażonego w składowisko i sortownię 
odpadów), na terenie gminy Oława działają składowiska odpadów przemysłowych (na terenie zakładów): 
- PPZM „Centrozłom” w Godzikowicach, 
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- „Ergis” S.A. Oława w Owczarach, 
- DKE Oława – Zakład Przeróbczy w Godzikowicach. 

Z energii elektrycznej przesyłanej systemem sieciowym korzystają wszystkie gospodarstwa domowe i 
podmioty gospodarcze gminy Oława. Zasilanie systemu elektroenergetycznego gminy odbywa się z Głównego 
Punktu Zasilania - GPZ 110/20 kV/R-186 zlokalizowanego na terenie miasta Oława (ul. Jana Kilińskiego – 
południowa część miasta). Do tego obiektu energia elektryczna doprowadzana jest napowietrznymi liniami 
wysokiego napięcia 110 kV: S-102, S-105 i S-106. Ponadto przez terytorium gminy przebiega tranzytowo 
napowietrzna linia S-101 -  110 kV relacji Wrocław – Opole , która nie obsługuje terenu gminy wiejskiej Oława. 
Główny Punkt Zasilania – GPZ „Oława” posiada dwa transformatory o mocy 2x25 MVA pracujące jednocześnie. 

Obszar gminy w całości zaopatrywany jest w gaz wysokometanowy z systemu krajowego. Przez gminę 
przebiega gazociąg wysokiego ciśnienia DN 350/400 oraz o ciśnieniu nominalnym PN 4,0 MPa relacji 
Zdzieszowice – Wrocław (Brzeg Opolski – Ołtaszyn). Z tego magistralnego gazociągu gaz rozprowadzany jest za 
pośrednictwem stacji redukcyjno-pomiarowych. Stacja redukcyjno-pomiarowa Io znajduje się w Stanowicach 
(oraz trzy stacje na terenie miasta Oława). Stacja redukcyjno-pomiarowa IIo znajduje się w Marcinkowicach. W 
miejscowości tej występuje też rozdzielcza sieć gazowa niskiego ciśnienia, a sieci średniego ciśnienia w 
miejscowościach: Gaj Oławski, Jankowice, Marcinkowice, Marszowice i Stanowice. Długość sieci rozdzielczej 
wynosi 38,6 km, a liczba podłączeń 345 (2003 r. – GUS); liczba odbiorców gazu sieciowego wynosi 335, a 
zużycie gazu w gminie określa się na 344 dam3. 

9. Stan środowiska i źródła jego zagrożeń. 

 Na obszarze gminy nie są prowadzone pomiary monitoringowe stanu zanieczyszczeń powietrza. 
Najbliższy taki punkt znajduje się przy ul. Bolesława Chrobrego w Oławie, gdzie mierzone są stężenia pyłu 
zawieszonego, dwutlenku siarki, dwutlenku azotu. Ponadto pomiary metodą pasywną prowadzone są w punkcie 
położonym przy ul. Jarosława Iwaszkiewicza (dwutlenek siarki i dwutlenek azotu). Oba punkty, zlokalizowane 
przy ruchliwych trasach komunikacyjnych, nie są reprezentatywne dla terenów wiejskich gminy Oława. Wyniki 
pomiarów w tych punktach charakteryzują bowiem środowisko zurbanizowane i to obciążone znacznie ruchem 
komunikacyjnym. Pomimo tego obciążenia nie zaobserwowano tam przekroczenia obowiązujących norm dla 
stężeń badanych substancji w powietrzu. Tak więc stwierdzić można, że tym bardziej dla wiejskiej gminy Oława 
problem jakości powietrza nie powinien mieć istotnego znaczenia. 
 Z pewnością występuje sezonowa zmienność w imisji zanieczyszczeń powietrza. Wyraźnie zwiększa się 
stężenie pyłu zawieszonego, a także dwutlenku siarki (SO2) i dwutlenku azotu (NO2) w okresie grzewczym. 
Wykazały to pomiary w punkcie pomiaru pasywnego w Oławie, a w przypadku pyłu zawieszonego także w 
punkcie przy ul. Bolesława Chrobrego. Brak wyraźnej, sezonowej zmienności stężenia w zakresie SO2 i NO2 w 
tym drugim punkcie wynika z silnie zaznaczonej tu dominanty ruchu drogowego, jako źródła emisji 
zanieczyszczeń powietrza. Przez analogię stwierdzić można, że na obszarach wiejskich gminy Oława także 
występuje wyraźne pogorszenie jakości powietrza w okresie zimowym. Przeważają tu bowiem przestarzałe 
indywidualne systemy ogrzewania, oparte na wysokoemisyjnych paliwach stałych. O przekroczeniu norm imisji 
nie może tu być jednak mowy – także w sezonie grzewczym. 
 Odnośnie klimatu akustycznego na obszarze omawianej gminy podstawowym źródłem pogorszenia jego 
jakości jest komunikacja. Na hałas komunikacyjny najbardziej narażeni są mieszkańcy budynków 
zlokalizowanych w szczególności wzdłuż najbardziej ruchliwej drogi krajowej nr 94 relacji Wrocław – Opole, a 
więc we wsiach: Gać, Godzikowice, Stanowice, Marcinkowice i Jankowice. Za uciążliwą uznaje się też drogę 
wojewódzką nr 396, łączącą miasto Oława z autostradą A-4 i przechodzącą przez wieś Gaj Oławski. Należy też 
liczyć się ze wzrostem ruchu na tej drodze, a więc i ze wzrostem emisji hałasu. 
 Na obszarze gminy Oława nie prowadzi się badań pól elektromagnetycznych. Przyjąć jednak należy, że 
lokalnie występują niekorzystne dla ludzi emisje promieniowania, których źródłem są linie wysokiego napięcia 
relacji: 

1) Wrocław – Opole EE8/440 kV, 
2) Brzeg – Oława EE4/S-101,102/110 kV, 
3) Jelcz Laskowice – Oława EE6/S-106/110 kV, 
4) Siechnice – Oława EE3/C-125/40 kV. 
5) Wzdłuż takich linii obowiązują odpowiednie strefy: 14,5 od skrajnego przewodu dla linii o napięciu 110 

kV oraz 33 m dla linii 400 kV. 
 Największe problemy dotyczące stanu środowiska w gminie wiążą się ze środowiskiem wodnym. Przede 
wszystkim obserwuje się znaczny stopień zanieczyszczenia głównych cieków przepływających przez gminę – 
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Odry i Oławy. Przeważają wody pozaklasowe, przy braku wód spełniających wymagania określone dla klasy I i II, 
a okresowo także klasy III (według poprzednio obowiązującej klasyfikacji jakości wód powierzchniowych). Warto 
przy tym przypomnieć, że docelowo dla wód rzeki Oławy założono czystość wód odpowiadającą klasie I, a dla 
Odry – klasy II (z 60% udziałem klasy I). Chociaż w ostatnich latach obserwuje się pewną poprawę jakości wód w 
rzekach, to daleko jeszcze do osiągnięcia założonych standardów. Szczególne znaczenie ma tu jakość wód rzeki 
Oławy, z której zasilane są ujęcia dla miasta Wrocławia, a rzeka ta jest głównym i największym odbiornikiem 
ścieków wytwarzanych na terenie gminy, chociaż oczywiście większość zanieczyszczeń odpowiedzialnych za jej 
stan pochodzi spoza gminy Oława. Na podstawie badań wody rzeki Oławy powyżej ujęcia Kanału Przerzutowego 
Nysa Kłodzka – Oława, jej jakość według nowoobowiązującej klasyfikacji oszacowano (nieoficjalnie) na V klasę – 
oznaczającą wodę o złej jakości, a na odcinku poniżej tego ujścia – aż do przekroju poniżej Siechnic – na klasę 
IV – oznaczającą wody o niezadowalającej jakości. Również wody wspominanego Kanału Przerzutowego, 
zasilającego pośrednio (poprzez rzekę Oławę) ujęcia wrocławskie, oszacowano na klasę IV. Jakość wód w obu 
tych ciekach powinny – ze względu na sposób ich wykorzystywania – odpowiadać klasie I lub II (według nowej 
klasyfikacji). 
 Jakość wód rzeki Smortawy – ważnej ze względu na jej walory przyrodnicze i rekreacyjne – oraz jej 
dopływu Śmieszki, są na całej długości dość jednolite. W zanieczyszczeniu wód główny udział mają tu substancje 
rozpuszczalne. W odróżnieniu od innych cieków mniejsza jest zawartość substancji biogennych dzięki wysokiemu 
poziomowi biokumulacji tej kategorii zanieczyszczeń przez miejscowe hydrogeniczne środowisko. Ogólnie 
zanieczyszczenia wód Smortawy nie przekraczają 10-30% wskaźników określonych dla III klasy czystości wód. 
 Największy wpływ na zanieczyszczenia głównych cieków powierzchniowych w gminie Oława mają 
źródła znajdujące się poza granicami tej gminy. Na terenie samej gminy największą odpowiedzialność przypisać 
można nieuporządkowanej gospodarce ściekowej w jednostkach osadniczych, zwłaszcza że są one w wysokim 
stopniu zwodociągowane. Za drugie istotne źródło zagrożenia uznaje się intensywne rolnictwo, zwłaszcza na 
obszarach o lżejszych glebach i o wrażliwszym środowisku gruntowo-wodnym, czyli głównie w części gminy 
położonej na wschód od doliny rzeki Oławy (południowo-wschodnia część gminy) oraz na terenach dolin 
rzecznych. 
 Intensywne rolnictwo – obok nieuporządkowanej gospodarki ściekowej w miejscowościach wiejskich – 
stanowi też poważne źródło zanieczyszczenia wód podziemnych, zwłaszcza wód gruntowych. Na obszarze 
wiejskiej gminy Oława nie prowadzi się badań monitoringowych wód podziemnych. Stwierdzona względnie dobra 
jakość wód w ujęciach pobierających wodę z warstw trzeciorzędowych i głębszych czwartorzędowych jest dość 
wysoka, odpowiadająca klasie Ia lub Ib, a występujące (w stosunku do wymogów jakości wody pitnej) nadmierne 
stężenia żelaza i manganu nie są antropogenicznego pochodzenia (patrz też rozdział 5.5.2). 
 W odróżnieniu od użytkowych wód trzeciorzędowych lub głębszych czwartorzędowych, wody gruntowe 
w gminie mogą być znacząco zanieczyszczone i skażone. W większej części nie pokrywa je bowiem warstwa 
utworów słabo przepuszczalnych. 
 
9.1. Klimat akustyczny 
Hałas stanowi jedno ze źródeł zanieczyszczenia środowiska, wzrastające w ostatnich latach w związku z 
rozwojem komunikacji i postępującą urbanizacją. Odczuwany jest przez ich mieszkańców jako jeden z najbardziej 
uciążliwych czynników wpływających ujemnie na środowisko i samopoczucie. 
Hałasem nazywa się każdy dźwięk, który w danych warunkach jest określony jako szkodliwy, uciążliwy lub 
przeszkadzający, niezależnie od jego parametrów fizycznych. Odczucie hałasu jest więc bardzo subiektywne i 
zależy od wrażliwości słuchowej poszczególnych jednostek. Zespół zjawisk akustycznych zachodzących w 
środowisku, określony za pomocą parametrów akustycznych czasu i przestrzeni nazywa się umownie klimatem 
akustycznym środowiska zewnętrznego. Uciążliwość hałasu dla organizmu zależy od natężenia dźwięku, jego 
częstotliwości i czasu trwania. 
Podstawę prawną działań w zakresie ochrony środowiska przed hałasem stanowi przede wszystkim ustawa z 
dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony środowiska. Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku określało 
Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska. 
Standardy  jakości  klimatu  akustycznego  zależą  od  funkcji  i  przeznaczenia  terenu,  zgodnie  z  
rozporządzeniem  Ministra  Środowiska  z  dnia  14  czerwca  2007  roku  w  sprawie  dopuszczalnych poziomów 
hałasu w środowisku (Dz. U. nr 120, poz. 826 ze zm.) (Tabela 1).  Na badanym obszarze nie identyfikuje się 
terenów chronionych przed hałasem. 
 

TABELA 5 
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Dopuszczalne poziomy hałasu w środowisku powodowanego przez poszczególne grupy źródeł hałasu, z 
wyłączeniem hałasu powodowanego przez starty, lądowania i przeloty statków powietrznych oraz linie 
elektroenergetyczne, wyra-żone wskaźnikami L Aeq D i LAeq N , które to wskaźniki mają zastosowanie do 
ustalania i kontroli warunków korzystania ze środowiska, w odniesieniu do jednej doby  
 

Lp. Rodzaj terenu Dopuszczalny poziom hałasu w [dB] 

  Drogi lub linie kolejowe Pozostałe obiekty i działalność 
będąca źródłem hałasu 

  LAeq D 
przedział czasu 

odniesienia 
równy 

16 godzinom 

LAeq N 
przedział czasu 

odniesienia 
równy 

8 godzinom 

LAeq D 
przedział czasu 

odniesienia 
równy 8 najmniej 

korzystnym 
godzinom dnia 

kolejno po sobie 
następującym 

LAeq N 
przedział czasu 

odniesienia 
równy 1 najmniej 

korzystnej 
godzinie nocy 

1 a)  Strefa ochronna „A” uzdrowiska 
b)  Tereny szpitali poza miastem 

50 45 45 40 

2 a)  Tereny zabudowy mieszkaniowej 
jednorodzinnej 
b)  Tereny  zabudowy  związanej ze 
stałym lub czasowym  
pobytem dzieci i młodzieży2) 
c)  Tereny  domów  opieki  społecznej 
d)  Tereny szpitali w miastach 

61 56 50 40 

3 a)  Tereny zabudowy mieszkaniowej 
wielorodzinnej i zamieszkania 
zbiorowego 
b)  Tereny zabudowy zagrodowej 
c)  Tereny  rekreacyjno-wypoczynkowe 
2) 
d)  Tereny mieszkaniowo-usługowe 

65 56 55 45 

4 Tereny w strefie śródmiejskiej  
miast powyżej 100 tys. mieszkańców 
3) 

68 60 55 45 

Objaśnienia: 
1) Wartości określone dla dróg i linii kolejowych stosuje się także dla torowisk tramwajowych poza pasem drogowym i kolei linowych. 
2) W przypadku niewykorzystywania tych terenów, zgodnie z ich funkcją, w porze nocy, nie obowiązuje na nich dopuszczalny poziom hałasu w porze nocy. 
3) Strefa śródmiejska miast powyżej 100 tys. mieszkańców to teren zwartej zabudowy mieszkaniowej z koncentracją obiektów administracyjnych, 
handlowych i usługowych. W przypadku miast, w których występują dzielnice o liczbie mieszkańców powyżej 100 tys., można wyznaczyć w tych dzielnicach 
strefę śródmiejską, jeżeli charakteryzuje się ona zwartą zabudową mieszkaniową z koncentracją obiektów administracyjnych, handlowych i usługowych. 

 
Na terenie gminy występuje w zasadzie jeden główny rodzaj hałasu (według źródła powstawania) tj. 

hałas komunikacyjny pochodzący od środków transportu drogowego. 
Hałas komunikacyjny jest aktualnie podstawowym źródłem zakłóceń klimatu akustycznego środowiska. 

Związany jest z pojazdami samochodowymi (na terenie gminy w minimalnym stopniu). Poziomy dźwięku środków 
komunikacji drogowej są wysokie i wynoszą nawet 75-90 dB, przy dopuszczalnych natężeniach hałasu w 
środowisku, w otoczeniu budynków mieszkalnych do 50 dB w porze nocnej i do 60 dB w porze dziennej. 

Omawiając uciążliwość hałasu, należy również rozważyć uciążliwość wibracji występujących w 
środowisku. Szkodliwość wibracji zależy od wielkości natężenia źródła charakteru zmian, w czasie oraz 
długotrwałości działania. Na wibracje narażony jest każdy człowiek zarówno w pracy jak i w życiu codziennym. 
Wibracje i wstrząsy, podobnie jak hałas, przenoszone są przez wzbudzone do drgań konstrukcje budynków 
mieszkalnych. Przyczyną powstawania wibracji jest m.in. komunikacja samochodowa. Wartość wibracji nie jest 
unormowana. Skutkiem oddziaływania wibracji na człowieka są zmiany w układzie nerwowym, krążenia, 
narządach ruchu oraz układzie pokarmowym. Dlatego też wibracje należy zmniejszać lub likwidować w miejscach 
ich powstawania. 
 
9.2. Zanieczyszczenie powietrza. 
 

Zanieczyszczenie powietrza to gazy oraz aerozole (cząstki stałe i ciekłe unoszące się w  powietrzu), 
które zmieniają jego naturalny skład. Mogą one być szkodliwe dla zdrowia ludzi, zwierząt i roślin, a także 
niekorzystnie wpływać na glebę, wody i inne elementy środowiska  przyrodniczego. 
Na stan czystości powietrza na  terenie gminy Oława mają wpływ emisja zanieczyszczeń ze źródeł energetyczno-
grzewczych i przemysłowych  (technologicznych)  zlokalizowanych na obszarze gminy, emisja zanieczyszczeń 
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komunikacyjnych – powstających  podczas spalania  paliw  w silnikach  samochodowych,  napływ  
zanieczyszczeń z ośrodków  przemysłowych zlokalizowanych poza terenem gminy, warunki meteorologiczne 
wpływające na rozprzestrzenianie zanieczyszczeń powietrza, a także ukształtowanie powierzchni terenu i  jego 
zagospodarowanie. 

Ze względu na rolniczy charakter gminy, nie występują na jej terenie znaczące emitory  zanieczyszczeń  
powietrza.  Istniejące  zakłady  produkcyjno-usługowe,  obiekty  użyteczności  publicznej oraz indywidualne 
źródła ogrzewania domów stanowią jedynie tzw. lokalne źródła  zanieczyszczeń. Oddziaływanie emisji z tych 
obiektów, chociaż ma jedynie lokalny charakter,  może stanowić istotne źródło uciążliwości dla okolicznych 
mieszkańców, tym bardziej że w  większości paleniska te charakteryzują się niską sprawnością a najczęściej 
wykorzystywanym  paliwem jest węgiel kamienny, koks i drewno. 
Na zanieczyszczenie  powietrza  znacznie  wpływają  substancje  emitowane przez pojazdy. Badania stanu 
zanieczyszczenia powietrza węglowodorami aromatycznymi wskazują  na  wysoki stopień narażenia ludzi na 
skutki emisji szkodliwych substancji zawartych w spalinach samochodowych. Szczególnie wysokie zagrożenia 
stwarzają wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne, w tym benzo(a)piren oraz  lotne związki organiczne 
takie jak benzen i jego alkilopochodne. Ponadto emisja benzo(a)pirenu związana jest  z używaniem węgla 
kamiennego do produkcji ciepła, szczególnie w małych kotłach z rusztem stałym i w  nisko sprawnych 
paleniskach indywidualnych. 

Oceny  jakości  powietrza  na  terytorium  kraju  dokonuje  się  z  uwzględnieniem  dwóch grup kryteriów: 
ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia  ludzi oraz ustanowionych ze względu  na  ochronę  roślin.  
Podstawę  oceny  jakości  powietrza  stanowi  określone  w Rozporządzeniu  Ministra  Środowiska  z  dnia  24  
sierpnia  2012  r.  w  sprawie  poziomów niektórych  substancji  w  powietrzu  (Dz.  U.  z  2012  r.,  poz.  1031)  
poziomy  substancji  w powietrzu: dopuszczalne, docelowe, celów długoterminowych oraz alarmowe. Ocenę 
jakości powietrza ze względu na ochronę zdrowia ludzi wykonano dla następujących zanieczyszczeń: dwutlenku 
siarki, dwutlenku azotu, tlenku węgla, ozonu, benzenu, pyłu zawieszonego PM10, ołowiu, arsenu, kadmu, niklu i 
wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych w pyle PM10  oraz  pyłu  zawieszonego  PM2.5.  Badania  
jakości  powietrza  na  terenie  województwa dolnośląskiego  prowadzone  są  przez  Wojewódzki  Inspektorat  
Ochrony  Środowiska  we Wrocławiu. 

Oceny  i  wynikające  z  nich  działania  odnoszone  są  do  jednostek  terytorialnych nazywanych  
strefami,  obejmujących  obszar  całego  kraju.  Podział  kraju  na  strefy  został wprowadzony Rozporządzeniem 
Ministra Środowiska z dnia 2 sierpnia 2012 r w sprawie stref, w których dokonuje się  oceny jakości powietrza 
(Dz. U. z 2012 r., poz. 914). Według tego podziału,  obszar  gminy  wiejskiej  Oława  znajduje  się  w  strefie  
dolnośląskiej.  Obecnie obowiązuje  podział,  według  którego  strefę  stanowi:  aglomeracja  o  liczbie  
mieszkańców powyżej  250  tysięcy,  miasto  o  liczbie  mieszkańców  powyżej  100  tysięcy,  pozostały  obszar  
województwa.  Wynikiem  oceny,  zarówno  pod  kątem  kryteriów  dla  ochrony  zdrowia  jak  i 10 kryteriów dla 
ochrony roślin  dla wszystkich substancji podlegających ocenie, jest zaliczenie strefy do jednej z  następujących  
klas:  A (jeżeli stężenia zanieczyszczeń  na terenie strefy nie przekraczają  odpowiednio  poziomów  
dopuszczalnych,  poziomów  docelowych),  B  (jeżeli stężenia  zanieczyszczeń  na  terenie  strefy  przekraczają  
poziomy  dopuszczalne,  lecz  nieprzekraczają  poziomów  dopuszczalnych  powiększonych  o  margines  
tolerancji),  C  (jeżeli stężenia zanieczyszczeń  na terenie strefy przekraczają  poziomy dopuszczalne 
powiększone  o margines  tolerancji,  w  przypadku  gdy  margines  tolerancji  nie  jest  określony  –  poziomy 
dopuszczalne,  poziomy  docelowe),  D1  (jeżeli  poziom  stężeń  ozonu  nie przekracza  poziomu celu  
długoterminowego),  D2  (jeżeli  poziom  stężeń  ozonu  przekracza  poziom  celu długoterminowego). 
 
9.2.1. Ocena według kryteriów odniesionych do ochrony zdrowia 

Na podstawie klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego za rok 2011 wg kryteriów ochrony zdrowia, 
strefa  dolnośląska, pod względem poziomów dwutlenku siarki, dwutlenku azotu, benzenu, arsenu, kadmu i niklu 
kwalifikuje się do klasy A, w której nie stwierdza sięprzekroczeń dopuszczalnych poziomów stężeń i zaleca się 
utrzymanie jakości powietrza na tym samym lub lepszym poziomie. Natomiast ze względu na zanieczyszczenie 
pyłem zawieszonym  PM10, ozonem, tlenkiem węgla i benzo(a)pirenem  strefa  została zakwalifikowana do klasy  
C, co skutkuje  koniecznością  opracowywania  programu  ochrony powietrza.  
 
9.2.2. Ocena według kryteriów odniesionych do ochrony roślin 

Poziom  zanieczyszczenia  powietrza  na  terenach  pozamiejskich  uzależniony  jest  w dużym  stopniu  
od napływu  zanieczyszczeń  z  dużych  zakładów  energetycznych  i przemysłowych  zlokalizowanych  zarówno 
na terenie  kraju,  jak  i  poza  jego  granicami. Zanieczyszczenia, emitowane  z  wysokich  kominów,  są 
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przenoszone  z  masami  powietrza  na duże  odległości  i  rozpraszane  na  znacznym  obszarze,  przyczyniając 
się  do  wzrostu zanieczyszczeń  w  rejonach  oddalonych  od  źródeł  emisji. Podstawowym  zadaniem  stacji 
„ekosystemowych”, badających poziom zanieczyszczeń  na  terenach  rolnych,  jest  określenie stopnia narażenia 
roślin na zanieczyszczenia  powietrza  oraz  dostarczanie  informacji  o  ich transgranicznym przepływie. Na 
podstawie klasyfikacji stref województwa dolnośląskiego według kryteriów dla ochrony roślin wskazane  jest  
opracowanie  programu  ochrony  powietrza  w  strefie dolnośląskiej ze względu na ponadnormatywne stężenia 
ozonu. Stężenia dwutlenku siarki oraz tlenków azotu nie były przekroczone i znalazły się w klasie A. 
 
9.3. Jakość wód powierzchniowych 

Podstawowym  aktem  prawnym  określającym  zasady  gospodarowania  zasobami wodnymi jest Prawo 
wodne z dnia 18 lipca 2001 roku (Dz.U.2012.145 j.t. z późniejszymi zmianami) wraz ze szczegółowymi 
przepisami wykonawczymi, tj. rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 listopada 2011 r. w sprawie 
klasyfikacji stanu ekologicznego, potencjału ekologicznego i stanu chemicznego  jednolitych części  wód  
powierzchniowych (Dz.U.2011.258.1549)  oraz rozporządzeniem  z  dnia  15  listopada  2011 r. w  sprawie  form  i  
sposobu  prowadzenia monitoringu jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych 
(Dz.U.2011.258.1550).  

Badania  jakości  wód  powierzchniowych  prowadzi  Wojewódzki  Inspektorat  Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu.Zanieczyszczenie  wód  trzeciorzędowych  ma  charakter  naturalny.  Dotyczy  to  w szczególności 
zawartości żelaza i manganu, które przekraczają dopuszczalne normy dla wód pitnych. Jednak według raportów 
WIOŚ wody użytkowe gminy Oława zalicza się do Ia i Ib klasy  czystości,  a  więc  do  wód  wysokiej  jakości.  
Chociaż  monitoringu  wód czwartorzędowych na obszarze gminy nie prowadzi się to można przypuszczać, że 
wody te, zwłaszcza płytsze, mogą być poważnie zanieczyszczone, w tym bakteriologicznie. 

Największe  problemy  dotyczące  stanu  środowiska  w  gminie  wiążą,  się  ze środowiskiem  wodnym.  
Przede  wszystkim  obserwuje  się  znaczny  stopień  zanieczyszczenia głównych  cieków  przepływających  
przez  gminę  -  Odry  i  Oławy.  Przeważają  wody pozaklasowe, przy braku wód spełniających wymagania 
określone dla klasy I i II, a okresowotakże  klasy  III.  Warto  przy  tym  przypomnieć,  że  docelowo  dla  wód  
rzeki  Oławy  założono czystość wód odpowiadającą klasie I, a dla Odry  -  klasy II (z 60% udziałem klasy I). 
Chociaż w ostatnich latach obserwuje się pewną poprawę jakości wód w rzekach, to daleko jeszcze do 
osiągnięcia założonych standardów. Szczególne znaczenie ma tu jakość wód rzeki Oławy, z której  zasilane  są  
ujęcia  dla  miasta  Wrocławia,  a  rzeka  ta  jest  głównym  i  największym odbiornikiem  ścieków  wytwarzanych  
na  terenie  gminy,  chociaż  oczywiście  większość zanieczyszczeń  odpowiedzialnych  za  jej  stan  pochodzi  
spoza  gminy  Oława.  Na  podstawie badań wody  rzeki Oławy  powyżej ujęcia Kanału Przerzutowego Nysa  
Kłodzka  -  Oława, jej jakość  według  nowoobowiązującej  klasyfikacji  oszacowano  (nieoficjalnie)  na  V  klasę  -
oznaczającą wodę o złej jakości, a na odcinku poniżej tego ujścia  -  aż do przekroju poniżej Siechnic  -na  klasę  
IV  -  oznaczającą  wody  o  niezadowalającej  jakości.  Również  wody wspominanego  Kanału  Przerzutowego,  
zasilającego  pośrednio  (poprzez  rzekę  Oławę)  ujęcia wrocławskie, oszacowano na klasę IV. Jakość wód w 
obu tych ciekach powinny -  ze względu na sposób ich wykorzystywania - odpowiadać klasie I lub II (według 
nowej klasyfikacji). 
 
9.4. Jakość wód podziemnych 

Monitoring  jednolitych  części  wód  podziemnych  na  obszarze  województwa dolnośląskiego,  
prowadzi  laboratorium  WIOŚ  we  Wrocławiu  oraz  Państwowy  Instytut Geologiczny w Warszawie. Badania 
wykonywane są w ramach monitoringu diagnostycznego i  operacyjnego.  Ocena  stanu  chemicznego  została  
opracowana  w  odniesieniu  do  kryteriów określonych  w  Rozporządzeniu  Ministra  Środowiska  z  dnia  23  
lipca  2008  r.  w  sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu wód podziemnych (Dz.U.2008.143.896). Większość 
punktów pomiarowych  ujmuje  płytkie  poziomy  wodonośne  występujące  przeważnie  w  obrębie 
czwartorzędowego  piętra  wodonośnego.  Ze  względu  na  bardzo  urozmaiconą  budowę geologiczną oraz 
zróżnicowanie litologiczne poszczególnych kompleksów stratygraficznych, wody  podziemne  Dolnego  Śląska  
znajdujące  się  w  różnych  ośrodkach  charakteryzują  się zmienną jakością oraz są w różnych stopniach 
wykorzystywane. Ocena jakości zwykłych wód podziemnych  w  układzie  pięter  wodonośnych  w  2010  r.  
wykazała  zdecydowaną  przewagę wód  charakteryzujących  się  dobrym  stanem  chemicznym  we  wszystkich  
poziomach wodonośnych. W wodach podziemnych pochodzących z utworów kredy nie stwierdzono stanu 
słabego.  

Oddziaływanie  na  środowisko  gruntowo  -  wodne  instalacji  związanych  z unieszkodliwianiem  
odpadów  komunalnych  jest  niewielkie,  gdyż  odpowiadają  one  obecnie obowiązującym  wymogom  
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ekologicznym.  Od  1999  roku  działa  nowoczesne  międzygminne składowisko odpadów wraz z oddaną w 2003 
r. sortownią odpadów (działające aktualnie pod nazwą  Zakład  Gospodarowania  Odpadami  Sp.  z  o.  o.)  
zlokalizowane  w  obrębie  wsi  Gać. Składowisko  odpadów  ma  projektowaną  pojemność  1037  tyś.  m3  (4  
kwatery)  -  obecnie eksploatowana  jest  jedna  kwatera.  Ponadto  według  „Planu  gospodarki  odpadami  na  
terenie gminy  Oława”  znajdują  się  trzy  inne  instalacje  do  unieszkodliwiania  odpadów przemysłowych. Są to: 
PPZM „Centrozłom" - składowisko odpadów w Godzikowicach, DKE Oława  -  składowisko  Zakładu  
Przeróbczego  w  Godzikowicach  i  „Ergis"  S.A.  Oława  -składowisko odpadów w Owczarach (obecnie 
rekultywowane). Mają one łącznie zdolność do przyjęcia  262,5  tyś.  m3  odpadów,  a  nagromadziły  do  końca  
2002  roku  77  tyś.  m3 takich odpadów.  

Zagrożenia wód podziemnych wynikają z ich kontaktu z powierzchnią ziemi, wodami glebowymi, wodami 
powierzchniowymi oraz opadami atmosferycznymi. W miejscach, gdzie brak jest izolacji poziomu wodonośnego 
lub izolacja jest niepełna następuje szybka wymiana wody,  a  tym  samym  przemieszczanie  się  
zanieczyszczeń.  Ma  to  szczególnie  znaczenie  w dolinach  rzek,  gdzie  występuje  czwartorzędowy  odkryty  
poziom  wodonośny  i  jednocześnie skupione  są  miasta.  Mniej  narażone  na  zanieczyszczenia  są  poziomy  
zalegające  głębiej  lub tam,  gdzie  w  stropowej  części  występuje  warstwa  izolacyjna.  Efektem  takiej  
budowy geologicznej  jest  trudniejsza  wymiana  wody  i  długotrwała  odnawialność  zasobów.  Woda  w czasie 
migracji ulega procesom samooczyszczania. 
 

10. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji projektowanego 
dokumentu. 
 
Brak realizacji zmiany studium, uniemożliwi kształtowanie nowej zabudowy i zagospodarowania terenów, które do 
tej chwili były wyłączone z regulacji planistycznych. Nieaktualne granice lub brak lokalizacji obszarów i obiektów 
podlegających ochronie uniemożliwią sporządzanie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
ponieważ, z jednej strony, jeśli granice te będą w planie naniesione poprawnie, nie będą mogły być one 
uzgodnione z powodu niezgodności z zapisami studium. Z drugiej strony, jeśli granice te zostaną przeniesione ze 
studium, to plan nie będzie mógł być uzgodniony z powodu ich braku. Tak więc, przyjęcie zmian do 
przedmiotowego dokumentu jest niezbędne w celu umożliwienia prawidłowego funkcjonowania zarządzania 
przestrzenią w gminie. 
 
G. STAN ŚRODOWISKA NA OBSZARACH OBJĘTYCH PRZEWIDYWANYM ZNACZĄCYM 
ODDZIAŁYWANIEM 
 
Projekt zmiany studium zakłada wprowadzenie nowej struktury funkcjonalno-przestrzennej w tym utworzenie 
nowych terenów: cmentarzy, lasów i dolesień, zieleni nieurządzonej oraz wód powierzchniowych, rolnych, 
zagospodarowania  sportowo-rekreacyjnego oraz tereny wód powierzchniowych  wraz z sąsiadującymi gruntami, 
zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej, tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, zabudowy 
mieszkaniowej oraz związanej z nieuciążliwą działalnością gospodarczą, zabudowy mieszkaniowej, głównie 
jednorodzinnej, zagrodowej oraz obiektów usług i produkcji,  dla małej i średniej przedsiębiorczości mśp, 
zabudowy usługowej, urządzeń zaopatrzenia w wodę, oczyszczalni ścieków, obiektów hydrotechnicznych i 
urządzeń towarzyszących, skoncentrowanej aktywności gospodarczej, w tym związanej z produkcją rolniczą, 
usług rolnych, zabudowy produkcyjno-usługowej, granice terenów dla lokalizacji elektrowni z wykorzystaniem 
systemów fotowoltaicznych o mocy powyżej 100 kW, a także ich stref ochronnych związanych z ograniczeniami 
w zabudowie oraz zagospodarowaniu i użytkowaniu terenu, dróg/ulic. 
 . Ustalania zmiany studium dotyczą niewielkich zmian w stosunku do obowiązującego dokumentu. Projekt 
ten wprowadzenia funkcje projektowane, które wpłyną na stan środowiska (zabudowa mieszkaniowa, usługowa, 
drogi). Główną zmianą środowiskową będzie przekształcenie gruntów rolnych na tereny mieszkaniowe, usługowe 
i produkcyjne.  
 W związku z powyższym, za znaczące można uznać takie ustalenia, które skutkują negatywnym 
oddziaływaniem na obszary chronione, przyrodniczo cenne oraz na tereny o małej odporności na antropopresję, 
oraz które powodują obniżenie walorów krajobrazu, ograniczają dostęp do zasobów środowiska. Jako kryterium 
wspomagające ocenę, które ze zidentyfikowanych wcześniej zagrożeń wywołanych realizacją ustaleń projektu 
zmiany studium mogą być przyczyną znaczących negatywnych skutków dla niektórych ekokomponentów lub dla 
środowiska jako całości. W związku z tym przyjęto listę przedsięwzięć zawartą w rozporządzeniu Rady Ministrów 
z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz.U. 
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2010, Nr 213, poz. 1397 ze zmianami) oraz szczegółowych uwarunkowań związanych z kwalifikowaniem 
przedsięwzięć do sporządzenia raportu oddziaływania na środowisko. 
 Zgodnie z tym rozporządzeniem, na terenie opracowania mogą wystąpić przedsięwzięcia takie jak: drogi o 
nawierzchni twardej o całkowitej długości przedsięwzięcia powyżej 1 km, zabudowa przemysłowa, w tym 
zabudowa systemami fotowoltaicznymi, lub magazynowa, wraz z towarzyszącą jej infrastrukturą, stałe pola 
kempingowe lub karawaningowe, ośrodki wypoczynkowe lub hotele, zlokalizowane poza terenami 
mieszkaniowymi, terenami przemysłowymi, innymi terenami zabudowanymi i zurbanizowanymi terenami 
niezabudowanymi, elektrownie wodne, budowle przeciwpowodziowe, z wyłączeniem przebudowy wałów 
przeciwpowodziowych polegającej na doszczelnieniu korpusu wałów i ich podłoża, co może spowodować 
wyłączone grunty rolne z produkcji. 
 
H. ISTNIEJĄCE PROBLEMY OCHRONY ŚRODOWISKA ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA REALIZACJI 
PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, W SZCZEGÓLNOŚCI DOTYCZĄCE OBSZARÓW PODLEGAJĄCYCH 
OCHRONIE NA PODSTAWIE USTAWY Z DNIA 16 KWIETNIA 2004 R. O OCHRONIE PRZYRODY 
1.  
 
2. Prawidłowe funkcjonowanie systemu przyrodniczego gminy związane jest z jego powiązaniami z 
zewnętrznymi terenami chronionymi, które wchodzą w skład Systemu Obszarów Chronionych. Mogą być one 
bardzo silne, w przypadku występowania zbliżonych warunków siedliskowych. 
 Podstawowe powiązanie gminy z Ekologicznym Systemem Obszarów Chronionych zapewnia dolina 
rzeki Odra [17M], który jest korytarzem ekologicznym o randze lokalnej w granicach województwa 
Dolnośląskiego.  
3. W powiązaniach zewnętrznych systemu przyrodniczego gminy z ESOCh istotne są także powiązania w skali 
lokalnej Dolina  Odry  zapewnia  powiązania  ekologiczne  z  Borami  Stobrawskimi,  które  są  obszarem  
węzłowym  10K  Krajowej  Sieci  Ekologicznej  ECONET-PL,  o  randze  krajowej  oraz  ze  Stobrawskim  
Parkiem Krajobrazowym i projektowanym Parkiem Krajobrazowym Dolina Odry i Oławy. W granicach 
administracyjnych gminy warunki przyrodnicze lokalnych korytarzy ekologicznych są w znacznym stopniu 
nieprzekształcone, zachowując stabilny charakter. Z tego powodu istotne jest zachowanie ciągłości układu jako 
elementu łączącego silnie przekształcone pod względem biologicznym wnętrze gminy z terenami rolnymi i 
leśnymi, zachowującymi wartość biologiczną w obszarach uznanych za reprezentacyjne na tym terenie 
(rezerwaty przyrody, zespoły przyrodniczo-krajobrazowe, użytki ekologiczne).  
 W związku z powyższym na terenie opracowania występują lokalne, negatywne zjawiska i przejawy 
degradacji środowiska, które to zachodzą w niewielkim stopniu i związane są głównie z podwyższoną emisją 
zanieczyszczeń do atmosfery, wzmożonym hałasem komunikacyjnym oraz degradacją gleb. Zjawiska te 
występują na większości terenów osadniczych tego regionu i stanowią oddziaływanie. 
4. Istniejące  problemy  ochrony  środowiska,  istotne  z  punktu  widzenia  realizacji  projektowanego 
dokumentu, to: 

 zanieczyszczenie  wód  powierzchniowych  i  podziemnych  wynikające  z  

 niedostateczne  skanalizowanie  obszaru  i  nadmierne  użycie  środków chemicznych w 
rolnictwie; 

 degradacja klimatu akustycznego w otoczeniu dróg, 

 oddziaływanie  istniejących  farm  wiatrowych  na  otoczenie  w  zakresie  emisji  hałasu,  

 promieniowanie elektromagnetyczne oraz wpływ na ptaki i nietoperze. 
 
I. CELE OCHRONY ŚRODOWISKA USTANOWIONE NA SZCZEBLU MIĘDZYNARODOWYM, 
WSPÓLNOTOWYM I KRAJOWYM, ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, 
ORAZ SPOSOBY, W JAKICH TE CELE I INNE PROBLEMY ŚRODOWISKA ZOSTAŁY UWZGLĘDNIONE 
PODCZAS OPRACOWYWANIA PROJEKTU 
 

Dla  omawianego  dokumentu  istotne  z  punktu  widzenia  ochrony  środowiska  są  priorytety 
wynikające z dokumentów ustanowionych na szczeblu rządowym, samorządowym,  porozumień 
międzynarodowych oraz dokumentów i dyrektyw Unii Europejskiej.  

Do najważniejszych dokumentów należy na szczeblu międzynarodowym zaliczyć: 
Dyrektywy Unii Europejskiej: 
-  98/83/UE  z  dnia  3  listopada  1998  r.  w  sprawie  jakości  wód  przeznaczonych  do  spożycia przez ludzi, 
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-  Dyrektywy Ramowej UE dotyczącej wody, przyjętej w 1997 r., 
-  Dyrektywy 98/15/EC z 27 lutego 1998 r. dot. wprowadzania zanieczyszczeń do wód, 
-  Dyrektywy  Ramowej  w  sprawie  ogólnych  zasad  gospodarowania  odpadami  75/442/EWG  z  15  lipca  
1975  r.,  Dyrektywy  9/31  WE  w  sprawie  odpadów  niebezpiecznych, 
-  Dyrektywy  43/92  EEC  z  21  maja  1992  r.  (z  późn.  zm.)  w  sprawie  ochrony  siedlisk  naturalnych oraz 
dzikiej fauny i flory oraz Dyrektywy 79/409/EWG z 2 kwietnia 1979  r.  o  ochronie  ptaków,  będąca  podstawą  
tworzenia  Europejskiej  Sieci  Ekologicznej  NATURA 2000. 
Umowy międzynarodowe: 
-  porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Państwowym Komitetem Republiki Białoruś  ds. Ekologii o współpracy 
w dziedzinie ochrony środowiska z 1992 r., 
-  porozumienia między Min. OŚZNiL a Min. Leśnictwa Republiki Białoruś z 1995 r. dot.  m.in.  rozwoju  ochrony  
cennych  ekosystemów,  gospodarki  wodnej  WZŚ  i  klęsk  żywiołowych, 
-  porozumienia między Min. OŚZNiL RP a Departamentem OŚ Republiki Litewskiej z  24.01.1992 r. o 
współpracy w dziedzinie ochrony środowiska, 
-  Rozporządzenie  Ministra  Środowiska  z  dnia  21  lipca  2004  r.  w  sprawie  obszarów  specjalnej ochrony 
ptaków NATURA 2000. 

Biorąc  pod  uwagę  specyfikę  zmiany  analizowanej  studium,  najistotniejsze  cele  wymienionych  
dokumentów  odnoszą  się  do  ochrony  środowiska  przyrodniczego  i  bioróżnorodności. Przeprowadzona w 
poprzednich rozdziałach analiza wykazała brak znacząco  negatywnych  oddziaływań  na  środowisko  
przyrodnicze  obszaru  planu  i  terenów  do  niego  przyległych.  Zapewnia  się  zachowanie  terenów  zieleni,  
części  terenów  rolnych,  utworzenie  powierzchni biologicznie czynnej na  działkach budowlanych, a także 
przebieg cieków wraz z  towarzyszącymi im terenami zielonymi, które tworzą korytarze ekologiczne. 
1. Studium  uwarunkowań  i  kierunków  zagospodarowania  przestrzennego  gminy  jest  aktem  prawnym,  

który  stanowić  może  narzędzie  do  realizacji  celów  ochrony  środowiska  zawartych  w  odrębnych  
dokumentach.  Szczególnie  istotne  jest  rozwiązywanie  problemów  ochrony środowiska 
zidentyfikowanych na szczeblu lokalnym.  

2. W „Studium  uwarunkowań i kierunków  zagospodarowania przestrzennego  gminy  Oława”  realizuje  się  
zadania z zakresu ochrony środowiska  ustanowione w dokumencie „Program  Ochrony  Środowiska  dla  
Gminy  Oława”. Program definiuje zadania z zakresu poprawy ochrony środowiska. Cele i zadania polityki 
mające odniesienie w projekcie zmiany studium to:  

3. - ochrona  walorów  przyrodniczych  gminy – w studium przyjmuje  się  rozwiązania  zapewniające  ochronę  
najcenniejszych  przyrodniczo  terenów,  w  tym  elementów  środowiska objętych ochroną prawną; 

4. -  ochrona  powietrza  atmosferycznego  (ograniczenie  emisji  zanieczyszczeń  z  niskiej  emisji)  –  ustala  
się  obowiązek  pozyskiwania  ciepła  za  pośrednictwem  paliw  przyjaznych środowisku;  przywrócenie 
wysokiej jakości wód powierzchniowych i podziemnych i ich ochrona,  co  jest  zapewnione  poprzez  
ustalenie  obowiązku  odprowadzania  ścieków  do  sieci  kanalizacyjnej, skąd trafiać będą do oczyszczalni; 

5. -  stopniowy wzrost wykorzystania alternatywnych źródeł energii, co realizowane jest  poprzez budowę 
elektrowni solarnej i wiatrowej. 

6. Rozwój energetyki wiatrowej i solarnej realizuje jeden z zasadniczych celów ustalonych  w  „Polityce  
energetycznej  Polski  do  2030  roku”,  którym  jest  podniesienie  udziału  odnawialnych źródeł energii w 
finalnym zużyciu energii co najmniej do poziomu 15% w 2020  roku oraz dalszy wzrost tego wskaźnika w 
latach następnych. Rozwój energetyki odnawialnej  jest  jednym  z  narzędzi  przeciwdziałania  zmianom  
klimatycznym.  Wiosną  2007  r.  Polska  przyjęła  decyzję  o  redukcji  emisji  dwutlenku  węgla  z  terenu  
Unii  o  20%  do  roku  2020.  Ponadto  Rada  Europejska  przyjęła,  że  w  2020  r.  udział  odnawialnych  
źródeł  w  produkcji  energii wyniesie co najmniej 20% i o tyle samo wzrośnie efektywność energetyczna. 

7. Cele  i  problemy ochrony  środowiska  zawarte  w  dokumentach  wyższego  rzędu,  opracowywanych  na  
szczeblach  ponadlokalnym,  regionalnym  i  krajowym  (np.  „Program  ochrony  środowiska  dla  
województwa  dolnośląskiego”,  „Polityka  ekologiczna  Państwa  w  latach 2009-2012 z perspektywą do 
roku 2016”), zawierają zapisy zbyt ogólne, które nie mają  bezpośredniego odniesienia do projektowanej 
zmiany studium lub ich problematyka nie jest  regulowana zapisami studium. 

8. Wszelkie  akty  prawne  oraz  pośrednio  dokumenty  związane  z  polityką  przestrzenną  i  polityką  
ekologiczną  państwa  są  zgodne  z  przepisami  prawa  międzynarodowego  oraz  ratyfikowanymi 
umowami międzynarodowymi. W szczególności dostosowywane są również  do  prawa  Unii  Europejskiej  i  
polityk  przyjętych  przez  kraje  wspólnoty.  Poszczególne  dyrektywy  unijne  (np.  Dyrektywa  Siedliskowa,  
Dyrektywa  Ptasia,  Dyrektywa  Wodna)  transponowane są do prawodawstwa polskiego i mają 
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odzwierciedlenie w wiążących aktach  prawnych. Dla obszarów mających znaczenie dla Wspólnoty: 
NATURA 2000 „Grądy w Dolinie Odry” PLH020017 „Grądy Odrzańskie”PLB020002 w województwie 
dolnośląskim i opolskim na lata 2014-2023  sporządzane są plany zadań ochronnych. 
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J. PRZEWIDYWANE ZNACZĄCE ODDZIAŁYWANIA, W TYM ODDZIAŁYWANIA BEZPOŚREDNIE, 
POŚREDNIE, WTÓRNE, SKUMULOWANE, KRÓTKOTERMINOWE, ŚREDNIOTERMINOWE I DŁUGO-
TERMINOWE, STAŁE I CHWILOWE ORAZ POZYTYWNE I NEGATYWNE, NA CELE I PRZEDMIOT 
OCHRONY OBSZARU NATURA 2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ TEGO OBSZARU, A TAKŻE NA 
ŚRODOWISKO3 
 
 Za znaczące można uznać takie ustalenia, które skutkują negatywnym oddziaływaniem na obszary 
chronione, przyrodniczo cenne oraz na tereny o małej odporności na antropopresję, powodują obniżenie walorów 
krajobrazu, ograniczają dostęp do zasobów środowiska, w tym dostępność do surowców mineralnych oraz 
polegające na wprowadzaniu do środowiska substancji i energii w ilościach mogących spowodować 
przekroczenie standardów jakości środowiska, przez co mają negatywny wpływ na jakość środowiska i zdrowie 
ludzi.  
 Dla bardziej szczegółowej identyfikacji tych zagrożeń przydatne będą zapisy zawarte w §5 rozporządzenia 
Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 roku w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na 

środowisko (Dz.U. 2010, Nr 213, poz. 1397), gdzie podano uwarunkowania kwalifikowania przedsięwzięć do 

sporządzenia raportu. Kryteria te, nieco przeredagowane i rozwinięte będą zastosowane do analizy możliwości 
wystąpienia znaczących oddziaływań planowanych sposobów zagospodarowania terenu. 
 Dla lokalizacji zabudowy mieszkaniowej, usługowej i terenów sportowo-rekreacyjnych, nie wystąpią 
uciążliwości gdyż: 

 na obszarze zajętym pod zabudowę nie stwierdzono stanowisk roślin chronionych,  

 nie występuje wpływ na obszary objęte ochroną prawną; 

 nie występuje wpływ na obszary wodno-błotne oraz inne o płytkim zaleganiu wód gruntowych, ze 
względu na brak występowania; 

 nie występuje wpływ na tereny leśne; 

 nie występują zmiany w spójności obszarów przyrodniczo cennych w obszarze opracowania. 
 

TABELA 6 
 Przewidywane znaczące oddziaływania na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność 
tego obszaru, a także na środowisk – analiza ogólna. 
 

Lp 
Forma 

ochrony / 
zakres 

Przeznaczenie 
w zmianie studium 

pow. 
[ha] 

Oddziaływanie 
bezpośrednie, 

pośrednie, wtórne, 
skumulowane, 

krótkoterminowe, 
średnioterminowe 
i długoterminowe 

Oddziaływanie stałe i 
chwilowe 

Oddziaływanie pozytywne 
i negatywne 

1 3 4 
 

5 6 7 

1. SOO siedlisk 
Natura 2000  
„Grądy w  
Dolinie Odry”   

1.US+WS.1 -TERENY 
ZAGOSPODAROWANIA  
SPORTOWO-
REKREACYJNEGO ORAZ  
TERENY WÓD 
POWIERZCHNIOWYCH  
WRAZ Z SĄSIADUJĄCYMI 
GRUNTAMI 

1,67 Oddziaływanie będzie 
miało charakter: 
a) bezpośredni,  
b) długoterminowy, 
ustalenie zmiany 
studium dot. zmiany 
terenów rolniczych na 
tereny zabudowy  

Oddziaływanie będzie 
miało charakter stały ze 
względu na 
wykorzystywane terenów 
mieszkaniowych i 
usługowych, natomiast na 
terenach sportowo-
rekreacyjnych, w 
zależności od pory roku 
oddziaływanie będzie 
miało różne natężenie. 

Oddziaływanie będzie miało 
charakter neutralny ze względu 
na istniejący sposób 
wykorzystywania 
przedmiotowego terenu. 
Przeznaczania nie będą 
oddziaływać na przedmiot i cel 
ochrony obszaru Natura 2000 
oraz na  jego integralność. 1.US.1 - TERENY 

SPORTOWO-
REKREACYJNE 

1,40 
(0,13 
+1,27) 
 

1.ZE.1 - TERENY ZIELENI 
NIEURZĄDZONEJ  
ORAZ WÓD 
POWIERZCHNIOWYCH 

11,89 
(9,26 
+2,63) 

                                                           
3 Do analizy wykorzystano dane zawarte w prognozach odziaływania na środowisko ustaleń zmian studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego gminy Oława wykonane przez mgr inż. Rafała Odachowskiego. 
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1.MP1, 30.MP.1 - TERENY 
ZABUDOWY 
MIESZKANIOWEJ,  
GŁÓWNIE 
JEDNORODZINNEJ, 
ZAGRODOWEJ  
ORAZ OBIEKTÓW USŁUG 
I PRODUKCJI  
DLA MAŁEJ I ŚREDNIEJ  
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
MŚP 

0,55 
(0,22 
+0,21 
+0,12) 
 

30.P1 - TEREN 
SKONCENTROWANEJ 
AKTYWNOŚCI  
GOSPODARCZEJ, W TYM 
ZWIĄZANEJ  
Z PRODUKCJĄ ROLNICZĄ 

1,17 

1.ZL.1, TERENY LASÓW I 
DOLESIEŃ (FUNKCJA 
PODSTAWOWA) 

 0,67 
 

  TERENY DLA 
LOKALIZACJI OGNIW 
FOTOWOLTAICZNYCH,  

2,49 Oddziaływanie będzie 
miało charakter: 
a) wtórny,  
b) długoterminowy, 
ze względu na 
zachowanie 
przeznaczenia 
istniejącego 

Oddziaływanie będzie 
miało charakter chwilowy 
ze względu na 
wykorzystanie   
pozostawię przestrzeni 
biologicznie czynnej oraz 
nakaz stosowania powłok 
antyrefleksyjnych na 
panelach fotowoltaiczny 
w celu zmniejszenie 
niepokoju optycznego 
ptaków wywoływanych 
refleksami świetlnymi 

Oddziaływanie będzie miało 
charakter neutralny ze względu 
na istniejący sposób 
wykorzystywania 
przedmiotowego terenów. Na 
niewielkiej powierzchni powstaną 
obiekty budowlane, projekt, 
pozostawione zostaną 
przestrzenie biologicznie czynne, 
studium zakłada zachowanie, co 
najmniej 95% powierzchni 
biologicznie czynnej 
wydzielonych terenów.  
Przeznaczania nie będą 
oddziaływać na przedmiot i cel 
ochrony obszaru Natura 2000 
oraz na jego integralność. 

2. OSO ptaków 
Natura 2000 
„Grądy 
Odrzańskie” 
 

1.US+WS.1 -TERENY 
ZAGOSPODAROWANIA  
SPORTOWO-
REKREACYJNEGO ORAZ  
TERENY WÓD 
POWIERZCHNIOWYCH  
WRAZ Z SĄSIADUJĄCYMI 
GRUNTAMI 

1,67 Oddziaływanie będzie 
miało charakter: 
a) wtórny,  
b) długoterminowy, 
ze względu na 
zachowanie 
przeznaczenia 
istniejącego 

Oddziaływanie będzie 
miało charakter stały ze 
względu na 
wykorzystanie  w części 
terenów na cele 
budowlane 

Oddziaływanie będzie miało 
charakter neutralny ze względu 
na istniejący sposób 
wykorzystywania 
przedmiotowego terenów. 
Przeznaczania nie będą 
oddziaływać na przedmiot i cel 
ochrony obszaru Natura 2000 
oraz na  jego integralność. 1.US.1 - TERENY 

SPORTOWO-
REKREACYJNE 

2,59 
(0,13 
+1,27 
+1,19) 

1.ZE.1 - TERENY ZIELENI 
NIEURZĄDZONEJ  
ORAZ WÓD 
POWIERZCHNIOWYCH 

12,35 
(9,26 
+0,46 
+2,63) 

1.MP1, 29.MP.1, 30.MP.1- 
TERENY ZABUDOWY 
MIESZKANIOWEJ,  
GŁÓWNIE 
JEDNORODZINNEJ, 
ZAGRODOWEJ  
ORAZ OBIEKTÓW USŁUG 
I PRODUKCJI  
DLA MAŁEJ I ŚREDNIEJ  
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
MŚP 

2,90 
(0,22 
+0,21 
+0,08 
+0,09 
+0,64 
+0,12 
+0,45 
+0,44 
+0,34 
+0,31) 

30.P1 - TEREN 
SKONCENTROWANEJ 
AKTYWNOŚCI  
GOSPODARCZEJ, W TYM 
ZWIĄZANEJ  
Z PRODUKCJĄ ROLNICZĄ 

1,17 

1.ZL.1, 29.ZL.1, 30.ZL.1 
TERENY LASÓW I 
DOLESIEŃ (FUNKCJA 
PODSTAWOWA) 

9,16 
(0,67 
+1,87 
+6,62) 
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1.WH1 - TERENY 
OBIEKTÓW 
HYDROTECHNICZNYCH  
I URZĄDZEŃ 
TOWARZYSZĄCYCH 
 

2,60 

24.M.1 TERENY 
MIESZKANIOWE Z 
ZABUDOWĄ 
JEDNORODZINNĄ LUB 
WIELORODZINNĄ 

0,12 

 ” TERENY DLA 
LOKALIZACJI OGNIW 
FOTOWOLTAICZNYCH,  

42,46 
(21,83 
+6,72 
+7,96 
+3,46 
+2,49) 

Oddziaływanie będzie 
miało charakter: 
a) wtórny,  
b) długoterminowy, 
ze względu na 
zachowanie 
przeznaczenia 
istniejącego 

Oddziaływanie będzie 
miało charakter chwilowy 
ze względu na 
wykorzystanie   
pozostawię przestrzeni 
biologicznie czynnej oraz 
nakaz stosowania powłok 
antyrefleksyjnych na 
panelach fotowoltaiczny 
w celu zmniejszenie 
niepokoju optycznego 
ptaków wywoływanych 
refleksami świetlnymi 

Oddziaływanie będzie miało 
charakter neutralny ze względu 
na istniejący sposób 
wykorzystywania 
przedmiotowego terenów. Na 
niewielkiej powierzchni powstaną 
obiekty budowlane, projekt, 
pozostawione zostaną 
przestrzenie biologicznie czynne, 
studium zakłada zachowanie, co 
najmniej 95% powierzchni 
biologicznie czynnej 
wydzielonych terenów. Obszary 
nie będą tworzyły jednorodnej 
przestrzeni pokrytej panelami. 
Wielość dwóch terenów nie 
przekracza powierzchni 3,5 ha 
kolejnych dwóch 8 ha, natomiast 
jeden posiada powierzchnię pow. 
20 ha.   Przeznaczania nie będą 
oddziaływać na przedmiot i cel 
ochrony obszaru Natura 2000 
oraz na jego integralność. 

Ustalenia zmiany studium nie mają negatywnego wpływ na ochronę przyrody oraz nie „będą znacząco 
negatywnie oddziaływać na obszar Natura 2000”4. Przedmiotowe zmiany nie zostały zlokalizowane w obszarach, 
w których występują siedliska przyrodnicze oraz siedliska gatunków roślin i zwierząt natomiast obecne ich 
użytkowanie w formie rolniczym (grunty orne łąki) wskazując możliwe kierunki przekształceń tych gruntów. 
Docelowa wielkość przestrzenna wprowadzanych zmian zostanie ustalona w miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego.  

 
Zmiana Studium polegająca na uzupełnieniu istniejącego dokumentu o dodatkowe zapisy  dotyczące  

rozwoju  i  zdefiniowanie  kierunków  jego  zagospodarowania  utrzymuje  dotychczasowe  zapisy  odnoszące  się  
do  problematyki  ochrony  środowiska.  Jako podstawę planowania przyjęto zasadę, że w rozwoju 
zagospodarowania gminy preferowane powinny być kierunki  w  maksymalnym  stopniu  wykorzystujące  i  
podkreślające  walory  środowiska przyrodniczego, z zachowaniem dużej dbałości o jego stan. W zakresie 
ochrony środowiska ustala się, że należy dążyć do  zminimalizowania  uciążliwości  związanych  z  
prowadzeniem działalności gospodarczej, m.in. poprzez wprowadzanie czystszych technologii  w procesach 
produkcyjnych oraz rożnych urządzeń zabezpieczających. 
 
1. Oddziaływanie projektu zmiany studium na integralność obszaru Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” 

 
W niniejszym rozdziale przedstawiono szczegółową ocenę wpływu przedsięwzięcia na integralność 

obszaru Natura 2000, która analizuje wpływ zmiany studium na stan ochrony siedlisk przyrodniczych i gatunków 
stanowiących przedmioty ochrony obszaru a także wpływ na zachowa nie struktur i procesów ekologicznych 
niezbędnych dla trwałości i prawidłowego funkcjonowania siedlisk przyrodniczych oraz populacji roślin i zwierząt 
w granicach obszarów Natura 2000. 

Obszar Natura 2000 w opisywanych granicach przedmiotowego terenu obejmuje fragment doliny rz. 
Odry z występującymi tam siedliskami leśnymi oraz łąkowymi. Dolina tworzy korytarz ekologiczny umożliwiający 
przemieszczanie się roślinom, zwierzętom i grzybom. 

W obrębie terenu zmiany studium oraz na terenach bezpośrednio do niego przyległych znajdują się 
następujące siedliska przyrodnicze: 

                                                           
4 Art. 30. ust 3. o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz.U.2013.627 z późn. zm.) 
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- 6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris); 
- 6430 Ziołorośla górskie i ziołorośla nadrzeczne; 
- 3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion; 
- 91F0 Łęgowe lasy dębowo wiązowo jesionowe; 
- 9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny; 
- 9190-2 Pomorski kwaśny las brzozowo-dębowy (Betulo-Quercetum). 
Oprócz tego na omawianym obszarze Natura 2000 wyszczególnia się następujące siedliska: 
- 2330 Wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi 
- 6120 Ciepłolubne, śródlądowe murawy napiaskowe (Koelerion glaucae) 
- 6210 Murawy kserotermiczne (Festuco-Brometea) - priorytetowe są tylko murawy z istotnymi 

stanowiskami storczyków 
- 6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) 
- 6440 Łąki selernicowe (Cnidion dubii) 
- 91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum albae, 

Alnenion. 
W analizie wykorzystano materiały udostępnione przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w 

Warszawie (dane w postaci rastrowej), a także prezentację pt. „Podstawowe informacje o obszarze mającym 
znaczenie dla Wspólnoty Grądy w Dolinie Odry PLH020017” autorstwa A. Wojcickiej-Rosińskiej zaprezentowanej 
na spotkaniu dyskusyjnym Zespołu Lokalnej Współpracy w ramach opracowania projektu Planu Zadań 
Ochronnych dla omawianego obszaru Natura 2000 w dniu 30 października 2012 r. w Oławie,. Niektóre ze 
stanowisk zwierząt (ssaki) nie zostały precyzyjnie opisane. Zasięg przestrzenny siedlisk i stanowiska 
występowania zwierząt naniesiono na rysunek prognozy. Należy jednak zaznaczyć, że nie mają one charakter 
poglądowy ze względu na różnice skal i podkładów pomiędzy wykorzystanymi materiałami a rysunkiem zmiany 
studium.  

Po weryfikacji terenowej przeprowadzonej przez zespół opracowujący plan zadań ochronnych, 
stwierdzono brak występowania siedliska 7230 Górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze młak, 
turzycowisk i mechowisk. Prawdopodobnie nastąpił błąd przy tworzeniu standardowego formularza danych. 
Siedlisko zostanie wycofane z listy przedmiotów ochrony. 

Siedliska przyrodnicze znajdują się głównie na obszarze dolinnym i położone są w obrębie terenów 
zielonych opisanych jako ZL (tereny lasów i dolesień oraz ZE (tereny zieleni nieurządzonej oraz wód 
powierzchniowych). Poniżej przeanalizowano potencjalny wpływ planowanego zagospodarowania na stan 
siedlisk przyrodniczych. Wraz z pojawieniem się terenów zabudowanych nastąpią przekształcenia w strukturze 
gatunkowej roślin. Pojawią się gatunki budujące zieleń urządzoną, które stanowić będą najprawdopodobniej 
drzewa i krzewy ozdobne. Na terenach zabudowanych i utwardzonych pojawią się również formacje roślinności 
synantropijnej. Niektóre gatunki roślin synantropijnych, a także ozdobnych, ze względu na swą ekspansywność i 
niewielkie wymagania siedliskowe mogą wypierać roślinność naturalną z ich siedlisk. Skala i charakter tych 
oddziaływań na obecnym etapie nie jest jednak możliwa do ustalenia. 

Chronione na obszarze Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” zwierzęta stanowią gatunki związane ze 
środowiskiem leśnym, a także wodnym i siedliskami doliny rzecznej, które stanowią ich miejsce bytowania. Tego 
typu siedliska nie występują na terenach przeznaczonych pod zabudowę, co oznacza, że tereny te nie stanowią 
one potencjalnej przestrzeni życiowej dla chronionych gatunków. Obecnie są to tereny antropogenicznie 
przekształcone, zagospodarowane w postaci użytków rolnych. Nie są zatem miejscem, gdzie w sposób 
swobodny mogą się rozwijać siedliska przyrodnicze będące przedmiotem ochrony na obszarze Natura 2000. 
Spośród zagrożeń obszaru wskazuje się m.in. na intensyfikację rolnictwa. Odstąpienie od rolniczego 
zagospodarowania terenów przyległych zmniejszy napływ do środowiska gruntowo- wodnego zawartych w 
nawozach sztucznych i środkach ochrony roślin niepożądanych w środowisku substancji. Z punktu widzenia 
poprawy jakości środowiska będzie to zjawisko korzystne. 

Oprócz tego potencjalne zagrożenia wiążą się z intensyfikacją ruchu pieszego i rowerowego w dolinie, 
która może być następstwem zwiększenia ilości mieszkańców w sąsiedztwie terenów zielonych. Zwiększona 
presja na tereny dolinne może skutkować wydeptywaniem roślinności oraz niepożądanymi zjawiskami takimi jak 
palenie ognisk czy porzucanie odpadów. Istotne dla ograniczenia skutków jest poziom świadomości ekologicznej 
mieszkańców. 

Skala takich zjawisk nie powinna powodować nieodwracalnych zmian w środowisku przyrodniczym, a 
więc zniszczenia siedlisk i miejsc występowania zwierząt. 
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1.1. Oddziaływanie na siedliska przyrodnicze. 
 
6510 Niżowe i górskie świeże łąki użytkowane ekstensywnie (Arrhenatherion elatioris) 
Występowanie: Na opisywanym obszarze siedlisko występuje w postaci płatów na terenach R (teren rolny), ZE 
(teren zieleni nieurządzonej i wód powierzchniowych) oraz ZL teren lasu). 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Zgodnie z ustaleniami studium, miejsca występowania siedlisk pozostaną w dotychczasowym użytkowaniu. W ich 
obrębie obowiązuje zakaz zabudowy. Są to tereny zalewowe, położone za wałem przeciwpowodziowym. W ich 
obrębie nie dopuszcza się funkcji mogących wpłynąć na stan siedlisk, niemniej jednak należy podkreślić, że 
zachowanie prawidłowo wykształconego siedliska łąkowego będzie zależało od utrzymania terenów w dobrej 
kulturze rolnej (odpowiednie koszenie, nie zaorywanie łąk itp.). Na terenach zieleni nieurządzonej obowiązuje 
zakaz zabudowy oraz wprowadzania zagospodarowania innego niż obecne. Zapewnia to swobodny wzrost 
roślinności oraz bytowanie występujących tam gatunków zwierząt. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała pozytywny miejscowe odwracalne bez znaczenia 

 
6430 Ziolorośla górskie i ziołorośla nadrzeczne 
Występowanie: Niewielki fragment siedliska znajduje się w obrębie koryta Odry. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Zgodnie z ustaleniami studium, miejsce występowania siedliska pozostaje w dotychczasowym użytkowaniu. Nie 
zmienia się przebiegu koryta Odry, obowiązuje tu również zakaz zabudowy. Zagospodarowanie terenów 
przyległych nie wpłynie również na zmiany w zlewni rzeki. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała pozytywny miejscowe odwracalne bez znaczenia 

 
3150 Starorzecza i naturalne eutroficzne zbiorniki wodne ze zbiorowiskami z Nympheion 
Występowanie: Siedliska występują punktowo, w postaci niewielkich oczek wodnych, zagłębień wypełnionych 
wodą oraz starorzeczy w całej dolinie Odry, a także na terenach rolnych. Na terenie planu siedliska te napotkać 
można na terenach oznaczonych symbolami ZE (zieleń nieurządzona i tereny wód powierzchniowych). 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Zgodnie z ustaleniami studium, miejsca występowania siedliska pozostają w dotychczasowym użytkowaniu. Na 
terenach zieleni nieurządzonej obowiązuje zakaz zabudowy oraz wprowadzania zagospodarowania innego niż 
obecne. Zapewnia to swobodny wzrost roślinności oraz bytowanie występujących tam gatunków zwierząt. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała pozytywny miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
91F0 Łęgowe lasy dębowo-wiązowo-jesionowe (Ficario-Ulmetum) 
Występowanie: Na opisywanym obszarze siedlisko występują w postaci niewielkiego fragmentu płata na 
terenach opisanych symbolami ZL (teren lasu) oraz ZE (teren zieleni nieurządzonej). 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Zgodnie z ustaleniami studium, miejsca występowania siedlisk pozostaną w dotychczasowym użytkowaniu. W ich 
obrębie obowiązuje zakaz zabudowy. Są to tereny zalewowe, położone za wałem przeciwpowodziowym. W ich 
obrębie nie dopuszcza się funkcji mogących wpłynąć na stan siedlisk. Na terenach leśnych i zieleni 



 

 
 ‘2013-2015 

 

44 

nieurządzonej obowiązuje zakaz zabudowy oraz wprowadzania zagospodarowania innego niż obecne. Zapewnia 
to swobodny wzrost roślinności oraz bytowanie występujących tam gatunków zwierząt. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała pozytywny miejscowe odwracalne bez znaczenia 

 
9170 Grąd środkowoeuropejski i subkontynentalny (Galio-Carpinetum, Tilio-Carpinetum) 
Występowanie: Na opisywanym obszarze siedlisko występują w postaci kilku płatów na terenach ZE (tereny 
zieleni nieurządzonej i wód powierzchniowych), ZL (teren lasu), R (skupisko zadrzewień na obrzeżu pola 
uprawnego przy wale przeciwpowodziowym). 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Zgodnie z ustaleniami studium, miejsca występowania siedlisk pozostaną w dotychczasowym użytkowaniu. W ich 
obrębie obowiązuje zakaz zabudowy. Są to tereny zalewowe, położone za wałem przeciwpowodziowym. W ich 
obrębie nie dopuszcza się funkcji mogących wpłynąć na stan siedlisk. Na terenach zieleni nieurządzonej oraz 
leśnych obowiązuje zakaz zabudowy oraz wprowadzania zagospodarowania innego niż obecne. Zapewnia to 
swobodny wzrost roślinności oraz bytowanie występujących tam gatunków zwierząt. Zachowanie prawidłowo 
wykształconego siedliska na terenach rolnych będzie zależało od utrzymania tych terenów w dobrej kulturze 
rolnej. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała pozytywne miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
9190 Pomorski kwaśny las brzozowo-dębowy (Betulo-Quercetum) 
Po weryfikacji terenowej płatów, przeprowadzonej przez zespół opracowujący plan zadań ochronnych, 
stwierdzono błędną klasyfikację drzewostanów dębowych na siedlisku 91F0. 
Siedlisko to zatem nie występuje na tym obszarze. Występujące w obszarze płaty to siedliska 91F0 i 9170. 
Prawdopodobnie zostanie złożony wniosek o wycofanie siedliska kwaśnych dąbrów z listy przedmiotów ochrony. 
Występowanie: Na opisywanym obszarze siedlisko występują w postaci niewielkiego płata na terenie opisanym 
symbolem ZL (teren lasu). 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Zgodnie z ustaleniami studium, miejsce występowania siedliska pozostaje w dotychczasowym użytkowaniu. W 
jego obrębie obowiązuje zakaz zabudowy. Nie dopuszcza się tu funkcji mogących wpłynąć na stan siedliska. Na 
terenie lasu obowiązuje zakaz zabudowy oraz wprowadzania zagospodarowania innego niż obecne. Zapewnia to 
swobodny wzrost roślinności oraz bytowanie występujących tam gatunków zwierząt. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała pozytywny miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
2330 Wydmy śródlądowe z murawami napiaskowymi 
6120 Ciepłolubne, śródlądowe murawy napiaskowe (Koelerion glaucae) 
6210 Murawy kserotermiczne (Festuco-Brometea) - priorytetowe są tylko murawy z istotnymi 
stanowiskami storczyków 
6410 Zmiennowilgotne łąki trzęślicowe (Molinion) 
6440 Łąki selernicowe (Cnidion dubii) 
91E0 Łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albo-fragilis, Populetum 
albae, Alnenion. 
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Występowanie: Siedliska te nie występuje na obszarze zmiany studium, ani na terenach bezpośrednio do niego 
przyległych. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występują. 
Ustalenia projektu zmiany studium nie wpłyną na stan siedlisk. Uznaje się, że zabudowa części terenów rolnych 
nie wpłynie negatywnie na stan i funkcjonowanie środowiska przyrodniczego w dolinie Odry, w obrębie której 
mieszczą się te siedliska. Realizacja postanowień zmiany studium nie będzie wywierała wpływu na procesy 
przyrodnicze odbywające się w dolinie Odry. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

bez 
znaczenia 

odwracalne bez znaczenia 

 
1.2. Oddziaływanie na gatunki zwierząt 
 
W obrębie obszaru Natura 2000: Grądy w Dolinie Odry” chronione są następujące gatunki zwierząt: 
- 1308 Mopek Barbastella barbastellus 
- 1318 Nocek łydkowłosy Myotis dasycneme 
- 1324 Nocek duży Myotis myotis 
- 1337 Bóbr Castor fiber 
- 1355 Wydra Lutra lutra 
- 1166 Traszka grzebieniasta Triturus cristatus 
- 1188 Kumak nizinny Bombina bombina 
- 1124 Kiełb białopłetwy Gobio albipinnatus 
- 1130 Boleń Aspius aspius 
- 1134 Różanka Rhodeus sericeus amarus 
- 1145 Piskorz Misgurnus fossilis 
- 1146 Koza złotawa Sabanejewia aurata 
1149 Koza pospolita Cobitis taenia 
- 1052 Przeplatka maturna Hypodryas maturna 
- 1059 Modraszek telejus Maculinea teleius 
- 1060 Czerwończyk nieparek Lycaena dispar ra 
- 1061 Modraszek nausothous Maculinea nausithous dobra 
- 1074 Barczatka katax Eriogaster catax 
- 1088 Kozioróg dębosz Cerambyx cerdo 
- 1084 Pachnica dębowa Osmoderma eremita. 
Na omawianym terenie oraz obszarze bezpośrednio do niego przyległym rozpoznano występowanie dwóch 
bezkręgowców – modraszka telejusa oraz pachnicy dębowej, a także ssaków. Z dostarczonych informacji nie 
wynika, do jakich gatunków one należą. Ssaki te wskazane są w obrębie siedlisk leśnych, dlatego z dużym 
prawdopodobieństwem można stwierdzić, że większość z nich to nietoperze. Pojedyncze stanowisko w północnej 
części obszaru wskazane na terenie 24.1.WS to prawdopodobnie ssak związane ze środowiskiem wodnym - 
bóbr lub wydra. Jest to jedyny ssak występujący bezpośrednio w granicach omawianego obszaru. 
 
1308 Mopek Barbastella barbastellus 
Charakterystyka ekologiczna: Mopek występuje głownie w okolicach lesistych, zarówno na niżu jak i na 
wyżynach. Na dzienne kryjówki wybiera przeważnie głębokie i wąskie szczeliny w drzewach, rzadziej w 
budynkach. Nieliczne kolonie rozrodcze znaleziono za odstającą korą, w szczelinach drzew, za okiennicami 
drewnianych budynków stojących w lesie lub w jego pobliżu. żeruje w lasach i na ich obrzeżach, na terenach 
zakrzewionych, nad wodami (zwłaszcza ciekami) o zarośniętych brzegach, w ogrodach oraz przy lampach 
ulicznych. Zimuje w podziemiach, dobrze znosząc niskie temperatury i małą wilgotność powietrza. Na jesieni 
często spotykany w szczelinach mostów. Gatunek ten tworzy niewielkie kolonie rozrodcze składające się z kilku – 
kilkunastu samic, które na swoje schronienia wybierają szczeliny w drzewach (także pod odstającą korą). 
Prawdopodobne jest występowanie w okresie letnim schronień dziennych i kolonii rozrodczych w dziuplach i pod 
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odstającą korą. Mopki są bardzo przywiązane do swoich kryjówek zwłaszcza do zimowisk. Największym 
zagrożeniem dla gatunku jest utarta schronień zimowych skupiających duża liczbę osobników. 
Występowanie: Stwierdzone żerowisko w lasach wokół Kotowic i wzdłuż rzeki Smortawy między Jelczem-
Laskowicami a Janikowem oraz w kompleksie leśnym w S-E części obszaru. Prawdopodobne jest istnienie w 
okresie letnim schronień dziennych i kolonii rozrodczych w dziuplach i pod odstającą korą. Jego liczebność na 
obszarze Natura 2000 szacowana jest na 10 do 100 osobników. Gatunek występuje w rozproszeniu korzystając z 
licznych schronień letnich i zimowych, nigdzie nie osiągając znaczących zagęszczeń, lecz w obszarze jest częsty. 
Osobniki pojawiają się pojedynczo i nieregularnie w dolinie Odry. Regularniej mogą pojawiać się w czasie 
wędrówek w okresie godów lub w czasie migracji pomiędzy stanowiskami zimowymi i letnimi. Nie stwierdza się 
obecności kolonii rozrodczych i zimowisk. Obszar doliny Odry zapewnia schronienia w dziuplach i szczelinach 
drzew. Potencjalne schronienia i korytarz migracyjny gatunku tworzą drzewa rosnące pojedynczo oraz tworzące 
szpalery, aleje, zadrzewienia w dolinie Odry. Nie występuje bezpośrednio w granicach obszaru zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1318 Nocek łydkowłosy Myotis dasycneme 
Charakterystyka ekologiczna: Jest to nietoperz, który może odbywać średnio- i krótkodystansowe migracje. 
Jest to gatunek typowy dla terenów nizinnych. Z uwagi na ścisły związek z wodami, jako miejscem żerowania, 
tworzy liczne populacje niemal wyłącznie na pojezierzach oraz w dolinach dużych rzek i ich deltach. W takich 
miejscach może występować zarówno na terenach rolniczych, jak i leśnych. Kryjówki letnie, jak i kolonii 
rozrodczych znajdywano niemal wyłącznie w budynkach, sporadycznie w dziuplach drzew. Gatunek ten żeruje 
przede wszystkim nad większymi, niepokrytymi roślinnością wodami stojącymi lub wolno płynącymi (szerszymi 
kanałami, nizinnymi rzekami, jeziorami, starorzeczami itp.), nawet w odległości 15 km od schronienia. Łapie 
owady latające nad wodami, rzadziej zbiera je z powierzchni wody. Zimuje w różnego rodzaju obiektach 
podziemnych. Kluczowymi miejscami do ochrony tego gatunku są schronienia kolonii rozrodczych i miejsca 
hibernacji. Poważnym zagrożeniem może być również zanieczyszczenie organiczne i chemiczne wód 
stanowiących jego żerowiska.  
Występowanie: Żerowisko stwierdza się na rzece Odrze na całej długości odcinka na obszarze Natura 2000. 
Gatunek stwierdzany nielicznie (10-100 osobników). Nie stwierdza się obecności kolonii rozrodczych i zimowisk. 
Obszar ten zapewnia schronienia w dziuplach i szczelinach drzew. Potencjalne schronienia i korytarz migracyjny 
gatunku tworzą drzewa rosnące pojedynczo oraz tworzące szpalery, aleje, zadrzewienia w dolinie Odry. Nie 
występuje bezpośrednio w granicach obszaru zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 

1324 Nocek duży Myotis myotis 
Charakterystyka ekologiczna: Jest gatunkiem synantropijnym ale jego żerowiska zlokalizowane są najczęściej 
na obszarach leśnych, rzadziej na terenach otwartych. Poluje m.in. na owady poruszające się w leśnej ściółce np. 
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chrząszcze biegaczowate (Carabidae). Jego głównymi zimowiskami są różnego rodzaju podziemia pośród 
których preferuje te o dużej kubaturze i o stabilnym mikroklimacie. Pojedyncze osobniki można również spotkać 
w małych, przydomowych piwniczkach, przepustach wodnych, szczelinach mostów i dziuplach. Letnie 
schronienia kolonii rozrodczych to najczęściej ciepłe strychy budynków, sporadycznie jaskinie lub inne duże 
podziemia. Kolonie rozrodcze mogą być bardzo duże, liczące nawet do dwóch tysięcy osobników. Najczęściej 
jednak spotyka się takie, w których liczba dorosłych samic nie przekracza kilkudziesięciu. Migruje na średnie 
dystanse od 60 do 80 km, choć obserwowane są również znacznie dalsze przeloty – ponad 250 km. 
Występowanie: Żerowisko stwierdzono w lasach wzdłuż rzeki Smortawy między Jelczem- Laskowice a 
Janikowem oraz w kompleksie leśnym w południowo-wschodniej części obszaru Natura 2000. Prawdopodobne 
jest występowanie letnich schronień dziennych w dziuplach drzew. Gatunek stwierdzany nielicznie (10-100 
osobników). Nie stwierdza się obecności kolonii rozrodczych i zimowisk. Nie występuje na terenie zmiany 
studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1337 Bóbr europejski Castor fiber 
Charakterystyka ekologiczna: Bobry zamieszkują różnorodne środowiska wodne i podmokłe. Zasiedlają rzeki, 
jeziora, stawy, starorzecza i kanały z dobrze wykształconą strefą roślinności wodnej i nabrzeżnej. Bobry należą 
do ścisłych roślinożerców, późną wiosną i latem odżywiają się głownie roślinnością pokrywającą lustro wody jak i 
porastającą brzegi. Od późnego lata w pokarmie zaczynają dominować gatunki drzewiaste, na których bobry 
intensywnie żerują przed zimowych okresem ograniczonej aktywności. Bobry preferują wierzby Salix sp., osikę 
Populus tremula, a w dalszej kolejności brzozę Betula sp., jesiony Fraxinus exelcior, jawory Acer pseudoplatanus, 
leszczynę Coryllus avellana i inne gatunki liściaste. Ze względu na konieczność zgromadzenia zimowych 
magazynów pokarmu gatunki wymienione powyżej mają kluczowe znaczenie dla występowania bobra. 
Stanowiskom bobrów często towarzyszą systemy tam, kanałów, nor lub żeremi służące zwiększeniu zasobów 
pokarmowych zajmowanego siedliska, a także ułatwieniu transportu pokarmu i materiału na tamy z innych miejsc. 
Bobry poprzez swą działalność zwiększają powierzchnię terenów podmokłych, które retencjonują znaczne ilości 
wody, a także stwarzają warunki do rozwoju zespołów roślinności wodnej i błotnej stanowiąc dodatkowe siedliska 
dla bezkręgowców, ryb, płazów, ptaków i ssaków. 
Występowanie: Gatunek znany z 11 stanowisk w obszarze, rozszerza zasięg występowania. 
Znane są stanowiska na rz. Oławie, na terenach wodonośnych w okolicach Nowego Domu, gdzie nie stwierdzono 
dotąd stałego występowania, jedynie zgryzy. Żerowisko i kanał migracyjny stanowi koryto rz. Odry wraz ze strefą 
brzegową z pojedynczymi krzewami i pasami zakrzaczeń. Na całym obszarze Natura 2000 częsty (oznaczenie C 
w standardowym formularzu danych). Prawdopodobnie występuje na terenie oznaczonym symbolem WS (rz. 
Odra). Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a 
możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez miejscowy odwracalne bez znaczenia 
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znaczenia 

 
1355 Wydra europejska Lutra lutra 
Charakterystyka ekologiczna: Wydra związana jest ze środowiskiem wodnym. Spotkać ją można nad brzegami 
rzek, potoków, stawów i jezior, od niedawna także nad brzegiem Bałtyku. Może zasiedlać nory na brzegach 
zbiorników i cieków wodnych, jednak rzadko są one kopane przez nią. Czasem wejście do nory znajduje się pod 
wodą, jednak zdecydowanie częściej znajduje się ponad powierzchnią wody (zazwyczaj w bezpośrednim 
sąsiedztwie wody, np. wśród korzeni drzew). Oprócz otworu wejściowego, nory wydry posiadają jeszcze otwory 
wentylacyjne, znajdujące się pod korzeniami drzew. Zazwyczaj zajmuje gotowe nory wykonane przez piżmaka, 
bobra, lisa, czy borsuka. Doskonale pływa. Główny jej pokarm stanowią ryby, ale uzupełnia pożywienie płazami, 
rakami, większymi chrząszczami wodnymi, ssakami czy ptakami. Na polowania wychodzi najczęściej po zmroku. 
Od wody oddala się bardzo niechętnie, jednak potrafi podejmować nawet dalekie wędrówki. 
Występowanie: Wydra jest znana z licznych stanowisk na całym obszarze Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry”. 
Populacja liczona jest na 20-30 osobników, prawdopodobnie jednak ich liczba jest co najmniej dwukrotnie 
większa. Gatunek opisany jako częsty na obszarze (oznaczenie C w standardowym formularzu danych). 
Prawdopodobnie występuje na terenie oznaczonym symbolem WS (rz. Odra). 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a 
możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1166 Traszka grzebieniasta Triturus cristatus 
Charakterystyka ekologiczna: Optymalnym siedliskiem rozrodu są wody czyste, bez przepływu, dobrze 
nasłonecznione, dosyć głębokie. Kluczowe jest występowanie zróżnicowanej roślinności, w tym zanurzonej, 
odpowiedniej do składania jaj. W związku z tym najczęściej zasiedlane zbiorniki znajdują się na otwartych łąkach, 
torfowiskach, w widnych lasach lub ich obrzeżach, w rowach w sąsiedztwie zadrzewień. Często są to 
starorzecza, śródpolne i śródleśne oczka wodne, lasy olsowe, torfowiska, podmokłe łąki i turzycowiska. 
Wszystkie z dobrze rozwiniętą roślinnością podwodną. Sezon rozrodczy jest rozłożony w czasie i trwa od 
kwietnia do końca lipca. Poza sezonem rozrodczym traszka grzebieniasta występuje przede wszystkim w lasach 
liściastych i mieszanych, bagniskach, podmokłych łąkach i torfowiskach. Zimuje przeważnie na lądzie: w różnych 
szczelinach, norach ziemnych, w mule osuszonych zbiorników, w próchniejących drzewach, wśród korzeni drzew, 
lub pod grubą warstwą. Występowanie: Gatunek na obszarze Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry” występuje na 
13 stanowiskach i jest częsty. Gatunek znajduje dogodne miejsce do rozrodu i żerowania na terenach 
wodonośnych o wysokiej dostępności zbiorników wodnych – sztucznych stawów infiltracyjnych i starorzeczy o 
piaszczystym dnie, położonych wśród łąk, zarośli i pozostałości łęgów wierzbowo-topolowych. Ich powierzchnia 
waha się w granicach 0,1 – 0,75 ha, a głębokość wynosi 1-3 m. Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat 
przedmiotowego obszaru Natura 2000, traszka grzebieniasta nie występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Na terenie zmiany studium i obszarach do niego przyległych występują siedliska, 
które mogą stanowić miejsce bytowania płaza. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze 
znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się 
gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
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bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1188 Kumak nizinny Bombina bombina 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek o dużych wymaganiach siedliskowych, związany ze zbiornikami wody 
stojącej (kwiecień – sierpień), rozlewiskami najchętniej nasłonecznionymi i z dość bogatą roślinnością wodną. Do 
rozrodu kumak nizinny preferuje zbiorniki płytkie, nasłonecznione, o płaskich brzegach, z bogatą roślinnością. 
Stąd często spotykamy go na podmokłych łąkach, turzycowiskach, otwartych starorzeczach, oczkach polnych, 
małych nasłonecznionych stawkach. Jest aktywny w ciągu dnia. Przeobrażenie młodych następuje w lipcu lub 
sierpniu. Jesienią osobniki szukają kryjówek do zimowania, którymi są najczęściej różnego rodzaju nory, 
szczeliny, jamy w ziemi itp. 
Występowanie: Gatunek w obrębie obszaru Natura 2000 liczny – do 10000 osobników (8 stanowisk). Dogodne 
miejsce do rozrodu i żerowania znajduje na terenach wodonośnych o wysokiej dostępności zbiorników wodnych 
– sztucznych stawów infiltracyjnych i starorzeczy o piaszczystym dnie, położonych wśród łąk, zarośli i 
pozostałości łęgów wierzbowotopolowych. Ich powierzchnia waha się w granicach 0,1 – 0,75 ha, a głębokość 
wynosi 1-3 m. Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat przedmiotowego obszaru Natura 2000, kumak nie 
występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Na terenie zmiany studium i obszarach do niego przyległych występują siedliska, 
które mogą stanowić miejsce bytowania płaza. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze 
znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się 
gatunków nie zostanie zakłócona. 
 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1124 Kiełb białopłetwy Gobio albipinnatus 
Charakterystyka ekologiczna: Biologia kiełbia białopłetwego jest bardzo słabo poznana. Jest to gatunek 
rezydentny, odbywa krótkie wędrówki potamodromiczne, w bardzo ograniczonym stopniu. Zasiedla strefę nurtu 
dużych i bardzo dużych rzek. Tarliska lokalizuje w płytkich miejscach o piaszczystym dnie. Narybek na 
piaszczystych płyciznach. Kiełb jest podatny na presję ze strony ryb drapieżnych ze względu na swoje na 
rozmiary, które nie przekraczają 15 cm. Okres rozrodu przypada na miesiące kwiecień i maj. Jedna samica 
składa do 10 tys. jaj. Osobniki tego gatunku przeżywają około 4-5 lat. 
Występowanie: Gatunek rzadki (oznaczenie R w standardowym formularzu danych), występuje w rz. Odrze. 
Dokładna liczebność jest niemożliwa do oszacowania, prawdopodobnie wynosi co najmniej kilkaset 
osobników/ha. Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat przedmiotowego obszaru Natura 2000, ryba ta nie 
występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez miejscowy odwracalne bez znaczenia 
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znaczenia 

 
1130 Boleń Aspius aspius 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek drapieżny, żyjący w dużych i bardzo dużych rzekach, o powierzchni 
zlewni powyżej 10 tys. km2, w mniejszych rzadko i tylko w odcinkach ujściowych. Tarło wczesną wiosną, ikrę 
składa na twarde podłoże (żwir, kamienie), w obszarze przedsięwzięcia na kamieniach umocnienia brzegu i dna. 
Odbywa potamodromiczne wędrówki na tarło (w żwirowych odcinkach o dużej prędkości przepływu, powyżej 1 
m/s) i na zimowiska (głębokie odcinki o małej prędkości przepływu). Odbywa także wędrówki pokarmowe, 
zbieżne z występowaniem narybku innych gatunków. Największe nasilenie wędrówek w maju i czerwcu. Okres 
rozrodu kwiecień. Jedna samica składa do 400 tys. jaj. Do rozrodu przystępuje w wieku 3-4 lat. Średnia długość 
życia 10 lat. Osiąga rozmiar 80 cm, maksymalnie 100 cm. 
Występowanie: Gatunek częsty (oznaczenie C w standardowym formularzu danych), występuje w rz. Odrze. 
Szacowana liczba dorosłych boleni wynosi około 20 osobników/ha. Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat 
przedmiotowego obszaru Natura 2000, ryba ta nie występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stałe bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1134 Różanka Rhodeus sericeus amarus 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek składający ikrę do jamy ciała małży (ostrakofilny), preferuje gatunki z 
rodzaju Unio sp., Anadonta sp. i Pseudoanadonta sp. Nie odbywa wędrówek (gatunek rezydentny), samce 
wykazują zachowania terytorialne. Okres rozrodu przypada na kwiecień-lipiec. Jedna samica składa do 700 jaj. 
Do rozrodu przystępuje w drugim roku życia. Gatunek krótkowieczny (okres życia od 3 do 5 lat) o bardzo małych 
rozmiarach. 
Występowanie: Gatunek występuje w rz. Odrze i Oławie. W standardowym formularzu danych gatunek uzyskał 
status C (częsty). Ponadto obecny w Smotrawie, starorzeczu w Jelczu i jeziorku Bajkał. Nieliczny w 
starorzeczach między Odrą i Oławą, na terenach wodonośnych we Wrocławiu. Liczebność trudna do 
oszacowania, zmienna w poszczególnych latach, od kilkudziesięciu do kilkuset osobników/ha. Zgodnie z 
dostępnymi informacjami na temat przedmiotowego obszaru Natura 2000, ryba ta nie występuje na terenie 
zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1145 Piskorz Misgurnus fossilis 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek preferujący wody stojące i wolno płynące, tolerujący okresowe deficyty 
tlenowe. Prowadzi przydenny, skryty tryb życia, zagrzebuje się w miękkich, mulistych osadach dna. Składa ikrę 
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na rośliny (fitofilny), nie odbywa wędrówek (gatunek rezydentny). Okres rozrodu rozciąga się od kwietnia do 
czerwca. Jedna samica składa do średnio 24 000 jaj (maksymalnie 38 000). Dojrzałość płciową osiąga w 
drugim/trzecim roku życia. Należy do gatunków osiągających małe rozmiary ciała - maksymalnie do 25 cm 
długości całkowitej i krótkowiecznych (do 6 lat). 
Występowanie: Gatunek występuje na terenie obszaru, brak danych o liczebności. W standardowym formularzu 
danych gatunek uzyskał status C (częsty). Obecny w rz. Oławie, m.in. w starorzeczu na terenach wodonośnych i 
stawach wodociągowych. Ponadto znajduje się w starorzeczach między Odrą i Oławą: Starorzecze Łacha Jelcz i 
Jezioro Bajkał, Starorzecza przy Młynówce Jeleckiej i Starorzecze Matunin. Wszędzie występują pojedyncze 
osobniki. Ponadto występuje w Odrze, jednak uznaje się, iż nie ma tu optymalnych siedlisk dla tego gatunku. 
Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat przedmiotowego obszaru Natura 2000, ryba ta nie występuje na 
terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1149 Koza Cobitis taenia 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek składający ikrę na rośliny (fitofilny), nie odbywa wędrówek (gatunek 
rezydentny). Okres rozrodu przypada na maj. Jedna samica składa do 3500 jaj. Dojrzałość płciową osiąga w 
drugim/trzecim roku życia. Jest to gatunek krótkowieczny (okres życia do 6 lat) o małych rozmiarach. Prowadzi 
skryty tryb życia, zagrzebuje się w miękkich osadach dna (piasek, ił). 
Występowanie: Gatunek występuje na terenie obszaru, brak danych o liczebności. W Standardowym 
Formularzu Danych gatunek uzyskał status C (częsty). Obecny w rz. Odrze, gdzie optymalne siedliska maja 
niewielką powierzchnię i są ograniczone do wąskich stref przybrzeżnych w korycie Odry, a także rozlewiskach 
Oławy. Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat przedmiotowego obszaru Natura 2000, ryba ta nie 
występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stałe bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1146 Koza złotawa Sabanejewia aurata 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek składający ikrę na rośliny (fitofilny), nie odbywa wędrówek (gatunek 
rezydentny). Okres rozrodu przypada na czerwiec. Jedna samica składa do 2000 jaj. Dojrzałość płciową osiąga w 
1-2 roku życia. Jest to gatunek krótkowieczny (okres życia do 3 lat) o małych rozmiarach. Preferuje czyste wody 
o przepływie 0,4–0,8 m/s o dnie skalistym, piaszczystym lub piaszczysto-mulistym. Koza złotawa zajmuje 
siedliska bardziej odsunięte od brzegu o zdecydowanym przepływie wody. 
Występowanie: Gatunek rzadki (R) lub bardzo rzadki (V). Obecny w Smortawie od rozlewiska Leśna Woda do 
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rozlewiska w Janikowie. Zgodnie z dostępnymi informacjami na temat przedmiotowego obszaru Natura 2000, 
ryba ta nie występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania gatunku nie będą podlegać 
negatywnym oddziaływaniom. Realizacja postanowień zmiany studium nie wpłynie negatywnie na stan rz. Odry, 
jej jakość, a także zbiorowiska roślinne w jej dolinie. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 

1052 Przeplatka maturna Hypodryas maturna 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek higro-termofilny. Zasiedla skraje i luki w lasach łęgowych i grądach z 
udziałem jesiona, preferując prześwietlone partie lasu. Częściowo jego siedlisko stanowią łęgi 
wiązowojesionowe, zwłaszcza fragmenty z młodymi samosiewami i odnowieniami, w pobliżu wód (np. 
starorzeczy) i cieków śródleśnych. Gąsienice rozwijają się w lecie (VI–VIII) na jesionach, prowadząc gromadny 
tryb życia – rozwój w gniazdach (oprzędach), w których zimują już od wczesnej jesieni. Po przezimowaniu żerują 
na roślinach runa leśnego (Veronica sp., Plantago sp., Valeriana sp., Melampyrum sp.) oraz krzewach (Salix sp., 
Viburnum sp., Lonicera sp.). Motyle występują w maju-czerwcu, wymagają zróżnicowanych źródeł nektaru – 
bogatych w gatunki roślinne (żywicielskie) polan, przydroży i obrzeży terenów leśnych (m.in. z udziałem derenia 
świdwy Cornus sanguinea), aby się wyżywić, efektywnie odbyć gody i wyprowadzić potomne pokolenie. 
Jednocześnie dla utrzymania metapopulacji gatunku konieczne jest zachowanie luk i korytarzy (np. wzdłuż wałów 
przeciwpowodziowych i dróg) aby zapewnić mu ciągłość genetyczną. 
Występowanie: Gatunek stwierdzony w granicach obszaru na 7 lokalizacjach (m.in. ok. 1 km na zachód od wsi 
Błota, droga na północ od zachodniego skraju wsi Lipki oraz w okolicy rezerwatu „Grodziska Ryczyńskie”), brak 
danych o liczebności. Zasiedla łęgi wiązowojesionowe o różnym stopniu wykształcenia i degeneracji, szczególnie 
skraje z podrostem jesionowym. Jesion jest tu podstawową rośliną żywicielską gąsienic. Nie występuje na 
obszarze projektu zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące potencjalnym miejscem występowania tego gatunku położone 
są w dolinie Odry. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny 
zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1059 Modraszek telejus Maculinea teleius 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek higrofilny. Zasiedla podmokłe łąki, głównie trzęślicowe, selernicowe i 
świeże, ze znacznym udziałem krwiściąga lekarskiego Sanguisorba officinalis, będącego rośliną żywicielską 
gąsienic. Często jego siedlisko stanowią polany w łęgach nadrzecznych, zwłaszcza fragmenty użytkowane jako 
łąki kośne. Motyle pojawiają się w okresie koniec VI – koniec VII, czasem jeszcze w VIII. Gąsienice początkowo 
rozwijają się w kwiatostanach rośliny żywicielskiej, potem w gniazdach mrówek wścieklic Myrmica, gdzie zimują i 
pod koniec następnej wiosny się przepoczwarczają. Mrowiska mają formę kopczyków ziemnych, więc struktura 
siedliska i sposób zagospodarowania jest kluczowy dla utrzymania gatunku. Jest to możliwe tylko przy 
zachowaniu delikatnej równowagi układu zależności: łąka z krwiściągiem – mrowiska wścieklic – motyl – 
parazytoidy (istotny czynnik regulujący liczebność populacji). Rzeka i towarzysząca jej infrastruktura (wały, drogi) 
stanowi podstawowy korytarz ekologiczny dla populacji modraszków, zapewniający im ciągłość genetyczną przy 
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stopniowej redukcji siedlisk łąkowych (zwłaszcza łąk trzęślicowych). W poszukiwaniu nektaru, motyle często 
siadają na kwiatach krwiściąga, wyki ptasiej, rzadziej krwawnicy pospolitej, sierpika barwierskiego i in. 
Występowanie: Gatunek stwierdzony na 15 lokalizacjach, całkowita liczebność nieznana. Bardzo pospolicie 
występuje na łąkach świeżych i trzęślicowych terenów wodonośnych. Nie występuje na terenie zmiany studium. 
Dwa stanowiska znajdują się na łąkach położonych wschód od granicy zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania tego gatunku położone są w dolinie 
Odry. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej 
zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bez znaczenia bezpośrednie długoterminowa stały miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1060 Czerwończyk nieparek Lycaena dispar 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek higrofilny. Zasiedla brzegi wód i bagien oraz podmokłe łąki, głównie w 
miejscach wilgotnych, często w pobliżu starorzeczy. Częściowo jego siedlisko stanowią łęgi nadrzeczne, 
zwłaszcza fragmenty podmokłe z prześwitami lub graniczące z kwiecistymi łąkami. Preferuje siedliska półotwarte, 
osłonięte od silnych wiatrów, ale dobrze nasłonecznione. Ostatnio coraz częściej obserwowany jest w 
środowiskach suchszych, w tym także ruderalnych, co pozwala traktować go na równi z gatunkami 
synantropijnymi (Buszko, Masłowski 2008). Motyle występują w dwóch pokoleniach (w dolinie Odry) w okresach: 
V-VI oraz VIII-IX. Gąsienice rozwijają się wiosną (IV–V) i latem (VI-VII), prowadząc samotny tryb życia – na 
liściach roślin żywicielskich, jakimi są szczawie (gł. sz. lancetowaty Rumex hydrolapathum, sz. kędzierzawy R. 
crispus oraz sz. tępolistny R. obtusifolius). Przepoczwarczają się w miejscach żerowania. Dorosłe odżywiają się 
nektarem kwiatowym. Samice dość aktywnie latają składając jaja po kilka na wierzchu liści i stopniowo oddalając 
się od miejsca wylęgu. W ten sposób gatunek łatwo się rozprzestrzenia wzdłuż brzegów wód i rowów. Obecnie 
jest w fazie wzrostu populacyjnego (Malkiewicz 2003). Motyle zwykle spotykane są pojedynczo lub po kilka, co 
świadczy o rozproszonym, otwartym charakterze ich populacji.  
Występowanie: Gatunek stwierdzony na terenie całego obszaru Natura 2000 od okolicy Lipek do Wrocławia na 
ok. 12 stanowiskach, liczebność szacowana na co najmniej 250 osobników. Stanowiska obecne we Wrocławiu, 
znany jest też ogólnie z Zakrzowa-Kotowic (2000 rok). Liczne kanały i rowy w tej ostoi stanowią potencjalne 
siedliska gatunku ze względu na obecność szczawiów lancetowatego, kędzierzawego i tępolistnego 
porastających ich brzegi. Są one roślinami żywicielskimi tego gatunku. Nie występuje na obszarze projektu 
zmiany studium.  
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące potencjalnym miejscem występowania tego gatunku położone 
są w dolinie Odry. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny 
zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1061 Modraszek nausitous Maculinea nausithous 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek higrofilny. Zasiedla podmokłe łąki, głównie trzęślicowe, selernicowe i 
świeże, ze znacznym udziałem krwiściąga lekarskiego Sanguisorba officinalis, będącego rośliną żywicielską 
gąsienic. Często jego siedlisko stanowią polany w łęgach nadrzecznych, zwłaszcza fragmenty użytkowane jako 
łąki kośne. Motyle pojawiają się w okresie koniec VI – początek VIII, czasem do końca VIII. Gąsienice 
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początkowo rozwijają się w kwiatostanach rośliny żywicielskiej, potem w gniazdach mrówek wścieklic czerwonych 
Myrmica rubra, gdzie zimują i pod koniec następnej wiosny się przepoczwarczają. Mrowiska mają formę 
kopczyków ziemnych, więc struktura siedliska i sposób zagospodarowania jest kluczowy dla utrzymania gatunku. 
Jest to możliwe tylko przy zachowaniu delikatnej równowagi układu zależności: łąka z krwiściągiem – mrowiska 
wścieklic – motyl – parazytoidy (istotny czynnik regulujący liczebność populacji). Rzeka i towarzysząca jej 
infrastruktura (wały, drogi) stanowi podstawowy korytarz ekologiczny dla populacji modraszków, zapewniający im 
ciągłość genetyczną przy stopniowej redukcji siedlisk łąkowych (zwłaszcza łąk trzęślicowych). 
Występowanie: Gatunek stwierdzony na 11 lokalizacjach, całkowita liczebność nie znana. Bardzo pospolicie 
występuje na łąkach świeżych i trzęślicowych terenów wodonośnych. Nie występuje na obszarze projektu zmiany 
studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące potencjalnym miejscem występowania tego gatunku położone 
są w dolinie Odry. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny 
zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1074 Barczatka kataks Eriogaster catax 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek higro-termofilny. Zasiedla zarośla tarniny i głogu, czasem też dzikiej 
gruszy, głównie w miejscach wilgotnych, w pobliżu wód, podmokłych łąk i starorzeczy. Częściowo jego siedlisko 
stanowią łęgi nadrzeczne, zwłaszcza fragmenty z młodymi odroślami i karłowatymi krzewami roślin żywicielskich. 
Preferuje siedliska półotwarte, osłonięte od silnych wiatrów, ale dobrze nasłonecznione. Nie stroni od przestrzeni 
śródleśnych. Gąsienice rozwijają się wiosną (IV-V), prowadząc gromadny tryb życia – rozwój odbywa się w 
gniazdach (oprzędach), w których chronią się przed wrogami naturalnymi. Po trzecim linieniu wchodzą w fazę 
indywidualnego żerowania i stopniowo rozchodzą się po sąsiednich gałęziach i krzewach. Przepoczwarczają się 
w solidnych kokonach na ziemi. Motyle występują we wrześniu i październiku. Dorosłe nie odżywiają się wcale, a 
loty godowe trwają tylko kilka dni. Samice dość aktywnie latają stopniowo składając jaja w złożach po 
kilkadziesiąt i oddalając się od miejsca wylęgu. W ten sposób gatunek łatwo się rozprzestrzenia, będąc w fazie 
wzrostu populacyjnego. Jednocześnie dla utrzymania metapopulacji gatunku konieczne jest zachowanie luk i 
korytarzy (np. wzdłuż wałów przeciwpowodziowych i dróg) aby zapewnić mu ciągłość genetyczną. 
Występowanie: Stwierdzono jedno stanowisko we Wrocławiu w obrębie osiedla Nowy Dom. Szacuje się jednak, 
że występuje częściej. Nie występuje na obszarze projektu zmiany studium. Zagrożenia związane z 
przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów rolnych nie wpłynie negatywnie 
na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się miejsc występowania gatunku. 
Siedliska będące potencjalnym miejscem występowania tego gatunku położone są w dolinie Odry. Siedliska te 
nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją 
funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1084 Pachnica dębowa Osmoderma eremita 
Charakterystyka ekologiczna: Należy do gatunków saproksylobiontycznych, obligatoryjnie związanych w całym 
swoim cyklu życiowym lub tylko jego części z określonym typem lub postacią martwego drewna. W przypadku 
pachnicy niezbędne do rozwoju są próchnowiska wewnętrzne, które powstają w starych drzewach, żywych, 
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zamierających lub martwych. Podawany z wielu gatunków drzew liściastych a wyjątkowo także z drzew iglastych. 
Wewnątrz wspomnianych drzew swój kilkuletni rozwój przechodzą larwy tego gatunku (odżywiając się 
przegrzybiałym martwym drewnem), chronią się tu również poczwarki i imagines (postacie doskonałe). Gatunek 
ten przez wielu autorów uważany jest za relikt lasów pierwotnych. Występuje zarówno na nizinach, jak i na 
pogórzach, zasiedlając ciepłe lasy (starodrzewy) z udziałem drzew liściastych, parki, aleje czy pojedyncze 
drzewa rosnące wzdłuż cieków i zbiorników wodnych. Niezbędnym warunkiem występowania gatunku jest 
obecność starych drzew liściastych, tworzących sporej wielkości dziuple z murszejącym próchnem. 
Preferowanymi drzewami przez pachnicę są dęby, lipy, wierzby i topole, zatem gatunki rozpowszechnione w 
dolinach dużych nizinnych rzek, w tym Odry. Owady doskonałe (pojawiające się od maja do września) 
przemieszczają się na niewielkie odległości, maksymalnie do 250 metrów od stanowiska, w poszukiwaniu 
nowych drzew do zasiedlenia. Samica składa tylko ok. 30 jaj. Długość cyklu rozwojowego w Polsce trwa 
przeciętnie 3-4 lata. Dorosłe chrząszcze prowadzą bardzo skryty tryb życia, przez co ich bezpośrednie 
obserwacje są rzadkie i utrudnione (Kadej, Smolis 2008; Oleksa, Gawroński 2008). 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 stwierdzono 22 stanowiska. Skupiska stanowisk znajdują się w 
starych drzewostanach rezerwatowych i ich otoczeniu („Zwierzyniec”. „Kanigóra” i „Grodziska Ryczyńskie”). 
Pojedyncze stanowiska to: pomnikowy dąb przy drodze Jelcz-Laskowice – Bystrzyca Oławska; dąb na brzegu 
starorzecza na północny-zachód od Kotowic; grupa dębów nad Odrą na północny-wschód od osiedla Nowy Dom 
we Wrocławiu. Dwa stanowiska znajdują się na terenach położonych wschód od granicy zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania tego gatunku położone są w dolinie 
Odry. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej 
zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1088 Kozioróg dębosz Cerambyx cerdo 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek odżywiający się (w postaci larwalnej) drewnem różnych gatunków 
dębów. W naszym kraju stwierdzany głownie na dębie szypułkowym do wysokości 600 m n.p.m. Zasiedla luźne 
drzewostany o zwarciu do 0.7, odsłonięte obrzeża drzewostanów, parki, przydrożne aleje jak i samotne drzewa. 
„Atakuje” stare i grube ale zawsze żywe i stojące drzewa, o średnicy przekraczającej 40 cm (preferuje jednak 
dęby o średnicy powyżej 70 cm). W Polsce zasiedla raczej drzewa wystawione na południowe promienie 
słoneczne, w których żeruje w dolnej i środkowej części pnia. W sporadycznych przypadkach drzew rosnących w 
drzewostanach jego żerowiska ograniczają się do nasłonecznionych konarów. Wybiera drzewa już wcześniej z 
różnych powodów osłabione. W jednym zasiedlonym drzewie może żerować ponad 100 larw (1 samica składa 
50-150 jaj). Długość cyklu rozwojowego w Polsce trwa zwykle 4 lata – tylko przy wyjątkowo sprzyjających 
warunkach termicznych 3 lata. Dorosłe chrząszcze wylęgają się z poczwarek pod koniec lata lub jesienią, nie 
opuszczają jednak kolebki poczwarkowej, umiejscowionej pod korą drzewa, lecz zimują w niej a rójka odbywa się 
dopiero w okresie od 3/V następnego roku i trwa ok. 3 tygodni (postacie dorosłe można jednak spotkać jeszcze 
do początków września). Imagines nie odwiedzają kwiatów – odżywiają się raczej sokiem wypływającym z pni 
drzew. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wyszczególnia się 13 stanowisk. Chrząszcze obecne są na dębach w 
rezerwacie „Zwierzyniec” i jego otoczeniu, na dębie w oddziale 205 w nadleśnictwie Oława, na dębach 
przydrożnych na wschodnim brzegu rezerwatu „Łacha Jelcz” i grupie dębów na północny-wschód od Nowego 
Domu. Nie występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Brak. Uznaje się, że zabudowa części terenów 
rolnych nie wpłynie negatywnie na gatunek. Na terenach przeznaczonych pod zainwestowanie nie stwierdza się 
miejsc występowania gatunku. Siedliska będące miejscem występowania tego gatunku położone są w dolinie 
Odry. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej 
zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
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Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

bezpośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
1.3. Ocena wpływu na stan ochrony gatunków i siedlisk przyrodniczych.  
Przeprowadzona analiza wykazała, że realizacja postanowień projektu zmiany studium nie będzie powodować 
wystąpienia negatywnych oddziaływań w odniesieniu do wymienionych siedlisk przyrodniczych. Pozostałe 
siedliska i populacje zwierząt znajdujące się poza granicami zmiany studium nie są zagrożone i pozostają w 
dotychczasowym zagospodarowaniu. Jak wykazała zawarta w prognozie analiza, skutki realizacji projektu zmiany 
studium nie będą w sposób istotny wpływać na środowisko przyrodnicze terenów przyległych.  
 
1.4.Ocena wpływu przedsięwzięcia na zachowanie struktur i procesów ekologicznych.  
Biorąc pod uwagę lokalizację i charakter planowanego zagospodarowania stwierdza się, że ich realizacja nie 
będzie wywierać wpływu na zachowanie struktur i procesów ekologicznych niezbędnych dla trwałości i 
prawidłowego funkcjonowania siedlisk przyrodniczych oraz populacji gatunków stanowiących przedmioty ochrony 
obszaru Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry”. W przypadku żadnego z siedlisk gatunków będących celem i 
przedmiotem ochrony oddziaływania te nie zostały określone jako negatywne. 
 
2. Obszar specjalnej ochrony ptaków „Grądy Odrzańskie” PLB020002 
 
W analizie wykorzystano materiały udostępnione przez Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Warszawie 
(dane w postaci rastrowej), a także prezentację pt. „Podstawowe informacje o Obszarze Specjalnej Ochrony 
ptaków Grądy Odrzańskie PLB020002” autorstwa M. Stajszczyka zaprezentowanej na spotkaniu dyskusyjnym 
Zespołu Lokalnej Współpracy w ramach opracowania projektu Planu Zadań Ochronnych dla omawianego 
obszaru Natura 2000 w dniu 30 października 2012 r. w Oławie. Zaprezentowano tam m.in. wnioski z badań 
terenowych przeprowadzonych w sezonie lęgowym w 2012 r. 
Przedmiotem ochrony obszaru Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” są następujące gatunki ptaków (gatunki ptaków 
z zał. I Dyrektywy Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. z oceną A, B, C ze Standardowego Formularza 
Danych obszaru): 
- A073 Kania czarna Milvus migrans 
- A074 Kania ruda Milvus milvus 
- A234 Dzięcioł zielonosiwy Picus canus 
- A238 Dzięcioł średni Dendrocopos medius 
- A321 Muchołówka białoszyja Ficedula albicollis. 
Regularnie występującym ptakiem migrującym nie wymienionym w zał. I Dyrektywy Rady 2009/147/WE z dnia 30 
listopada 2009 r. z oceną A, B, C ze Standardowego Formularza Danych obszaru jest A039 Gęś zbożowa Anser 
fabalis. 
Oprócz tego, w obrębie tego obszaru identyfikuje się następujące gatunki ptaków: 
- A022 Bączek Ixobrychus minutus 
- A030 Bocian Czarny Ciconia nigra 
- A031 Bocian Biały Ciconia ciconia 
- A038 Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus 
- A072 Trzmielojad Pernis apivorus 
- A075 Bielik Haliaeetus albicilla 
- A081 Błotniak stawowy Circus aeruginosus 
- A120 Porzana parva 
- A122 Derkacz Crex crex 
- A127 Żuraw Grus grus 
- A224 Lelek Caprimulgus europaeus 
- A229 Zimorodek Alcedo atthis 
- A236 Dzięcioł czarny Dryocopus martius 
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- A246 Lerka Lullula arborea 
- A307 Jarzębatka Sylvia nisoria 
- A320 Muchołówka mała Ficedula parva 
- A321 Muchołówka białoszyja Ficedula albicollis 
- A338 Gąsiorek Lanius collurio 
- A379 Ortolan Emberiza hortulana 
A także ptaki migrujące: 
- A006 Perkoz rdzawoszyi Podiceps grisegena 
- A008 Zausznik Podiceps nigricollis 
- A052 Cyraneczka Anas crecca 
- A067 Gągoł Bucephala clangula 
- A070 Nurogęś Mergus merganser 
- A136 Sieweczka rzeczna Charadrius dubius 
- A153 Kszyk Gallinago gallinago. 

Ptaki te nie stanowią przedmiotu ochrony (kod D w standardowym formularzu danych), niemniej jednak 
podlegają ochronie na podstawie przepisów dotyczących ochrony gatunkowej zwierząt. 

W granicach obszaru zmiany studium (będących przedmiotem zmian) nie stwierdza się obecności 
gatunków z zał. I Dyrektywy Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r., ani ptaków migrujących (gęsi 
zbożowej). Spośród pozostałych gatunków wskazuje się na obecność żurawia (stanowisko w odległości 600 m na 
wschód od granicy obszaru zmiany studium, w pobliżu koryta Odry), bociana czarnego (stanowisko w odległości 
ok. 1,2 km na wschód od granicy obszaru zmiany studium) oraz bielika (ok. 3,3 km na wschód od terenu zmiany 
studium, na terenie lasu). 

Występujące na obszarze Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” ptaki znajdują się w obrębie doliny Odry, 
gdzie obowiązuje zakaz zabudowy i utrzymanie dotychczasowego zagospodarowania. Skupione tam zbiorowiska 
leśne, łąkowe oraz związane z wodami stojącymi i płynącymi, znajdują się na terenach oznaczonych jako lasy 
(ZL), zieleń nieurządzona (ZE) oraz wody powierzchniowe (WS). Część miejsc potencjalnego występowania 
ptaków stanowią tereny rolne opisane jako R. Tereny, w obrębie których wskazuje się miejsce występowania 
ptaków, nie zmieniają swojego przeznaczenia. Utrzymanie ich w odpowiednim stanie uzależnione będzie od 
prowadzenia dobrej kultury rolnej. 

Niewielka część terenów rolnych ulegnie zabudowaniu. Są to tereny położone w bliskiej odległości od 
istniejących zabudowań wsi, za wyjątkiem lokalizacji terenów pod panele fotowoltaiczne. Oznaczać to będzie 
uszczuplenie potencjalnej bazy pokarmowej oraz miejsc przebywania ptaków. Należy jednak uznać, że 
zmniejszenie przestrzeni rolniczej nie powinno mieć przełożenia na stan populacji ptaków zasiedlających obszar 
Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”. Zarówno na obszarze zmiany studium, jak i terenach przyległych zachowany 
zostaje duży areał terenów otwartych związanych z różnorodnymi siedliskami łąkowymi i leśnymi, a także 
antropogenicznymi (tereny rolne). Wpływ na obszary gdzie przebywają ptaki mogą mieć treny dla lokalizacji 
paneli fotowoltaicznych. Wpływ ten będzie miał charakter krótkotrwały jedynie w okresie budowy farm oraz na 
początku ich eksploatacji, w dłuższym okresie przestrzennie te wzbogacą miejsca żerowania ptaków, ze względu 
na zmianę użytkowania rolniczej przestrzeni produkcyjnej, czyli gruntów ornych na łąki użytkowane 
ekstensywnie.  

Potencjalne zagrożenia wiążą się z intensyfikacją ruchu pieszego i rowerowego w dolinie, która może 
być następstwem zwiększenia ilości mieszkańców w sąsiedztwie terenów zielonych. Zwiększona presja na tereny 
dolinne może skutkować wydeptywaniem roślinności, niszczeniem gniazd ptaków gniazdujących na ziemi oraz 
niepożądanymi zjawiskami takimi jak palenie ognisk czy porzucanie odpadów. Istotne dla ograniczenia skutków 
jest poziom świadomości ekologicznej mieszkańców. 

Przyjęte w studium rozwiązania nie dopuszczają do realizacji funkcji mogących w sposób jednoznacznie 
negatywny wpłynąć na środowisko. Zapisy planu odnoszące się do gospodarki wodno-ściekowej gwarantują 
zabezpieczenie wód powierzchniowych i podziemnych przed przedostawaniem się zanieczyszczeń z terenów 
zabudowanych. Emisje zanieczyszczeń atmosferycznych z sektora komunalnego i transportowego nie powinny 
przełożyć się na pogorszenie stanu powietrza w regionie. Również emisje hałasu zaistniałe na planowanych 
szlakach komunikacji kołowej ograniczać się będą jedynie do najbliższego otoczenia. 

Poniżej przedstawiono potencjalne oddziaływania na poszczególne gatunki stanowiące przedmiot 
ochrony obszaru Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”. 
 
A073 Kania czarna Milvus migrans 
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Charakterystyka ekologiczna: Kania czarna jest średniej wielkości ptakiem drapieżnym. Miejscami nieliczny, 
zwykle bardzo nieliczny ptak lęgowy i przelotny; liczniejszy na zachodzie. Wyjątkowo spotykany w kraju podczas 
łagodnych zim. Kania czarna jest ptakiem dziennym. W Polsce jest to gatunek terytorialny – poszczególne pary 
gnieżdżą w odległości co najmniej kilkuset metrów od siebie i bronią terytoriów w pobliżu gniazda. Kania czarna 
związana jest z obszarami o urozmaiconym krajobrazie, z dużym udziałem siedlisk otwartych, a przede 
wszystkim z obecnością większych zbiorników wodnych, takich jak rzeki, jeziora, stawy rybne i inne. Tereny leśne 
wykorzystuje wyłącznie jako miejsca lokalizacji gniazda i zwykle osiedla się na krawędzi lasu, bardzo rzadko 
wnikając daleko w głąb. Kania to ptak odbywający daleko dystansowe wędrówki. Zimuje w Afryce. Kania 
zdobywa pokarm wyłącznie na terenach otwartych, głównie nad wodami i w krajobrazie rolniczym. Zasadniczy 
składnik jej diety stanowią ryby, drobne ssaki i ptaki, a także padlina. W krajobrazie rolniczym dominują gryzonie i 
drobne ptaki. W poszukiwaniu zdobyczy kania penetruje skraje lasów i wszelkiego typu tereny otwarte: brzegi 
wód, mokradła, tereny rolne, skraje osiedli ludzkich, śmietniska, itp. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wyszczególnia się 5 stanowisk. Status w standardowym formularzu 
danych określony jest jako B (ocena dobra), jednak po inwentaryzacji przeprowadzonej w 2012 r. 
prawdopodobnie gatunek będzie proponowany do sklasyfikowania jako D. Nie występuje na terenie zmiany 
studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Ponieważ kania poluje na terenach rolniczych, 
może nastąpić uszczuplenie potencjalnej bazy pokarmowej tego gatunku. Nie będzie to jednak oddziaływanie o 
charakterze bezpośrednim. Należy uznać, że zmniejszenie przestrzeni rolniczej nie powinno mieć przełożenia na 
stan populacji ptaków zasiedlających obszar Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”. Zarówno na obszarze zmiany 
studium, jak i terenach przyległych zachowany zostaje duży areał terenów otwartych związanych z różnorodnymi 
siedliskami łąkowymi i leśnymi, a także antropogenicznymi (tereny rolne). Siedliska będące potencjalnym 
miejscem gniazdowania tego gatunku położone są w dolinie Odry i występują z dala od granic obszaru zmiany 
studium. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni 
dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

pośrednie długoterminowe stała negatywny miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
A074 Kania Ruda Milvus milvus 
Charakterystyka ekologiczna: Miejscami nieliczny (na zachodzie), zwykle bardzo nieliczny drapieżny ptak 
lęgowy; przelot obserwowany jest w całym kraju, ale słabo zauważalny. W Polsce kania ruda związana jest z 
terenami o urozmaiconym krajobrazie, z udziałem większych kompleksów leśnych, jak i zbiorników wodnych 
(rzeki, stawy, jeziora). Typ drzewostanu ma mniejsze znaczenie, istotne jest natomiast mozaikowo ukształtowane 
otoczenie, w którym sąsiadują ze sobą paty różnorodnych siedlisk: różnych typów pól, łąk, mokradeł, itp. Z tego 
powodu, mimo mniejszej zależności od obecności zbiorników wodnych niż u kani czarnej, kania ruda spotykana 
jest u nas często w dolinach rzecznych oraz na pojezierzach. W Niemczech ptak ten gniazduje równie często w 
typowym krajobrazie rolniczym, z dala od większych wód. Jest gatunkiem preferującym skraj lasu, w większych 
kompleksach leśnych zasiedla jedynie obrzeża lub otoczenie większych polan śródleśnych. Ptaki zimują na 
południowym- zachodzie Europy. Kania ruda poluje zazwyczaj w promieniu do 3–5 km od swego gniazda, ale 
poszukując pożywienia potrafi oddalić się na znaczną odległość, nawet do 12 km. Wypatrując zdobyczy, 
przeważnie oblatuje rozlegle tereny rolnicze i zbiorniki wodne albo odwiedza wiejskie śmietniki i duże wysypiska 
śmieci. Zdarza się również, że poluje przy ruchliwych drogach i autostradach, wypatrując martwych zwierząt 
przejechanych przez samochody. Potrafi też atakować inne ptaki drapieżne, aby odebrać im pokarm. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wyszczególnia się 2 stanowiska. Status w standardowym formularzu 
danych określony jest jako C (gatunek znaczący), jednak po inwentaryzacji przeprowadzonej w 2012 r. 
prawdopodobnie gatunek będzie proponowany do sklasyfikowania jako D. Nie występuje na terenie zmiany 
studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Ponieważ kania poluje na terenach rolniczych, 
może nastąpić uszczuplenie potencjalnej bazy pokarmowej tego gatunku. Nie będzie to jednak oddziaływanie o 
charakterze bezpośrednim. Należy uznać, że zmniejszenie przestrzeni rolniczej nie powinno mieć przełożenia na 
stan populacji ptaków zasiedlających obszar Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”. Zarówno na obszarze zmiany 
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studium, jak i terenach przyległych zachowany zostaje duży areał terenów otwartych związanych z różnorodnymi 
siedliskami łąkowymi i leśnymi, a także antropogenicznymi (tereny rolne). Siedliska będące potencjalnym 
miejscem gniazdowania tego gatunku położone są w dolinie Odry i występują z dala od granic obszaru zmiany 
studium. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni 
dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

pośrednie długoterminowe stała negatywny miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
A234 Dzięcioł zielonosiwy Picus canus 
Charakterystyka ekologiczna: Bardzo nieliczny gatunek lęgowy w Polsce. Dzięcioł zielonosiwy gniazduje w 
dojrzałych lasach liściastych i mieszanych o niewielkim zwarciu, w których spotyka się choćby pojedyncze 
martwe lub zamierające drzewa. Preferuje skraje lasów, sąsiadujące z otwartymi przestrzeniami łąk, zrębów, 
powierzchni wiatrołomowych i nieużytków. Najczęściej występuje w buczynach, gradach i łęgach, a sporadycznie 
w borach. Poza lasami występuje także w większych zadrzewieniach śródpolnych, parkach (zwłaszcza na 
peryferiach miast), w szpalerach drzew na stawach. Zimuje w obrębie areału lęgowego, sporadycznie notowany 
poza jego granicami. Część osobników spędza zimę w osiedlach ludzkich. W związku z ograniczeniem 
dostępności pokarmu w tym okresie obszar występowania pojedynczego ptaka może dochodzić do ok. 50 km2. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wyszczególnia się 17 par lęgowych. Status w standardowym 
formularzu danych określony jest jako C (gatunek znaczący), jednak po inwentaryzacji przeprowadzonej w 2012 
r. prawdopodobnie gatunek będzie proponowany do sklasyfikowania jako D. Nie występuje na terenie zmiany 
studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występuje. Na terenach przeinaczonych pod 
zainwestowanie brak jest miejsc mogących stanowić potencjalne miejsca lęgowe dzięcioła, schronień, a także 
miejsc zimowania. Teoretycznie zabudowa części terenów rolnych w sąsiedztwie jednostki osadniczej może w 
nieznacznym stopniu uszczuplić bazę pokarmową ptaka. Nie jest to oddziaływanie o charakterze bezpośrednim, i 
nie powinno mieć wpływu na populację dzięcioła. Siedliska będące potencjalnym miejscem gniazdowania tego 
gatunku położone są w dolinie Odry i występują z dala od granic obszaru zmiany studium. Siedliska te nie będą 
podlegać oddziaływaniu o charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a 
możliwość przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: 
Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

pośrednie długoterminowe stała negatywny miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
A238 Dzięcioł średni Dendrocopos medius 
Charakterystyka ekologiczna: Nieliczny, lokalnie średnio liczny, ptak lęgowy niżu. Osiadły. Dzięcioł średni 
zamieszkuje stare lasy liściaste z dominującym udziałem dębów. Typowymi siedliskami dzięcioła są grady, 
świetliste i acydofilne dąbrowy oraz nadrzeczne lasy łęgowe. Występuje w zaawansowanych wiekowo olsach i 
buczynach. Istotnym elementem warunkującym występowanie gatunku jest obecność drzew martwych lub 
obumierających bądź drzew z martwymi fragmentami. Jest to gatunek osiadły. Ptaki dorosłe przemieszczają się 
na odległość nieprzekraczajacą 0,5 km. Osobniki młodociane charakteryzuje dyspersja na niewielka odległość, 
kilku – kilkunastu kilometrów, w celu znalezienia partnera i terytorium lęgowego. Dzięcioł średni zimuje w miejscu 
gniazdowania. W związku z rodzajem pobieranego pokarm dzięcioł ten jest silnie związany z występowaniem 
drzew liściastych o grubej i spękanej korze, głownie dębów, zamieszkiwanej przez bogata faunę stawonogów. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wyszczególnia się 140-170 par lęgowych. Status w standardowym 
formularzu danych określony jest jako C (gatunek znaczący). Nie występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występuje. Na terenach przeinaczonych pod 
zainwestowanie brak jest miejsc mogących stanowić potencjalne miejsca lęgowe dzięcioła, schronień, a także 
miejsc zimowania. Siedliska będące potencjalnym miejscem gniazdowania tego gatunku położone są w dolinie 
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Odry i występują z dala od granic obszaru zmiany studium. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o 
charakterze znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość 
przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

pośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
A321 Muchołówka białoszyja Ficedula albicollis 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek lęgowy, zwykle bardzo nieliczny, w południowej i wschodniej części 
Polski. Lokalnie może występować licznie. Gniazduje głównie w bardzo starych liściastych lasach, w których jest 
dużo dziuplastych drzew. Są to przede wszystkim cieniste lasy gradowe, w mniejszym stopniu stare łęgi i olsy 
oraz buczyny. Niewątpliwie najważniejszym elementem dogodnego siedliska jest duża liczba naturalnych dziupli, 
w zagęszczeniu co najmniej kilku na 1ha. Zimuje w środkowej Afryce, głównie na południe od równika. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wyszczególnia się 200-230 par lęgowych. Status w standardowym 
formularzu danych określony jest jako B (ocena gatunku dobra). Nie występuje na terenie zmiany studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Nie występuje. Na terenach przeinaczonych pod 
zainwestowanie brak jest miejsc mogących stanowić potencjalne miejsca lęgowe dzięcioła, schronień, a także 
miejsc zimowania. Siedliska będące potencjalnym miejscem gniazdowania tego gatunku położone są w dolinie 
Odry i występują z dala od granic obszaru zmiany studium. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o 
charakterze znaczą co negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość 
przemieszczania się gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

pośrednie długoterminowe stała bez 
znaczenia 

miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
A039 Gęś zbożowa Anser fabalis 
Charakterystyka ekologiczna: Gatunek Erednio licznie i licznie przelotny, zimujący głównie na zachodzie kraju. 
Gęś zbożowa gnieździ się w strefie tundry i północnej tajgi, często nad różnego rodzaju wodami. W zależności od 
podgatunku występują duże różnice w rodzaju wykorzystywanych siedlisk lęgowych. Podgatunek nominatywny A. 
f. Fabalis z południowej, tajgowej części zasięgu, gniazduje w gęstych lasach iglastych i zaroślach brzozowych, 
co jest wyjątkiem wśród gęsi. Podgatunek północny A. f. rossicus preferuje otwarty tereny, budując gniazdo wśród 
kępek niskiej, trawiastej roślinności, wśród kamieni, blisko lub daleko od wody, czasem na gołym nadrzecznym 
brzegu czy wśród nadwodnych zarośli. Po okresie lęgów gęsi koncentrują się na pierzowiskach, na jeziorach 
położonych wzdłuż wybrzeży morskich. Zimą zatrzymują się na terenach otwartych – polach uprawnych i lakach 
położonych w sąsiedztwie mokradeł. Gęsi zbożowe żywią się pokarmem roślinnym. Zerują na ladzie. Głównym 
składnikiem pokarmu są zielone części roślin. Jesienią i zimą są to liście traw, zbóż ozimych (jęczmień, pszenica, 
żyto), rzepaku. Gęsi zjadają także nasiona pozostałe na ścierniskach (kukurydza, słonecznik) oraz ziemniaki. 
Podczas wędrówki wiosennej ptaki uzupełniają dietę, spożywając pąki, kwiaty, owoce jagodowe, nasiona i 
korzonki. Na terenach lęgowych często zjadają pędy skrzypów. Gęsi zbożowe zimują od grudnia do marca w 
zachodniej i środkowej Europie: głównie w Niemczech, Polsce i Danii, ale także w południowej Szwecji i Holandii. 
Występowanie: Na obszarze Natura 2000 wskazuje się na obecność 4000-4500 par. Status w standardowym 
formularzu danych określony jest jako C (gatunek znaczący), jednak po inwentaryzacji przeprowadzonej w 2012 
r. prawdopodobnie gatunek będzie proponowany do sklasyfikowania jako D. Nie występuje na terenie zmiany 
studium. 
Zagrożenia związane z przewidywanym oddziaływaniem: Gęsi związane są m.in. z krajobrazem rolniczym, 
więc zabudowa części terenów wsi Siedlce może spowodować uszczuplenie potencjalnej bazy pokarmowej i 
miejsc przebywania tego gatunku. Nie będzie to jednak oddziaływanie o charakterze bezpośrednim, ani znacząco 
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negatywnym. Na terenie zmiany studium nie stwierdza się obecności tego gatunku. Należy uznać, że 
zmniejszenie przestrzeni rolniczej nie powinno mieć przełożenia na stan populacji ptaków zasiedlających obszar 
Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”. Zarówno na obszarze zmiany studium, jak i terenach przyległych zachowany 
zostaje duży areał terenów otwartych związanych z różnorodnymi siedliskami łąkowymi, a także 
antropogenicznymi (tereny rolne). 
Siedliska będące potencjalnym miejscem gniazdowania tego gatunku położone są głównie w dolinie Odry i 
występują z dala od granic obszaru zmiany studium. Siedliska te nie będą podlegać oddziaływaniu o charakterze 
znacząco negatywnym. Tereny zieleni dolinnej zachowują swoją funkcje, a możliwość przemieszczania się 
gatunków nie zostanie zakłócona. 
Środki minimalizujące wpływ przedsięwzięcia: Nie są wymagane. 
Znacząco negatywne oddziaływanie na gatunek: Brak. 
Ocena oddziaływania oddziaływania: 
bezpośredniość 
 

okres trwania  częstotliwość charakter 
zmian 

zasięg trwałość 
przekształceń 

intensywność 
przekształceń 

pośrednie długoterminowe stała negatywny miejscowy odwracalne bez znaczenia 

 
2.1. Ocena wpływu na stan ochrony gatunków 
Przeprowadzona analiza wykazała, że realizacja postanowień projektu zmiany studium nie będzie powodować 
wystąpienia negatywnych oddziaływań w odniesieniu do wymienionych gatunków. Jak wykazała zawarta w 
prognozie analiza, skutki realizacji projektu zmiany studium nie będą w sposób istotny wpływać na środowisko 
przyrodnicze terenów przyległych. 
 
2.2. Ocena wpływu przedsięwzięcia na zachowanie struktur i procesów ekologicznych 
Biorąc pod uwagę lokalizację i charakter planowanego zagospodarowania stwierdza się, że ich realizacja nie 
będzie wywierać wpływu na zachowanie struktur i procesów ekologicznych niezbędnych dla trwałości i 
prawidłowego funkcjonowania siedlisk przyrodniczych będących miejscem występowania gatunków ptaków oraz 
populacji gatunków stanowiących przedmioty ochrony obszaru Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”. W przypadku 
żadnego z siedlisk gatunków będących celem i przedmiotem ochrony oddziaływania te nie zostały określone jako 
negatywne. 
 
3. Oddziaływanie projektu zmiany studium na spójność zasobów sieci obszarów Natura 
2000 
Analiza wpływu projektu zmiany studium na integralność analizowanego obszaru Natura 2000 wykazała, że jego 
realizacja nie spowoduje negatywnego oddziaływania siedliska przyrodnicze na obszarze „Grądy w Dolinie Odry” 
oraz populacje ptaków chronionych na obszarze „Grądy Odrzańskie”. Stwierdza się, że oddziaływania nie 
spowodują zagrożenia spadku kompletności zasobów siedlisk przyrodniczych i gatunków zwierząt w ramach sieci 
Natura 2000 w kraju i/lub regionie biogeograficznym. Uznaje się również, iż przewidziane w planie 
zagospodarowanie nie będzie miał wpływu na powiązania przyrodnicze pomiędzy poszczególnymi obszarami 
sieci obszarów Natura 2000. Korytarz ekologiczny zapewniający przemieszczanie się gatunków, który przebiega 
wzdłuż doliny Odry, zachowują ciągłość, a tym samym swoją funkcję. 
 
4. Oddziaływanie projektu zmiany studium na chronione gatunki roślin i zwierząt 

Na planszy prognozy oddziaływania na środowisko wskazano stanowiska występowania chronionej flory 
i fauny (w większości ptaków). Spośród ptaków stwierdzonych na obszarze Natura 2000 „Grądy Odrzańskie”, 
które nie stanowią przedmioty ochrony tego obszaru, stwierdza się obecność żurawia (stanowisko w odległości 
600 m na wschód od granicy obszaru zmiany studium, w pobliżu koryta Odry), bociana czarnego (stanowisko w 
odległości ok. 1,2 km na wschód od granicy obszaru zmiany studium) oraz bielika (ok. 3,3 km na wschód od  
terenu zmiany studium, na terenie lasu). Miejsca występowania chronionych gatunków zwierząt znajdują się na 
terenach, które nie zmieniają swojego dotychczasowego zagospodarowania. Są to tereny rolne oraz zieleni 
nieurządzonej w dolinie rzecznej. Planowane zmiany przeznaczenia i funkcji terenów obejmują niewielkie 
powierzchnie rolne w sąsiedztwie zabudowań wsi, gdzie nie występują chronione gatunki roślin i zwierząt. 
Wprowadzenie zabudowy oznaczać może uszczuplenie potencjalnej bazy pokarmowej oraz miejsc przebywania 
zwierząt. Do największych wydzieleń należy lokalizacja paneli fotowoltaicznych, zlokalizowanych we wschodniej 
części obrębu Siedlce i Stanowice (5 wydzieleń). Wszystkie wydzielenia zostały zlokalizowane na terenach 
użytkowanych rolniczo – grunty orne, prócz wydzielenia w miejscowości Siedlce, pomiędzy terenami 24,1MP i 
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24.2.MN, które to użytkowane rolniczo w formie łąki, teren ten będzie wymagał precyzyjnego wydzielenia dla 
lokalizacji ogniw fotowoltaicznych ze względu na występowanie wód powierzchniowych. Dla zabezpieczenia 
przed negatywnym odziaływaniem należy zastosować powierzchni antyrefleksyjnych oraz zachowanie co 
najmniej 95 % powierzchni biologicznie czynnej trenów.  Należy jednak uznać, że zmniejszenie przestrzeni 
rolniczej nie powinno mieć przełożenia na stan ich populacji. Zarówno na obszarze zmiany studium, jak i 
terenach przyległych zachowany zostaje duży areał terenów otwartych związanych z różnorodnymi siedliskami 
łąkowymi i leśnymi, a także antropogenicznymi (tereny rolne). Realizacja postanowień zmiany studium nie 
wpłynie również na funkcjonowanie doliny Odry jako korytarza ekologicznego. 

Przyjęte w projekcie zmiany studium rozwiązania nie dopuszczają do realizacji funkcji mogących w 
sposób jednoznacznie negatywny wpłynąć na środowisko. Zapisy planu odnoszące się do gospodarki wodno-
ściekowej gwarantują zabezpieczenie wód powierzchniowych i podziemnych przed przedostawaniem się 
zanieczyszczeń z terenów zabudowanych. Emisje zanieczyszczeń atmosferycznych z sektora komunalnego i 
transportowego nie powinny przełożyć się na pogorszenie stanu powietrza w regionie. Również emisje hałasu 
zaistniałe na planowanych szlakach komunikacji kołowej ograniczać się będą jedynie do najbliższego otoczenia. 
 
 
 
 
 
 
V. PRZEWIDYWANE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
 
I. IDENTYFIKACJA ZAGROŻEŃ I OCENA SKUTKÓW REALIZACJI USTALEŃ ZMIANY STUDIUM NA 
POSZCZEGÓLNE ELEMENTY ŚRODOWISKA.  

 
1. Wpływ na środowisko terenów zieleni leśnej, wód płynących, terenów rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej. 
  
 Planowana tereny rolne i leśne nie zmienią dotychczasowego sposobu użytkowania, będzie elementem 
wzbogacającym walory środowiska. Projektowana zieleń urządzona i nieurządzona podniesie walory 
krajobrazowe terenu. Wody płynące wraz z obudową biologiczną stanowią ważny składnik kształtowania 
środowiska przyrodniczego oraz klimatu. 

 
2. Wpływ na środowisko terenów nowej zabudowy mieszkaniowej, usługowej i produkcyjnej. 
 
Oddziaływanie na świat przyrody i bioróżnorodność 
 

Planowane zmiany użytkowania terenów polegać będą na przekształceniu części powierzchni 
niezagospodarowanych,  najczęściej  pokrytych roślinnością  trawiastą, w  zurbanizowaną. W przestrzeni obszaru 
opracowania pojawią się obszary zabudowane, a wraz z nimi tereny  zieleni  urządzonej.  Wyposażenie terenów  
zurbanizowanych  w powierzchnie zielone umożliwiają zapisy o obowiązku pozostawienia minimalnych 
powierzchni biologicznie czynnej w obrębie działek budowlanych. Zieleń ta charakteryzować się będzie 
niewielkimi wartościami przyrodniczymi i będzie pełnić jedynie funkcje ozdobne. 

Zagrożony wycinką jest część drzewostanu kolidującego z planowaną zabudową. Nie jest wykluczone, 
że  część  istniejącej  zieleni  będzie  wykorzystana  do  kształtowania  formacji zieleni urządzonej na 
poszczególnych terenach. 

Poziom  zróżnicowania  biologicznego nie powinien  ulec  zmianie.  Planowane zagospodarowanie  nie  
narusza  spójności  systemu  przyrodniczego  gminy  zapewniając  jego prawidłowe funkcjonowanie. Planowana 
zabudowa omija cenne przyrodniczo miejsca  –  lasy, otwarte przestrzenie użytkowane rolniczo doliny rzek wraz 
z rozlewiskami, zieleń parkową. 

Realizacja przedsięwzięć planowanych w zmianie studium nie wpłynie negatywnie na siedliska występujące 
na terenie opracowania Nie zostaną przekształcone siedliska naturowe. 
 
Oddziaływanie na powierzchnie ziemi i glebę 

Wystąpi wpływ na powierzchnię ziemi, podczas budowy obiektów kubaturowych, w ramach przeznaczenia 
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produkcyjnego, mieszkaniowego, usługowego i sportowo-rekreacyjnego. Związane to będzie z niwelacją terenu i 
wykopami pod fundamenty oraz trwałą likwidacją gleb. Biorąc pod uwagę fakt, że tereny nie są w znaczącej 
części zainwestowane, można stwierdzić, że wystąpi wyłączenie z produkcji rolnej. Po zakończeniu realizacji 
inwestycji zmiany w rzeźbie będą mało widoczne i nie będą znaczące w stosunku do zainwestowania 
istniejącego. 

 
Oddziaływanie na wody powierzchniowe i podziemne 

Obszar ten powinien być chroniony przed zanieczyszczeniem oraz lokalizowaniem niektórych funkcji 
przemyslowych i usługowych, szczególnie wodochłonnych. Realizacja zabudowy usługowej przy jej właściwym 
wykonawstwie oraz powiązaniu z projektowanym gminnym systemem kanalizacji nie powinna doprowadzić do 
zmiany warunków gruntowo - wodnych. Jeżeli fundamenty budynków będą posadowione powyżej poziomu wody 
gruntowej, nie spowodują zakłócenia w ich przepływie. Może wystąpić m.in. zanieczyszczenie wód opadowych w 
przypadku braku ich podczyszczenia. Istnieje także możliwość w wypadku awarii zanieczyszczenia gruntu i wód 
opadowych. 

Realizacja ustaleń zmiany studium nie narusza przebiegu cieków i nie będzie zagrażać istniejącym  wodom  
stojącym.  Ekosystemy  wodne  zostają  zachowane,  zapewnia  się  również ich  prawidłowe  funkcjonowanie.  
Nowa  zabudowa  planowana  jest  poza  dolinami  rzek  i terenami zagrożonymi zjawiskami powodziowymi. 

Szczególne znaczenie dla ochrony wód powierzchniowych i podziemnych będzie miał rozwój  kanalizacji  na 
obszarze  gminy.  Przewiduje się docelowe skanalizowanie wszystkich jednostek  osadniczych. Zgodnie z 
przepisami  odrębnymi,  zanieczyszczone  wody  opadowe  i roztopowe pochodzące z powierzchni 
uszczelnionych  (dróg,  parkingów,  placów  itp.)  będą zbierane w system kanalizacji deszczowej. 

 
Oddziaływanie na powietrze atmosferyczne 

Przewidywany sposób zagospodarowania może spowodować pewien wzrost zanieczyszczeń powietrza 
atmosferycznego w związku z powstaniem nowych źródeł emisji do atmosfery. Wielkość emisji będzie 
uzależniona od rodzaju przyjętego nośnika energii. W przypadku ogrzewania obiektów w oparciu o ekologiczne 
źródła energetyczne, zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego nie wzrośnie w sposób istotny. Może 
wystąpić m.in. emisja zanieczyszczeń głównie węglowodorów do atmosfery. 

Wzrost  ilości  terenów  zabudowanych  przełoży  się  również  na  wyższe  niż  obecnie natężenie  ruchu  
samochodowego.  Dodatkowo  planuje  się  utworzenie  nowych  ciągów komunikacyjnych,  które  
charakteryzować  będzie  wysokim  natężeniem  ruchu.  Wzrastająca ilość  pojazdów  powodować  będzie  
emisję  szkodliwych  substancji  (m.in.  węglowodorów, tlenków  azotu)  do  atmosfery.  Trudno  jest  jednak  
jednoznacznie  oszacować  wielkość  tego wpływu na stan powietrza atmosferycznego w gminie  i regionie. 

Projektowany sposób zagospodarowania będzie stanowić nieznaczne dodatkowe źródło hałasu. Związany 
on będzie głównie ze wzmożonym ruchem komunikacyjnym.  

 
Oddziaływanie na klimat lokalny 

Przyszłe  zagospodarowanie  terenu  nie  powinno  wpłynąć  w  sposób  istotny  na  klimat lokalny. 
 
Oddziaływanie na klimat akustyczny 
Klimat akustyczny na terenie opracowania w dalszym ciągu będzie kształtowany przez ruch samochodowy 

odbywający się istniejącymi drogami. W przyszłości nastąpi wzrost ruchu samochodowego w obrębie dróg  
doprowadzających  ruch  w  kierunku  terenów zainwestowanych,  co  może  przekładać  się  na  uciążliwości  
odczuwalne  na  terenach chronionych przed hałasem. Największym emitorem hałasu na terenie gminy w 
dalszym ciągu będzie  ruch  samochodowy  odbywający  się  drogami krajowymi, wojewódzkimi i powaiatowymi.   

Drogi  te  w  wielu  miejscach przebiegają  w  sąsiedztwie  terenów  chronionych  przed  hałasem,  do  
których  należą  przede wszystkim  tereny  mieszkaniowe.  Ochrona  klimatu  akustycznego  tych  terenów  
wymagać będzie  zastosowania  rozwiązań  ograniczających  emisję  hałasu.  Istotne  będzie  również oddalenie  
terenów  mieszkaniowych  od  źródeł  hałasu  lub  separowanie  ich  zabudową niewymagającą ochrony (np. 
terenami usług) na etapie sporządzania planów miejscowych. Dla  ochrony  klimatu  akustycznego  istotne  
znaczenie  mają  ustalenia  ustawy  Prawo ochrony środowiska, mówiące o tym, że uciążliwości związane z 
prowadzeniem działalności gospodarczej nie mogą wykraczać poza granice działki inwestora. W przypadku 
stwierdzenia przekroczeń  dopuszczalnych  poziomów  dźwięku  na  terenach  zabudowy  mieszkaniowej, 
konieczne będzie podjęcie działań ograniczających, np. budowę osłon zmniejszających emisję hałasu, ekranów 
akustycznych itp.  
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W celu zmniejszenia oddziaływania ruchu kołowego, w studium zaplanowano przebiegi obwodnicowe lub 
alternatywne dla dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych, obecnie przebiegające przez tereny 
mieszkaniowe 

 
 

Oddziaływanie na krajobraz, zabytki i dobra materialne 
Oddziaływanie zmiany studium na krajobraz będzie się zaznaczać pojawieniem nowych obiektów 

kubaturowych na gruntach rolnych. Zmiany uzależnione będą od przyjętej koncepcji architektonicznej, zwłaszcza 
w stosunku do obiektów kubaturowych i sposobu zagospodarowania całego terenu. Ustalenia Studium nie będą 
generowały nowych zagrożeń.  

W obrębie chronionych stanowisk archeologicznych nowe inwestycje będą wymagały przeprowadzenia 
ratowniczych badań archeologicznych. 

Dla zabytkowych układów zielni parkowej, objętej wpisem do rejestru zabytków ustala się zachowanie 
zabytkowych założeń zieleni w granicach historycznych oraz utrzymanie tożsamości gatunkowej założenia, 
dopuszcza się wzbogacanie gatunkami zastępczymi. 
 

Ustalenia zmiany studium nie przewidują znaczącego oddziaływania na zabytki oraz dobra materialne. 
W  wyniku  stopniowej  urbanizacji  terenów  rolnych  nastąpi  przeobrażanie  tego  krajobrazu  w  krajobraz  o  
cechach  ruralistycznych.  Krajobraz  ten  oparty  jest  o  niską  zabudowę  z  przewagą obiektów o funkcji 
mieszkaniowej. Realizacja Studium może nasilić i przyśpieszyć  procesy urbanizacyjne. Zmiany w krajobrazie 
będą duże i zupełne.  

Na  obszarze  objętym  opracowaniem  zachowuje  się  istniejące  budynki  wraz  z  towarzyszącymi  im  
obiektami  infrastruktury  technicznej.  Zachowaniu  ulegają  najcenniejsze  krajobrazowo tereny, w tym tereny 
leśne i tereny dolin rzecznych. 

W  projekcie  zmiany  Studium  wykazano  należytą  troskę  o  zachowanie  ładu  przestrzennego.  
Definiuje  się  gabaryty  nowych  obiektów,  wielkości  działek  wraz  ze  wskaźnikami  intensywności  zabudowy  i  
powierzchni  biologicznie  czynnej.  Określa  się  maksymalną wysokość budynków, liczbę kondygnacji, kształt 
dachów itp.  

Założenia Studium zakładają pielęgnację  dziedzictwa kulturowego obejmując ochroną  najcenniejsze  
obiekty  dziedzictwa  kulturowego,  w  tym  zabytki,  cmentarze  i  inne  cenne  historycznie i architektonicznie 
obiekty. 

Należy przyjąć, że na terenie opracowania negatywne zjawiska i przejawy degradacji środowiska 
zachodzić będą równomiernym stopniu, związanym głównie z lokalnymi uciążliwościami takimi jak: 
zanieczyszczenie wód, podwyższoną emisją zanieczyszczeń do atmosfery, wzmożonym hałasem 
komunikacyjnym oraz degradacją gleb. 

 
Oddziaływanie na ludzi 
Dopuszczone w projekcie zmiany Studium funkcje terenów w dużej mierze wykluczają możliwość 

realizacji inwestycji i obiektów mogących w sposób znacząco negatywny wpłynąć na środowisko życia i zdrowie 
mieszkańców.  

Jakość środowiska i warunki  zamieszkiwania  nie  powinny ulec niekorzystnym przekształceniom o 
charakterze znaczącym. W pewnym stopniu warunki zamieszkiwania może pogorszyć nadmienia emisja 
zanieczyszczeń atmosferycznych z sektora komunalnego.  

Przyjęte w projekcie zmiany Studium rozwiązania z zakresu rozbudowy infrastruktury technicznej oraz 
zasad korzystania  ze  środowiska  przyczynią  się  do  podniesienia  standardu  życia mieszkańców. 

 
Opis oddziaływań o charakterze skumulowanym 
Potencjalne  oddziaływania  skumulowane  obejmują  emisję  hałasu  oraz  emisje  zanieczyszczeń  

gazowych  i  pyłowych  do  atmosfery.  Hałas  powodowan y  będzie  transportem samochodowym  na  drogach  
obsługujących  ruch  w  kierunku  obszarów  przeznaczonych  pod zainwestowanie. Wzrost ilości terenów 
zabudowanych na terenie miasta  w przyszłości może powodować  efekt  kumulacji  niekorzystnych  presji  na  
środowisko.  Będą  to  oddziaływania  o charakterze stałym. 

 
III. SYNTETYCZNA OCENA SKUTKÓW REALIZACJI USTALEŃ ZMIANY STUDIUM 

Realizacja ustaleń zmiany studium wywoływać będzie pewne skutki w środowisku i krajobrazie, które można 
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zidentyfikować, jako: 
 

[K] Korzystne - są to obszary, na których prognozowane skutki realizacji ustaleń studium 
wzbogacają wartości zasobów środowiska przyrodniczego. Do grupy tej zakwalifikowano tereny 

oznaczone symbolami:  
TABELA 7 

oznaczenie 
przeznaczenia 

opis skutków 

istn. potencj. 

WS, ZP, 
ZP+US, 
ZD, ZU, 
ZC, ZL, 
ZE, R 

 zachowanie następujących terenów: zbiorniki wodne, rzeki i cieki powierzchniowe wraz z 
obudową biologiczną, lasów oraz innych zespołów zieleni wysokiej 

 ZC1, 
ZL1, 
ZE1, R1 

zmiana użytkowania gruntów rolnych oraz nieużytków na tereny zadrzewione i zalesione, w tym 
wyznaczone zgodnie z obowiązującymi mpzp, Nowe tereny dolesień dotyczą nieruchomości 
gruntowych zewidencjonowanych jako lasy „Ls” stanowiące użytki leśne. 

 
[O] Neutralne - są to obszary, na których prognozowane skutki realizacji ustaleń nie wprowadzą nowych, 
istotnych uciążliwości dla środowiska. Do grupy tej zakwalifikowano tereny oznaczone symbolami: 

TABELA 8 
oznaczenie 

przeznaczenia 
opis skutków 

istn. potencj. 

US, 
US+WS 

 zachowanie i zmiana użytkowania gruntów rolnych  
oraz nieużytków na tereny boisk sportowych 

 US1, 
US+WS
1 

zmiana użytkowania gruntów rolnych  
oraz nieużytków na tereny boisk sportowych 

 
[UC] Uciążliwe czasowo dla środowiska w nieznacznym stopniu - są to obszary, na których 
prognozowane skutki realizacji ustaleń studium wprowadzają niewielkie okresowe uciążliwości i 
zagrożenia dla środowiska. Do grupy tej zakwalifikowano tereny oznaczone symbolami: 

TABELA 9 
oznaczenie 

przeznaczenia 
opis skutków 

istn. potencj. 

ML, RU, 
MW, 
MN, MU 

 zachowanie terenów otwartych oraz ograniczenie ekspansji zabudowy 

 M1, 
MU1 

przekształcenie gruntów rolnych klas IV i V, 

 
[NU] Uciążliwe dla środowiska w nieznacznym stopniu - są to obszary, na których prognozowane skutki 

realizacji ustaleń zmiany studium wprowadzają niewielkie uciążliwości i zagrożenia dla środowiska. Do 
grupy tej zakwalifikowano tereny oznaczone symbolami: Do grupy tej zakwalifikowano tereny 
oznaczone symbolami: 

TABELA 10 
oznaczenie 

przeznaczenia 
opis skutków 

istn. potencj. 

PP, 
P+UC, 
O, E, T, 
MP, U, 
W, K, 
WH  

 zachowanie bądź wprowadzenie nowych terenów działalności gospodarczej dopuszczalnego 
rozwoju osadnictwa oraz obszary harmonijnie kształtowanego krajobrazu kulturowego, które nie 
zmienią w znaczący sposób warunków środowiska oraz nie wprowadzą nowych uciążliwości ani 
konfliktów (przemysłu, baz, składów) 
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 MP1, 
U1, W1, 
K1, 
WH1 

uzupełnienie bądź wprowadzenie nowych terenów które nie zmienią w znaczący sposób 
warunków środowiska oraz nie wprowadzą nowych uciążliwości ani konfliktów; przekształcenie 
rzeźby terenu; pewna emisja zanieczyszczeń do atmosfery oraz niewielki wzrost poziomu hałasu 

 
[U] Uciążliwe dla środowiska dotyczące obszarów, na których prognozowane skutki realizacji ustaleń 
planu posiadają i będą posiadać uciążliwości i zagrożenia dla środowiska. Do grupy tej zakwalifikowano 
tereny oznaczone symbolami:  

TABELA 11 
oznaczenie 

przeznaczenia 
opis skutków 

istn. potencj. 

PE, KS, 
KK, 
1.KDA 
1.KDGP 
1.KDZ(
KDGP), 
1.KDG,  
1.KDZ(
KDG), 
1.KDG, 
P, PU, 
1.KDGP
, 
1.KDZ, 
1.KDL, 
PR 
KDGP 

 zachowanie bądź wprowadzenie nowych terenów: tereny eksploatacji powierzchniowej, 
komunikacji kolejowej kołowej które nie zmienią w znaczący sposób warunków środowiska oraz 
nie wprowadzą nowych uciążliwości ani konfliktów 

 P1, 
RU1, 
PU1, 
1.KD1, 
1.KDZ1, 
1.KDL1 

zachowanie bądź wprowadzenie nowych terenów: tereny działalności gospodarczej (przemysłu, 
baz, składów), tereny eksploatacji powierzchniowej, komunikacji kołowej które mogą zmienić w 
znaczący sposób warunki środowiska oraz mogą wprowadzić nowe uciążliwości oraz konflikty 

 
[UZ] Uciążliwe dla środowiska w stopniu znaczącym - dotyczące obszarów, na których prognozowane 
skutki realizacji ustaleń planu posiadają i będą posiadać uciążliwości i zagrożenia dla środowiska. Do 
grupy tej zakwalifikowano tereny oznaczone symbolami:  

TABELA 12 
oznaczenie 

przeznaczenia 
opis skutków 

istn. potenc
j. 

1. K
D
G
P 

2.  

PR1 
EF1 

wprowadzenie nowych terenów: tereny działalności gospodarczej (produkcji rolniczej), tereny 
lokalizacji ogniw fotowoltaniczych które mogą zmienić w znaczący sposób warunki środowiska 
oraz mogą wprowadzić nowe uciążliwości oraz konflikty 
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Syntetyczną ocenę skutków realizacji ustaleń zmiany studium na poszczególne elementy środowiska oraz sposób oddziaływania przedstawiono w poniższej 
tabeli: 

TABELA 1 

 Zagrożenia dla poszczególnych elementów środowiska 
 

Ustalenia 
zmiany studium 

różnorodność 
biologiczna 

ludzie 
świat 

zwierzęcy 
rośliny woda powietrze 

powierzchnia 
ziemi 

klimat krajobraz 
środowisko 
akustyczne 

zasoby 
naturalne 

zabytki 
dobra 

materialne 
 

Funkcje istniejące 
 

WS, ZP, 
ZP+US, ZD, ZU, 
ZC, ZL, ZE, R, 
US, US+WS, 
ML, RU, MW, 
MN, MU, PP, 
P+UC, O, E, T, 
MP, U, W, K, 
WH, PE, KS, 
KK, 1.KDA 
1.KDGP, 
1.KDZ(KDGP), 
1.KDG,  
1.KDZ(KDG), 
1.KDG, 
P, PU, 
1.KDGP, 
1.KDZ, 
1.KDL, 
PR 
 

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
pośrednie  

Stałe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

negatywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne 

 negatywne pozytywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne pozytywne pozytywne 

 
 

Funkcje uzupełniające 
 

ZC1, ZL1, ZE1, 
R1, US1, 
US+WS1, M1, 
MU1, MP1, U1, 
W1, K1, WH1, 
P1, RU1, PU1, 
1.KD1, 
1.KDZ1, 
1.KDL1, PR1 

Oddziaływanie 
bezpośrednie 

Stałe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
bezpośrednie 

Stałe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe  

Oddziaływanie 
bezpośrednie 

Stałe 

Oddziaływanie 
pośrednie 
Chwilowe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

Oddziaływanie 
wtórne  
Stałe  

pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne pozytywne 

 negatywne pozytywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne negatywne pozytywne pozytywne 
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K. ROZWIĄZANIA MAJĄCE NA CELU ZAPOBIEGANIE, OGRANICZANIE LUB KOMPENSACJĘ 
PRZYRODNICZĄ NEGATYWNYCH ODDZIAŁYWAŃ NA ŚRODOWISKO, MOGĄCYCH BYĆ REZULTATEM 
REALIZACJI PROJEKTOWANEGO DOKUMENTU, W SZCZEGÓLNOŚCI NA CELE I PRZEDMIOT OCHRONY 
OBSZARU NATURA 2000 ORAZ INTEGRALNOŚĆ TEGO OBSZARU 
 

Zgodnie z wymogami ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, prognoza powinna przedstawiać 
rozwiązania mające na celu zapobieganie, ograniczanie lub kompensację przyrodniczą negatywnych 
oddziaływań na środowisko, które mogą wynikać z realizacji ustaleń zmiany studium, oraz w zależności od 
potrzeb, propozycje innych niż w projekcie tego dokumentu ustaleń sprzyjających ochronie środowiska. 

W obszarze opracowania obowiązują ustalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego wraz ze zmianami oraz ustalenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, które 
stanowią o możliwościach zagospodarowania poszczególnych nieruchomości na trenie gminy Oława. W ramach 
zmiany dokumentu studium wyznaczono nowe tereny, w obszarach Natura 2000, oznaczone następującymi 
symbolami:  

1. 1.US+WS.1 -tereny zagospodarowania sportowo-rekreacyjnego oraz tereny wód powierzchniowych 
wraz z sąsiadującymi gruntami [1,67ha5-0,011%6]; 

2. 1.US.1 - tereny sportowo-rekreacyjne [2,59% - 0,017%]; 
3. 1.ZE.1 - tereny zieleni nieurządzonej oraz wód powierzchniowych [12,35ha- 0,083%]; 
4. 1.MP1, 29.MP.1, 30.MP.1- tereny zabudowy mieszkaniowej, głównie jednorodzinnej, zagrodowej 

oraz obiektów usług i produkcji dla małej i średniej przedsiębiorczości mśp [2,9 ha-0,019%]; 
5. 30.P1 - teren skoncentrowanej aktywności gospodarczej, w tym związanej z produkcją rolniczą [1,17 

ha-0,008%]; 
6. 1.ZL.1, 29.ZL.1, 30.ZL.1 tereny lasów i dolesień (funkcja podstawowa) [9,16 ha-0,061%]; 
7. 1.WH1 - tereny obiektów hydrotechnicznych i urządzeń towarzyszących [2,6 ha-0,017%]; 
8. 24.M.1 tereny mieszkaniowe z zabudową jednorodzinną lub wielorodzinną [0,12 ha-0,001%]; 
9. Tereny dla lokalizacji ogniw fotowoltaicznych [42,46 ha-0,285%]; 

Całość terenów zlokalizowanych w obszarach Natura 2000 wynosi 75,2 ha, co stanowi 0,5% powierzchni 
użytkowanych rolniczo na terenie gminy. Żaden z terenów nie został zlokalizowany na terenach siedlisk 
chronionych. Z pośród nowych przeznaczeń dominują „tereny dla lokalizacji ogniw fotowoltaicznych” stanowiąc 
ponad połowę wszystkich projektowanych terenów. W związku z powyższym ustalenia zmiany studium nie 
oddziaływają negatywnie na cele i przedmiot ochrony oraz ich integralność tych obszarów. Nowowprowadzane 
funkcje nie będą wpływać na potencjalne siedliska przyrodnicze roślin, ponieważ będą zlokalizowane w znacznej 
odległości od nich.  

Tereny dla lokalizacji ogniw fotowoltaicznych, podlegać będą dalszej analizie przyrodniczo środowiskowej na 
etapie postępowania w sprawie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, w szczególności pod kątem 
oddziaływania na ptaki i nietoperze oraz gatunki, dla których ochrony zostały wyznaczone obszary chronione 
OSO ptaków Natura 2000 „Grądy Odrzańskie” i SOO siedlisk Natura 2000 „Grądy w Dolinie Odry”. Wyniki 
analizy, a także dalsze postępowanie w sprawie oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko pozwolą na 
szczegółowe określenie możliwości realizacji przedmiotowej inwestycji, w tym ograniczenie pół lokalizacji paneli 
na etapie sporządzenia miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz w postępowaniach 
administracyjnych związanych z realizacją inwestycji. W ustaleniach zmiany studium obowiązuje nakaz 
stosowania powłok antyrefleksyjnych na panelach fotowoltaicznych, w celu zmniejszenie niepokoju optycznego 
ptaków, wywoływanych refleksami świetlnymi, oraz zachowanie co najmniej 95% powierzchni biologicznie 
czynnej na wydzielonych terenach. 

 
Rozwiązania mogące ograniczyć lub zapobiec negatywnym oddziaływaniom obiektów na środowisko. 

Dla terenów związanych z lokalizacją paneli fotowoltaicznych należy: 
- unikać przeprowadzania prac budowlanych w sezonie lęgowym ptaków od połowy marca do końca lipca, 
- etapować inwestycje ze względu na możliwość oddziaływania na gatunki ptaków i nietoperzy, 
- zachować co najmniej 95% powierzchni biologicznie czynnej na wydzielonych terenach, 
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- stosować powłoki antyrefleksyjne na panelach fotowoltaicznych w celu zmniejszenie niepokoju 
optycznego ptaków wywoływanych refleksami świetlnymi. 

Dla terenów związanych z realizacją nowej zabudowy należy:  
- zachować większościowy udział powierzchni biologicznie czynnej działek budowlanych, 
- wprowadzać nowe zespoły zieleni, 
- stosować paliwa ekologiczne oraz wysokosprawne systemy ogrzewania budynków,  
- realizować budynki o możliwie niskiej energochłonności poprzez zastosowanie przy budowie nowych 

technologii i materiałów,  
- stosować w obiektach produkcyjnych najlepszych technologii pozwalających ograniczyć emisje gazów i 

pyłów oraz hałas. 
Dla terenów związanych z dolesianiem należy stosować: 

- zróżnicowane gatunki drzew wynikające z uwarunkowań środowiskowych, 
- sadzonki lokalnego pochodzenia, dobrej jakości, w miarę możliwości mikoryzowane, 
- zróżnicowanie powstającego lasu pod względem dynamicznym. 

Dla terenów związanych z komunikacją należy: 
- stosować ochronę antyhałasową, w przypadku lokalizacji dróg przy zabudowie mieszkaniowej, poprzez: 

lokalizację zieleni izolacyjnej, budowę cichych nawierzchni, realizację zabudowy usługowej pomiędzy 
drogą a zabudową mieszkaniową;   

- realizować przejścia i przepusty dla zwierząt w takcie budowy nowych odcinków dróg, 
- zachować stosunki wodne w terenach podmokłych, budować i przebudowywać systemy melioracyjne. 

 
W projekcie zmiany studium przyjęto rozwiązania nie powodujące negatywnych oddziaływań o 

charakterze znaczącym dla środowiska oraz nie pogarszające jakości życia i zdrowie mieszkańców gminy Oława. 
Nie przedstawia się zatem dodatkowych rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczenie lub 
kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko.  
 
L. ROZWIĄZANIA ALTERNATYWNE DO ROZWIĄZAŃ ZAWARTYCH W PROJEKTOWANYM DOKUMENCIE 
WRAZ Z UZASADNIENIEM ICH WYBORU ORAZ OPIS METOD DOKONANIA OCENY PROWADZĄCEJ DO 
TEGO WYBORU ALBO WYJAŚNIENIE BRAKU ROZWIĄZAŃ ALTERNATYWNYCH, W TYM WSKAZANIA 
NAPOTKANYCH TRUDNOŚCI WYNIKAJĄCYCH Z NIEDOSTATKÓW TECHNIKI LUB LUK WE 
WSPÓŁCZESNEJ WIEDZY. 
 

Zgodnie z art. 51 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 
2008 r. Nr 199 poz. 1227), prognoza oddziaływania na środowisko zawiera rozwiązania mające na celu 
zapobieganie i ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko mogących być rezultatem realizacji 
projektowanego dokumentu. W przypadku dokumentów planistycznych, analiza rozwiązań alternatywnych 
(analiza wariantowa) nie może dotyczyć różnych wariantów dokumentu, lecz różnych możliwości osiągnięcia 
celów, dla których dokument jest on sporządzany. W związku z tym, brak realizacji dokumentu nie jest 
rozwiązaniem alternatywnym, ponieważ uniemożliwia osiągnięcia celów dokumentu. 

W pierwszej kolejności dokonano analizy możliwych wariantów rozwiązań planistycznych. Dla każdego 
elementu przestrzeni istnieją, co najmniej trzy warianty jego zagospodarowania. Wariant „zachowawczy", czyli 
niepodjęcie działalności. Przyjęcie tego wariantu nie zmieni sposobu zagospodarowania oraz nie wpłynie ani 
negatywnie ani pozytywnie. Wariantem drugim jest to wariant „preferowany”, ponieważ uwzględnia on 
uwarunkowania prawne wynikające z przepisów ochrony środowiska oraz uwarunkowania fizjograficzne 
ograniczające lub utrudniające wskazane zagospodarowanie terenu, przy jednoczesnym umożliwieniu rozwoju. 
Najwyższymi priorytetami dla realizacji tego wariantu są eliminacja konfliktów funkcjonalnych oraz minimalizacja 
negatywnych oddziaływań na poszczególne komponenty środowiska i pośrednio, na zdrowie ludzi. Kolejnym 
wariantem jest wariant „docelowy” zawierający w sobie jednorodne zespoły funkcjonalno-przestrzennych o 
zbliżonym przeznaczeniu. Celem tego wariantu jest określenie docelowego sposobu zagospodarowania, to 
znaczy maksymalnych granic rozwoju przestrzeni zurbanizowanych, podporządkowanych głównie względom 
ekonomicznym, i dotyczy on kształtowania nowych zespołów zabudowy na terenach niezurbanizowanych, a 
posiadających dogodną obsługę komunikacyjną, oraz dostęp do infrastruktury technicznej. Wariant ten został 
odrzucony w dalszych pracach ze względu na: znaczne oddziaływanie na środowisko, brak zapotrzebowania na 
nowe tereny, brak odzwierciedlenia w dynamice rozwoju gminy. Rozważania nad poszczególnymi wariantami 
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dotyczyły m. in. problematyki komunikacji, sposobu rozmieszczenia obiektów w przestrzeni, ustalenia proporcji 
pomiędzy powierzchnią zabudowaną a powierzchnią biologicznie czynną, a także rozwiązań z zakresu systemów 
infrastruktury technicznej. Wszystkie rozważane koncepcje projektowe były analizowane pod kątem 
potencjalnego oddziaływania na środowisko.  

Ustalenia projektu zmiany studium są wynikiem kompromisu pomiędzy wymogami ochrony środowiska i 
życia człowieka, a koniecznością rozwoju urbanistycznego i społecznego gminy. Zaprezentowane rozwiązania są 
zgodne z ustawodawstwem odrębnym, dokumentami planistycznymi obowiązującymi na terenie gminy i 
wykorzystują instrumenty planistyczne służące zrównoważonemu rozwojowi terenów wiejskich oraz 
podmiejskich. 

W związku z powyższym ustalenia projektu zmiany studium nie ingerują w sposób znaczący w tereny o 
wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych i zawierają rozwiązania korzystne dla środowiska na 
obszarach zurbanizowanych, dlatego prognoza nie prezentuje rozwiązań alternatywnych do proponowanych w 
ustaleniach planu uznając, że zaproponowane ustalenia są najkorzystniejsze dla środowiska w kontekście 
istniejących uwarunkowań i kierunków rozwoju gminy Oława.  
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